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TABELA PERMBLEDHIESE E T DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Bachelor né “Inxhinieri Mekanike”

Nr.

1 IAL aplikues: Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorg

) Njletn bazk e c oo Departan.le.nti i Inxhinierive Fihe Teknologjis¢ Detare
(Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore)

3 Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “Inxhinieri Mekanike”"'

VKM Nr. 832, daté 04.06.2008 si Diplomé e Nivelit
té Paré (DNP) né Inxhinieri Mekanike, me

4 Urdhéri/VKM i licencimit:
S drejtime: “Inxhinieri Mekanike” dhe “Inxhinieri

Navale”
5 Urdhéri/Vendim/VKM i riorganizimit: -
6 Regjistrimi i formés s¢ diplomés: UMASR Nr. 439, datg 09.09.2011
7/ Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: S’ka
8 Cikli i studimit: Cikli i parg¢
9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 Kreditet né& total (ECTS): 180 kredite (ECTS)
11 Forma e studimit: Me kohé té€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 ?ro'grarTli ofrohfat né bashk&punim me 10
institucione t€ tjera:
13.1 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13.2 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
14 Niveli ng kornizén kombétare t& Niveli 6

kualifikimeve:

Stafi akademik PAE/PAK pér programin e Pér vitin akademik 2020-2021 Stafi akademik

5 studimit: pérbéhet nga: 21 PAE /0 PAK

16 Numri i studentéve (per tre vitet e fundit): 113 Studenté

17 | Komente / t& tjera: -

I Né dokumentin e hapjes, VKM Nr. 832, dat& 04.06.2008, ky program hapet si Diplomé e Nivelit té¢ Paré (DNP) né&
Inxhinieri Mekanike, me drejtime: “Inxhinieri Mekanike” dhe “Inxhinieri Navale”. N& Urdhérin e Ministrisé s& Arsimit dhe
Shkencés Nr. 439, daté 09.09.2011, pér aprovimin e modelit t& diplomés, aty pasqyrohen si dy programe t& ndryshme.
Gjithashtu né¢ VKM-t& e kuotave né t& gjithé vitet kéto programe kané pasur kuota té pavaruara nga njéra tjetra, c’ka sipas
UV déshmon se nuk &shté njé program studimi me dy profile, por jané dy programe t& ndryshme studimi. Njékohésisht edhe
né vendimet e Senatit ato trajtohen si programe t& ndryshme studimi. Bazuar sa mé lart, ky program &shté ndaré mé vete.
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiiR PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES T
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike ofruar nga Universiteti Vlorés &shté hapur duke
u mbéshtetur né VKM Nr. 832, daté& 04.06.2008. Njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi éshté
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjive Detare (DITD), pjesé e Fakultetit t& Shkencave Teknike
dhe Natyrore.

Si bazé pér hapjen e kétij programi ka gené: pérvoja e fituar nga programi studimit né Inxhinieri Navale,
kualifikimet e stafit akademik né kété fushé, nevojat e industrisé dhe ekonomisé rajonale pér kété
program studimi si dhe bashképunimet me partnerét akademiké vendas dhe ndérkombétaré. Hapja e
kétij programi studimi &shté mbéshtetur térésisht né kuadrin ligjor pér arsimin e larté n& RSH. Fillimisht
si model pér programin mésimor &shté shfrytézuar nga univeristetet amerikane, ndérsa aktualosht po
punohet pér t'u pérafruar me kurrikulat e universiteteve rajonale (n¢ Ballkan dhe mé gjer€). Gj ithé
ndryshimet e kryera jané béré duke u mbéshtetur né kuadrin ligior né¢ fuqi (VKM nr. 41, daté
24.01.2018). Programi studimit &sht€ i organizuar né module l&éndore t& cilat kan& peshén e tyre
shprehur né kredite ECTS. N& total programi ka 180 kredte ECTS.

Qéllimi i programit t& studimit Bachelor né€ Inxhinieri Mekanike &shté t& formojé inxhinieré t& ardhshém
mekaniké té afté: 16 konceptojné, projektojné, zhvillojné, prodhojné, drejtojné dhe mirémbajné makineri
dhe sisteme mekanike té thjeshta dhe komplekse qé pérdoren né ¢do fushé té jetés, duke pérfshiré dhe
kompetenca profesionale né disiplinat karakterizuese té inxhinierisé mekanike, si: Teknologji
Mekanike, Projektim Sistemesh Mekaniké, Sisteme Termiké dhe Fluidiké, etj. Pérmes njohurive t&
fituara né kété program inxhinieri ardhshém &shté i afté t& zgjidhé probleme komplekse g& do t&
pérballen né sektorin e mekanikeés.

DITD si njésia bazé pér ofrimin e kétij programi studimi ka né organikén e vet njé staf akademik prej
10 pedagogésh, nga té cilét 2 Prof. Asoc., 4 Lektoré (Doktoré Shkencash) dhe 4 Asistenté Lektoré
(Master Shkencor). Stafi ndihmés ka 1 laborant (karakter mésimor) dhe 1 staf ndihmé&s me karakter
administrativ. Ky staf éshté njé garanci pér mbarévajtjen dhe ardhméring e kétij programi studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT T JASHTEM

Procesi i akreditimit t& programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike ka filluar qysh né vitin
2019 pérmes etapave t€ vlerésimit t& brendéshém dhe kérkesés sé Rektorit t& Univeristetit Vlorés
drejtuar ASCAL pérmes aplikimit online né sistemin AMS (formulari aplikimit ngarkuar elektronikisht
dhe pércjellé me shkresén nr. Prot. 687/1, daté 22.07.2019). Pas shqyrtimit nga ASCAL t&
pérputhshmérisé ligjore lidhur me kété program dérgohet né Universitetin e Vlorés axhenda pér kété
proces akreditimi. N& muajin Mars 2020 ASCAL pérzgjedh dy vlerésuesit e jashtém pér akreditimin e
programit t& studimit Bachelor né& Inxhinieri Mekanike:

Prof. Asoc. Altin Dorri
Dr. Erald Piperi

Né daté 9.6.2020 &shté organizuar né ambjentet e ASCAL trajnim me dy vlerésuesit e jashtém lidhur
me proceduart g€ ndigen pér kété proces si dhe dokumentacionin e nevojshén pér tu analizuar dhe
dokumentacioni g& do t& prodhohet nga ky proces akreditimi. Vlen t& theksojmé se pér shkak t&
pandemisé COVID-19 ky proces &shté shtyré pér tu mbyllur né fillim t€ viti 2021.

Hartimi Raportit Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) ka kaluar né kéto faza:
- Hartimi planit t& punés me detyrat e secilit anétar t& grupit,

- Studimi dhe analizimi dokumentacionit t& ngarkuar né sistemin e ASCAL nga Universiteti
Vlorés, pér té vlerésuar ¢do kriter dhe standart,

- Realizimi vizités (online) t& GVJ né ambjentet e Universitetit t& Vlorés (gjaté periudhés 4-5
Shkurt 2021),

- Hartimi raportit draft (RVJ),
- Hartimi I raportit pérfundimtar (RVJ),
Gjaté gjithé procedurés GVJ éshté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, ME. Renata Qatipi.

Shénim: Pér shkak t& Pandemisé s¢ COVID-19, komunikimi me IAL Universitetin “Ismail Qemali”,
Vioré &shté béré vetém népérmjet sistemit AMS, bazuar né Urdhérin e MSHMS Nr. 132 daté
09.03.2020, Urdhérin e MASR Nr. 91 daté 09.03.2020, Urdhérin e MSHMS Nr. 190 daté 19.03.2020.

Mé daté 06.05.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare, Nr. 1/38 Prot., daté 06.05.2021
“Njoftim pér dérgimin e Drafi-Raportit té Vierésimit té Jashtém”, Universiteti “Ismail Qemali” Vlor&
gshté njohur me Draft-Raportin e vlerésimit t€ jasht€ém.

UV pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkresé Nr. 815/1 Prot., dat¢ 12.05.2021
“Percjellje e komenteve mbi draft Raportin e vierésimit té jashtém’”.

Né& kété dokument institucioni ka komente pér Draft Raportin e Vlerésimit t&€ jashtém. GVJ, pasi u njoh
me komentet e UV sqaron si mé& poshté:

Konstatimi i GVJ né Draft Raport [Standardi IL5. (Kriteri 1)]:

Nga verifikimi i personelit akademik i pérfshiré n¢ mésimdhénje, konstatohet njé qéndrueshméri né
stafin akademik.

Nga verifikimi i t& dhénave statistikore, u konstatua se pér vitet e fundit 100 % e ngarkesés mésimore
&shté mbajtur nga personeli akademik efektiv. Numri mesatar i léndéve/moduleve semestrale g€ mban
njé pedagog &shté 5 1éndé, Evidence RVB, tabela 4.

Mbéshtetur né udhézimin 37, daté 04.12.2018, pika a.ku jepet riformulimi i pikés 6 t&€ Udhézimit 29
lejohet t& mbahen deri né 3 (tre) 1énd€ né semester”.
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Komenti GVB-DITD: GVB-DITD sygjeron njé riformulm t&€ késaj pike si mé poshté:

Nga verifikimi i té dhénave statistikore, u konstatua se pér vitet e fundit 100 % e ngarkesés
mésimore éshté mbajtur nga personeli akademik efektiv. Numri mesatar i léndéve/moduleve
semestrale qé mban njé pedagog éshté 5 léndé, pérgjaté vitit akademik (2 semestra). Evidence
RVB, tabela 4.

Mbéshtetur né udhézimin 37, daté 04.12.2018, pika a.ku jepet riformulimi i pikés 6 té
Udhézimit 29 lejohet té mbahen deri né 3 (tre) léndé né semestér.

Komenti i GVJ: GVJ pasi rishqyrtoi dokumentacionin, e merr né konsideraté komentin e IAL dhe
Raporti ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Inxhinieri Mekanike”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

si ks ,

Hapja e kétij programi studimi &shté mbéshtetur térésisht né kudarin ligjor
pér arsimin e larté né RSH [shih Evidenca I.1]. Programi i studimit Bsc.
Inxhinieri Mekanike jo vétém qé nuk bie ndesh me Interesat Kombétare
Shqiptare, por synon t& mbéshtes zhvillimet rajonale né Rajonin e Jugut, duke

gené i vetmi Universitet Rajonal, qé ofron programe studimi né fushén e
Inxhinierisé Mekanike. Ky program &shté hartuar né harmoni t& plot€ me
dokumentat bazé t& Universitetit t& Vlorés [Statutin e UV, Rregulloren e
Universitetit Ismail Qemali t& Vlorés, si dhe planin Strategjik t€ Zhvillimit t&
tij]. Késhtu program mbéshetet né misionin e UV pér t& pregatitur specialisté
t& larté dhe shkencétaréve té rinj, né pérputhje me prioritet e zhvillimit t&
vendit [Neni 3 i Statutit t&§ UV]. N& Statutin e UV [Neni 4 i Statutit, Evidenca
A] theksohet se UV ka pér géllim zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés,
ekonomisé né shérbim t& lirisé dhe diversitetit t& ideve, pér ndértimin dhe
konsolidimin e shoqérisé demoktratike dhe shtetit ligjor, pér rritjen e
miréqénies dhe dinjitetit njerézor, té& realizuara me veprimtari t& ligjshme dhe
transparente. Gjithashtu né Rregullren € UV dhe né Strategjin€ e Zhvillimit
t& UV [Evidencat B dhe C] cilésohet se: i) ofron programe rigoroze edukimi
gé synojné t& zhvillojné mjeshtérité, njohurité, dhe aftésité e duhura pér t&
béré njé jeté aktive dhe t& sukseshme si dhe pér t&€ qéné qytetaré t€ mire [Neni
4 i Rregullores s& UV]; ii) politika e zhvillimit t& UV-sg, orientiohet né krah
t& politikave kombétare [Pika 2.4 e Strategjisé Zhvillimit t& UV].

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Dokumenti bazé i UV [Statuti i UV] ciléson qarté€sisht se baza e
mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor jané: traditat mé& t& mira morale,
kulturore, historike, arsimore dhe shkencore té vendit, t& gé€rshetuara me
standartet mé t€ mira botérore pérgjithésisht dhe ato Europiane né vecanti
[Neni 5, Evidenca A]. N& kété kuadér dhe programi studimi n& Inxhiniering
Mekanike synon té& ruajé dhe konsolidoje traditén n& fushén e Inxhinierisé
Mekanike dhe ta vendos até né funskion t& zhvillimeve t& vendit dhe rajonit
pérmes formimit t& specialisté t& larté né fushén mekanike me formim
akademik sipas standarteve dhe zhvillimeve kombétare dhe ndérkombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Program studimit Bachelor n& Inxhinieri ekanike &shté& hartuar plotésisht né
pérputhje me qéllimin dhe misionin e UV [Neni 3 i Statutit t&¢ UV]. Késhtu
né Statutin e UV [Neni 6] cilésohet se programet e studimit dhe prohektet
shkencore qé hartohen prej tij “jané n€ pérputhje me objektivat e tij t&
politikés arsimore, t& kérkimit shkencor, t&€ mésimdhénies dhe né respektim
t& lirisé sé secilit” [Evidenca A]. Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri
Mekanike ka specifiké t& vecanté sepse €shté i vetmi program studimi q&
ofrohet né Univeristetet Rajonale duke i mundésuar UV-s¢ krijimin e njé
profili t& vecanté institucional né dallim nga Universitetet e tjera Rajonale.
[Evidenca I.1]
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Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe pér t€ nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Hartimi dhe hapja e kétij program studimi &hté béré duke patur parasm
nevojat e industrisé dhe ekonomisé rajonale (rajoni Vloré - Fier) pér kété
program studimi si dhe bashképunimet me partnerét akademiké vendas dhe
ndérkombétaré. Ky program studimi éshté hapur pas krijimit t€ tradités nga
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare duke ofruar programe
studimi inxhinierike si ai né Inxhinieri Navale, i hapur qysh me krijimin e
Universitetit t& Vlorés [Evidenca I.2].

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Né dokumentat be te UV, si atutl i UV-s& [Neni 3] dhe Rregullorjae UV-
s& [Neni 4] cilésojné né ményré t&€ qarté se mésimdhénia né Universitetin €
Vlorés shkon kah politikés dhe strategjisé Institucionale t&€ zhvillimit &
Universitetit [shih Evidencat A dhe B]. Po ashtu dhe Strategjia e zhvillimit t&
UV-sé pércakton se roli dhe misioni i UV-sg, bazohet né kéto shtylla
kryesore: Mésimdhénia dhe Studimi; Profili Institucional; Edukimi i vlerave,
Kérkimi  Shkencor;  Infrastruktura; — Bashképunimi/ Partneriteti;
Ndérkombétarizimi; Sigurimi i Cilésisé dhe Standarteve; Pérfshirje dhe
pérgjegjési sociale [Evidenca C]. Po né kéte linjé dhe veté Strategjia e
Zhvillimit t& Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjis¢ Detare (DITD)
[Evidenca 1.3], &shté hartuar n¢ pérputhje t& ploté me Strategjiné
Institucionale.

Programi i Studimit Bsc.Inxhinieri Mekanike &sht& konceptuar né harmoni
me statutin, rregulloren dhe me strategjing e zhvillimit t€ UV-s& dhe DITD-
s&. [Evidenca I.1]. Karakteristikat e kétij programi studimi, burimet njerézore
né dispozicion t& programit t& studimit, projektet ndérkombétare né t€ cilat
Departamenti &shté i pérfshiré [Evidenca 1.5], shkojné kah zbatimit dhe
pérmbushjes s& objektivave strategjike t& parashikuara ng strategjin€ e
zhvillimit t& UV-s€.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

Si njési bazé pérgjegjése pér realizimin dhe mbarévajtjen e programit té
studimit Bachelor né& Inxhinieri Mekanike &shté Departamenti i Inxhinierive
dhe Teknologjisé Detare (DITD) [Evedenca I.1, 1.5 dhe 1.6]. DITD &shté njési
bazé akademike e Universitetit Ismail Qemali t& Vlorés [Neni 10 Statuti i
UV-sé, Evidenca A] dhe si pjesé e strukturés organizative t& Fakultetit t&
Shkencave Teknike [neni 4- Rregullore e FSHT-s&, Evidenca 1.5].

Ky program studimi ka si dokument baz& t& tij rregullator “Rregullorja e
programit t& Studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike”, e cila pércakton
respektimin e dokumentave bazg t& UV (Statutit dhe Rregullores s& UV-sg),
si dhe t& gjithé kuadrit ligjor né fuqgi [Evidenca L1]. Fushat dhe drejtimet
akademike né mésimdhénie pércaktohen né Rregulloren e Fakultetit t&
Shkencave Teknike (FSHT) (Neni 3) [Evidenca L.5].
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Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Kriteri 1. Programet €
studimeve kang objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin e
studentéve né& kéto programe, t€
cilét pérfshijné dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojné studentét n&
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q& karakterizojn€
profilin e programit.

Emértesa e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekanike pérputhet
plotésisht me profilin institucional dhe drejtimet akademike t€ UV, FSHT dhe
DITD, duke mos cénuar profilin institucional dhe akademik t& UV. Neni 1 i
Rregullores s& Programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike
[Evidenca I.1] pércakton qartésisht se ai &shté ndértuar n€ pérputhje t& ploté
me Statutin dhe Rregulloren e UV-sg, Rregulloren e FSHT-s, Rregulloren e
DITD-s&, si dhe kuadrin ligjor dhe nénligjor né& fuqi, gj& q¢ mundéson g&€ ky
program studimi t& ofrohet né pérputhje me drejtimet akademike t&
institucionit si dhe t& zbatohet duke respektuar kuadrin ligjor dhe
institucional né& fuqi.

Objektivat e programi t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike jané
pércaktuara né nenin 4 t& Rregullores sé programit t€ studimit, ku pérfshihen
edhe kompetencat profesionale q& duhet t& fitojn€ studentét né pérfundim t&
kétij programi studimi [Evidenca I.1]. N& nenin 4 t& Rregullores s& programit
t& studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike”, cilésohet qéllimi i programit
qé &shté: t¢ formojé inxhinieré mekanike qé té jené né gjendje té konceptojné,
projektojné, zhvillojné, prodhojné, drejtojné dhe mirémbajné makineri dhe
sisteme mekanike té thjeshta dhe komplekse, qé pérdoren né té gjitha fushat e
Jjetés, duke pérfshiré kryesisht njohuri dhe kompetenca profesionale né
disiplinat karakterizuese si projektimin e sistemeve fluidike dhe termike,
mekanikén e materialeve, projektimin e sistemeve mekanike, motorét me
djegie té brendshme. Gjithashtu ky program studimi &shté hartuar sipas
modeleve dhe eksperiencave t& universiteteve t& huaja partnere si dhe
Universitetit Politeknik t& Tiranés. Kjo ka lehtésuar dhe garantuar njé
mobilitet m& t& miré kombétar dhe ndérkombétar Universitar.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit g€ ofron,
pérpara hapjes sg tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit té studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Njé ndér prioritetet dhe qéllimet e UV-sé éshté qé t€ informojé dhe orjentoj&
studentét drejt njé karriere sa mé t& suksesshme. Pér két¢ UV géndron né
koherencé t& ploté me zhvillimet né vend dhe ato rajonale, duke ndjekur
vazhdimisht ndryshimet e kérkesavé t& biznesit, t& cilat shérbejné si bazé dhe
njé feedback i nevojshém pér ndryshimet n& programet mésimore apo dhe pér
hapjen e programeve t€ reja. Prang UV-sé pér kété qéllim &shté ngritur dhé
funksionon prej vitesh Qéndra e Karrierés dhe Alumni (QKA). Q&llimi
kryesor i késaj qéndre &shté q& t& informojg, orientojé dhe mbéshtesé studentét
e UV-sg, pér t’i parapriré njé karriere t& sukseshme.

NE& kété linjé dhe DIDT, si njé nga njésité mé t& vjetra dhe t& kualifikuara t&
Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe UV-s&, ka njé eksperiencé dhe nivel t€
larté kualifikimi né fushat e inxhinieris¢ mekanike dhe navale, gj& q€ i
mundéson t& pérditésojé programet pér t& pérmbushur nevojat lidhur me
aftésité dhe kompetencat e tregut t& punés. Shumé nga kéto kompetenca jané
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té pasqyruara né kéto dokumenta té& réndésishém: Strategjia e DITD [Evidenca
1.3], Guida e Studentit [Evidenca 1.7], Rregullore e programit t& studimit
[Evidenca I.1]. Pér realizimin me sukses t& kétyre proceseve UV dhe DITD né
vecanti ka qéné né kontakt dhe bashképunim t& vazhdueshém me partneré
kombétaré dhe ndérkombétaré né projekte t& ndryshme [shih Evidenca 1.4] si
dhe né dokumente t& tjera si Guida e studentit, [Evidenca 1.7], Raportet e
analizés vjetore, p.sh. 2018, 2019 [Evidenca L.8].

UV/ DITD nuk ka realizuar studime té miréfillta pér tregun e punés, si
pérpara hyrjes dhe pas daljes sé studentéve. UV/DITD nuk ka béré njé
studim té tregut népérmjet pyetésoréve, por meqénése programi mban
parasysh zhvillimin ekonomik t& vendit dhe perspektivén e zhvillimit
europian, kemi arritur né pérfundimin se pér kété profesion jané t€ interesuar
studentét, si brénda ashtu edhe pér shqiptarét jashté vendit. Njé analiz€ e tregut
t& punés né ményré indirekte &shté munduar t& kryhet pérmes realizimit €
praktikave mésimore t& studentéve dhe feedback-ut t& ardhur nga kompanité
dhe firmat ku kryhet kjo praktiké. Gjithshtu pérmes dhomave t€ treggtise t&
rajonit Fier-Vloré jané pérpjekur t& marrin listén dhe kontakte me kompani g&
operojné né fushén e inxhinieris¢ mekanike [shénime gjaté vizités
monitoruese n¢ UV].

UV népérmjet Qendrés s& Karrierés dhe Alumni organizon pothuaj ¢do vit
panairin e Punés, tashmé kthyer né njé tradit€ né€ UV. Qé&llimi i tij &shté:

1. Té ofrojé mundési pér punédhénésit dhé studentét t€ cilét jané t€ interesuar
t& vendosin marrédhénie pune.

2. Té pérqéndrojé mundésité pér angazhimin e studentéve, né kohé t& ploté,
né kohé té& pjéséshme dhe praktika profesionale.

3. Pérmes panairit t& Punés i jepet mundésia kompanive t€ promovojné
shérbimet e tyre, si dhe pér t& pérzgjedhur studentét népérmjet realizimit t&
intervistave t& punés mé ta. [http://www.univlora.edu.al/alumni].

Njé nga funksionet QKA, &shté t& gjurmojé ecuring e studentéve t& UV-s€ né
tregun e punés, pasi ata pérfundojné studimet dhe diplomohen. Universiteti
nuk disponon statistika zyrtare mbi punésimin e studentéve me detaje n€ cdo
fushé edukimi, megjithaté ekziston njé database [Evidenca 1.9].

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit, garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave g& u pérgjigjen
nevojave t€ tregut t& punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike qofté né structure por
dhe né pérmbajtjen léndore & tij &shté né pérputhje t€ plot€¢ me VKM Nr. 41,
daté 24.01.2018. Rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe konceptet thelbésore
pasqyrohen né syllabuset léndore sipas formatit t&¢ VKM Nr. 41, daté
24.01.2018. [Evidenca 1.10]. Kompetencat e fituara garantojné q€ studentét t&
pérvetésojné dije, aftési dhe shkathtésité e nevojshme pér t’ju pérgjigjen
nevojave té tregut t& punés duke lehtésuar késhtu punésimin e tyre. N& kuadér
t& projektit TEMPUS MARED (Modemising and harmonizing maritime
education in Montenegro and Albania — MarED) &shté kryer riorganizimi i
programit t& Studimit Bachelor né Inxhinieri Navale (hitp:/www.mared.ac.
me/index-2.1.html).

Por pér shkak t& ngjashmérisé shumé t& madhe qé kan€ programet e studimit
me njéra-tjetrén, ky riorganizim ka ndikuar edhe programin e studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike. Gjaté riorganizimit &shté synuar q&
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programi t& pérafrohej né ményré t& konsiderueshme me programin e studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike t& Universitetit Politeknik t& Tiranés. Gjaté
imlementimit t& projektit MARED, &sht¢ diskutuar dhe riformatimi e
riorganizimi i programit Bachelor né Inxhinieri Mekanike me koleget e
Universiteteve partnere t& projektit, duke pérfituar késhtu nga eksperienca €
tyre [Evidenca I.11].

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi ng njé fushé
té caktuar.

Universiteti i Vlorés, éshté Institucion publik i Arsimit t& Larté dhe &shté
krijuar né 10 tetor 1994, me VKM 105, dat& 28.02.1994, né fillim me tre
fakultete:

1- Fakultet i Treggtisé
2- Fakulteti i Inxhinieris€ Detare
3- Fakulteti i Infermierisé€

Universiteti i Vlorés &shté riorganizuar me VKM Nr. 822, daté 05.12.2007
me emértimin "Universiteti "Ismail Qemali", Vlorg, UV sot ka 4 fakultete:

1. Fakulteti i Ekonomisé
Fakulteti i Shkencave Humane

Fakulteti i Shéndetit

B gty

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore

Njésia bazé pérgjegjése pér menaxhimin dhe mbarvajtjen e programit t&
studimit Bachelor ne Inxhineri Mekanike &shté DITD. VKM Nr. 832, daté
04.06.2008 si Diplomé e Nivelit té Paré (DNP) né Inxhinieri Mekanike,
me drejtime: “Inxhinieri Mekanike” dhe “Inxhinieri Navale”. Q& nga viti
2011 dy profilet jang trajtuar si programe mé vete.

Si bazé pér hapjen e kétij programi ka gené: pérvoja e fituar nga programi
studimit né& Inxhinieri Navale (qé prej vitit 1994), kualifikimet e stafit
akademik né kété fushé, nevojat e industrisé dhe ekonomis€ rajonale pér
kété program studimi si dhe bashképunimet me partnerét akademiké vendas
dhe ndérkombétaré [Evidenca I.11].

Stafi akademik i DITD ka né pérbérje & tij 10 anétaré, nga t& cilét: 2 Prof.
Asoc, 4 Dr, 4 Msc, 1 personel ndihmés akademik mésimor dhe 1 personel
ndihmés administrativ. Seksioni i Inxhinierisé Mekanike-Navale, ka njé staf
akademik prej 2 Prof. Asoc, 3 Dr dhe 1 Msc. [Evidenca I.12; Evidenca 1.13].

N& funksion t& kétij programi studimi DITD disponon ndér t€ tjera edhe njé
Jaborator t& kompletuar me disa paisje pér testimin e materialeve, t€ cilat
jang t& vendosura né ambientet e Qendrés Kérkimore Shkencore t&
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Fakultetit t& Shkencave Teknike [Evidenca 1.14] [evidentime dhe shénimé
gjaté vizités monitoruese né€ UV & GVIJ].

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas

Aktiviteti mésimor kérkimor i DITD-s& dhe vecanérisht i Programit t&
studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike &shté né pérputhje té ploté dhe né
t& nj&jtén linjé strategjike me até t& UV dhe FSHT [Evidenca I.1; Evidenca
1.3; Evidenca 1.5; Evidenca 1.6 dhe Evidenca I.15].

Fusha akademike dhe kérkimore e njésisé kryesore (FSHT) &shté e

klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

pércaktuar ng& nenin 3 t& rregullores sé FSHT [shih Evidenca 1.5]. Gj ithashtu
objektivat e pérgjithshme formuese t€ programit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike, t& parashikuara né nenin 4 t& rregullores sé& kétij programi
studimi [shih Evidenca 1.1] jan& né pérputhje t& ploté me fushén akademike
dhe kérkimore t& njésisé kryesore (FSHT) [Evidenca 1.5].

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore

Aktiviteti mésimor-kérkimor i realizuar né kuadrin e programit t& studimit
Bachelor né “Inxhinieri Mekanike” pérputhet plotésisht dhe né t& njé&jtén
linjé strategjike me até t& DITD, FSHT dhe UV [Evidenca 1.1; Evidenca
= 1.3; Evidenca C; Evidenca 1.5; Evidenca 1.6 dhe Evidenca 1.15].

t& njésisé bazé, pérgjegjese per
Fusha akademike dhe kérkimore e njésisé bazé DITD pércaktohet né& nenin
2 t& Rregullores s& DITD-sé [Evidenca 1.6]. Objektivat e pérgjithshme
formuese t& programitBachelor né Inxhinieri Mekanike, té parashikuara né
nenin 4 t& Rregullores s¢ programit t& studimit [Evidenca 1.1] jan& n&
pérputhje t& ploté me fushén akademike dhe kérkimore t& njésisé bazé DITD
[Evidenca 1.6]

programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né& rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes

DITD é&shté njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimitBachelor né
Inxhinieri Mekanike si dhe pér mbarévajtjen e t€ gjitha programeve té
studimit t& ofuara prej tij. Pér té realizuar kété géllim DITD bashk&épunon
dhe bashkérendon punét me njési t& tjera bazé brenda njésisé kryesore
FSHT dhe me njési t& tjera bazé t& Fakultetit t& Ekonomisé dhe Fakultetit

njésive e personelit, marrjes s& % Kok S Tt e
! e : . t& Shkencave Humane, t& cilét kontribuojné me mésimdhénie né kéte

pérgjegjésive respektive dhe analizés e
s& vazhdueshme t&€ punés s€ tyre. program studimi.
Neni 6 i Rregullores s¢ programit t& studimit bachelor né Inxhinieri
Mekanike (Kodifikimi i léndéve n& programin dhe planin mésimor)
pércakton edhe pérgjegjésité e ¢do njésie tjetér bazé kontribuse pér
shvillimin e léndéve pérkatése té pérfshira né programin mésimor,
referuar kodifikimit t& 1éndéve [Evidenca I.1]. Gjithashtu pér & realizuar
sa mé miré dhe me eficensé kordinimin dhe mbéshtetjen e programit t&
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studimit né nivel institucional universitar (njésia géndore - uVv),
funksionojné njé séré njésish ndihmés akademike me karakter
administrativ, si Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore,
Qendra Studimore Ndérdisiplinore ¢ Zhvillimit Rajonal, Drejtoria e
Edukimit pér Ciklin I&II, Drejtoriae Sigurimit t& Brend€shém t& Cilésisé
dhe Zhvillimit Institucional, Sektori i Promovimit Akademik dhe
Botimeve Shkencore [neni 13, Statuti UV-sg, Evidenca A]. Pika 2 e nenit
13 t& statutit t&6 UV-sé [Evidenca A] thekson faktin se kéto njési
ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies
dhe/ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit institucional. Po ashtu
si mbéshtetjes t& programeve t& studimit shérbejné dhe géndrat kérkimore
shkencore [neni 11, statuti UV-s&, Evidenca A]. Gjithashtu né kété linjé
Qéndra Ndérdisiplinore ka si qéllim t& forcojé bashképunimin midis
departamenteve dhe fakulteteve pér nxitjen e inisiativave né zhvillimin e
kurrikulave t& karakterit ndérdisiplinor [Neni 12, pika c, Statuti UV,
Evidenca A]. Objekti i punés s& kétyre strukturave &shté objekt i analizave
t& raporteve vjetore institucionale [Evidenca 1.8]

Né kuadrin e bashképunimit me Qé&ndrén Kérkimore Shkencore t&
Fakultetit t& Shkencave Teknike, disa pajisje kérkimore t& DITD-s€ jané
t& vendosura né ambientet e késaj qéndre, gj€¢ g€ garanton jo vetém
bashképunimin me veté qendrén, por edhe me departamente t& tjera qé
kontribojné né procesin ¢ mésimdhénies né programin e studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/
ose jashté vendit, aktorét e biznesit
vendgs dhe/ ose té huaj.

L

Pér realizimin e objektivave dhe procesit mésimor t€ programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike, si dhe t& t& gjitha programeve t€ tjera
t studimit t& cilat DITD menaxhon, ka marédhénie t& mira bashképunimi
me institucione homologe jashté vendit, t& cilat jané konkretizuat edhe me
projekte t& pérbashkéta bashképunimi me kéto institucione [Evidencal.4].

Né& rang vendi, duke gené se Universiteti i Vlorés éshté i vetmi Universitet
né Rajonin e Jugut g€ ofron studime né fushén e mekanikés, marrédhéniet
e bashképunimit kryesisht jan& konkretizuar me Universitetin Politeknik
t& Tiranés, si t& vetmet Universitete g€ ofrojné& programe studimi n& kété
fushé. Pér té konkretizuar kété fakt theksojmé se shumica e stafit t& DITD
ka kryer kualifikimet shkencore (gradat dhe titujt shkencor€) prané
Universitetit Politeknik t&€ Tiranés.

N& planin strategjik t& zhvillimit t& DITD [Evidenca L3, fq 8], jané
evidentuar disa prej Universiteteve t& Huaja me t& cilét DITD ka
bashképunuar né vite né kuadrin e projekteve ndérkombétare, si:
TEMPUS, ERASMUS, financime me programe ndérqgeveritare, etj.

Gjithashtu UV ka marrédhénie bashképunimi edhe né kuadrin e
mobiliteteve Individual Credit Mobility (ICM Erasmus) [Evidenca 1.4].
Gjithashtu DITD ka marrédhénie bashképunimi edhe me aktoré vendas t&
biznesit, qé oprerojné né fushén e mekanikés, ndértimit dhe riparimit t&
anijeve, autoriteve portuale, shogérive t& shfrytézimit dhe menaxhimit t&
anijeve, prej t& cilave merr njé feedback mjaft t& réndésishém pér
rishikimin e kurrikulave por dhe pér punésimin e studentéve né pérfundim
t& studimeve [Evidenca 1.2] J
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Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&

realizimit té programeve té studimeve.

DITD si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimit Bachelﬁa
Inxhinieri Mekanike harton analiza vjetore. Kéto analiza jan€ product q&
vijné nga diskutimet né mbledhje t&€ hapura me asamblené e personelit
akademik t¢ DITD dhe raportet mésimore t& personelit akademik.
Gjithashtu ky raport merr né analiz€ edhe bashképunimet ¢ DITD-sé né
kuadrin e bashképunimeve né projekte ndérkombétare, ku analizohen
pérfitimet e DITD-s€ nga kéto bashképunime [Evidenca [.8].

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t€ programeve t&
studimeve qé ofrojné.

Si bazé pér realizimin e praktikave mésimore t& studentéve né programin
e studimeve bachelor né Inxhinieri Mekanike shérbejné marréveshjet né
kuadér t& bashképunimve té DITD-sé¢ me komunitetin e Biznesit
[Evidenca 1.16]. Pérveg kétyre marveshjeve, pér mbarévajtjen e procesit
t& praktikés mésimore, me fillimin e vitit akademik, DITD angazhon njé
personel akademik, né rolin e udhéheqgsit t& praktikés mésimore. Ky
personel midis detyrave t& tjera evidenton dhe vendos kontakte me
ndérmarrje t& mundshme, prané té cilave studentét mund té& zhvillojné
praktikat mésimore, t€ cilat u béhen té ditura paraprakisht atyre.
Udhgheqési i praktikés mésimore koordinon punén me studentét,
drejtuesit e fakultetit dhe drejtuesit e ndérmarrjes.

Ky koordinim formalizohet népérmjet marréveshjeve zyrtare, né té cilat
qartésohen saktésisht detyrat dhe pérgjegjésité e paléve [Evidenca 1.17].
Neni 4 dhe 6 i marrveshjes sanksionojné nevojén e bashké&punimit dhe
bashkérendimit t& udhéheqésit t& praktikés mésimore (UV) dhe drejtuesit
t& praktikés mésimore né ndérmarrje, me qéllim mbarévajtjen e procesit
t& praktikés mésimore.

Keriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né&
bashkérendim me punédhénésit.

DITD éshté pérpjekur t& ofrojé trajnime profesionale te metejshme,
kryesisht né kuadrin e projekteve ndérkombétare. Késhtu né kuadrin e
projektit MARED Tempus, jané ofruar kurse t& formimit t& vazhduar t&
cilat synonin trajnime t& formimit professional n& fushén e navigacionit
detar [shih Evidenca I.18].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT T PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programe
jané té organizuara né 1€ndé e

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike, &shté hartuar né
pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor n& fugi pér arsimin e larté. Aktualisht ky
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module dhe té vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

program &shté i formatuar dhe riorganizuar né pérputhje té& ploté me VKM. Nr.
41, daté 24.01.2018” Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larte”. Programi mésimor &shté i organizuar n&
module léndore, t& cilat jané t& vlerésuara né kredite ECTS [Evidenca L.1].
Rregullorja e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike, neni 2
dhe neni 20 pércaktojné elementét bazé t& krediteve, sipas Sistemit Europian
t& Transferimit t& Krediteve (ECTS), si dhe korrespondencés sé kreditit me
orét totale t& punés sé studentit (ngarkes€¢ né auditor + ngarkesén jasht&
auditorit), numrin total t& krediteve n€ njé vit akademik (60 ECTS), ngarkesén
javore, etj.. Né totalin e tij ky program studimi ofrohet me 180 ECTS.

T& gjitha elementét jané t& pasqyruara né ményré € detajuar edhe né planin
mésimor t& programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike [Evidenca
L1].

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné formimin
e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Neni 4 i rregullores sé programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike
[Evidenca 1.1], pércakton se ky program studimi synon qé& té formojé
inxhinieré mekanike qé té jené né gjendje té: konceptojné, projektojné,
zhvillojné, prodhojné, drejtojné dhe mirémbajné makineri dhe sisteme
mekanike té thjeshta dhe komplekse, qé pérdoren né té gjitha fushat e jetés.
Programi i studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike, finalizohet me diplomimin e
studentéve me titullin Bachelor né Inxhinieri Mekanike. duke pérfshiré
kryesisht njohuri, aftési dhe kompetenca profesionale né disiplinat
karakterizuese si mé poshté:

v’ Projektimin e Sistemeve Fluidike dhe Termike,
v’ Mekanikén e Materialeve,

v’ Projektimin e Sistemeve Mekanike,

v’ Motorét me Djegie té Brendshme.

Megenése fusha e mekanikés &shté njé fushé e gjerg, ajo ka si bazé t& saj
njohuri t& shkencave t€ natyrés si: fizika, matematika, kimia, informatika si
dhe t& disiplinave bazé inxhinierike. Pér ta plotésuar figurén e inxhinierit t&
ardhshém mekanik, ai &shté plotésuar me njohuri nga disiplina t& tjera
inxhinierike. Gjithashtu programi i studimit &sht& hartuar pér tu dhéné
studentéve njohurité bazé t& disiplinave t€ inxhinierisé mekanike, si
fluidodinamika, termodinamika, mekanika teorike, mekanika e materialeve,
projektimet e sistemeve mekanike, etj. Ky spektér i gjerd i njohurive formuese
qé jep ky program studimi &hté njé garanci q& studenti & fitoj€ kompetenca
profesionale t& géndrueshme, késisoj do t& jeté né gjendje t& pérballet me
aspekte t& ndryshme multidisiplinare t€ fushés s& mekanikés.

Shumllojshméria e njohurive g€ jep programi i studimit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike, i ofron studentit mundési t& ndryshme pér studimet e ciklit t& dyté.
Mundésité e punésimit qé ofron programi i studimit Bsc. né Inxhinieri
Mekanike jepen hollésisht n& Guidén e studentit [Evidenca 1.7; fq 10].

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&

Programi i Studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike &shté njé program
studimi i organizuar duke marré né konsideraté praktikat mé te mira té
Universitetve me t& cilét UV dhe né veganti DITD bashképunon. Ai &shté
riorganizuar né ményré paralele me programin e studimit Bachelor né
Inxhinieri Navale né kuadrin e projektit TEMPUS MARED “Modernizimi dhe
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kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t€& fushés.

Harmonizimi i Edukimit Detar né Shqipéri dhe Mal t& Zi”, né njé partneritet
prej 17 institucionesh, nga t& cilét 8 [nstitucione t& Arsimit t& Larté (prej t&
ciléve 5 Universitete nga vende t& Bashkimit Europian dhe pjesa tjetér e
partneritet e pérbéré nga pérfaqésues nga Dhomat € Tregtisé dhe Industris€,
Instituteve t& Transportit, Qendrave t& Zhvillimit t&€ Teknolo gjive té reja, si dhe
Ministrive nga Shqipéria dhe Mali i Zi [http://www.mared.ac.me/index-
3.1.html]. Ky partneritet ka siguruar thithjen e mendimeve qofté nga bota
akademike, qofté nga bota e biznesit pér t'u dhéné studentéve njohuri té
géndrueshme teorike t&€ nevojshme pér punésimin e tyre. N& két€ program
studimi pérveg njohurive teorike né modulet bazé jepen dhe njohuri aplikative
(pérmes moduleve karakterizuese) t& lidhura ngushté me sektorin e prodhimit

né fushén pérkatése.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekanike, né rregulloren e tij
[Evidenca L.1] thekson se ky program synon “qé t& formojé inxhinier&
mekanike g& t& jené né gjendje t& konceptojng, projektojng, zhvillojné,
prodhojng, drejtojné dhe mirémbajné makineri dhe sisteme mekanike t€
thjeshta dhe komplekse, q& pérdoren né t& gjitha fushat e jetés, duke pérfshiré
kryesisht njohuri dhe kompetenca profesionale n& disiplinat karakterizuese t€
fushés sé inxhinierisé mekanike si Projektimin e Sistemeve Fluidike dhe
Termike, Mekanikén e Materialeve, Projektimin e Sistemeve Mekanike,
Motorét me Djegie t& Brendshme”. Kjo gjé reflektohet dhe né planin mésimor
t& programit t& studimit [Evidenca I.10] ku n& pérmbajtjet 1éndore jepen
njohuri, aftési teorike dhe profesionale, té tilla q& studentét té jené né gjendje
t& zgjidhin problemet komplekse inxhinierike aktuale dhe t& perspektivés t&
sektorit mekanik. Njé garanci mé shumé éshté dhe veté niveli i lartg i
kualifikimit t& stafit akademik t& DITD-s& [Evidenca II.1] pér tu transmetuar
studentéve njohurité e nevojshme pér aftésimin dhe plotésimin e tyre si
inxhinier t& ardhshém mekanik.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t€ gjitha
elementet gé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Riorganizimi i fundit dhe struktura pér programin e Studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekanike &shté béré né pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018
«“Pgr Elementét e Programeve té Studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit
té Larte”. Kjo gjé reflektohet dhe né dokumentat baz& t& kétij program si
“Rregullorja e programit té studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekanike”
[Evidenca I.1]. Neni 1 i rregullores pércakton qarté bazén ligjore gé rregullon
veprimtarité né kété program studimi, e cila gshté né pérputhje t& plot€ me
aktet ligjore, nénligjore dhe Institucionale né fugi. Rregullorja gjithashtu
parashikon t& gjithé elementét rregullativ t& veprimtarive dhe t€ strukturés né
Programin e Studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekanike, si:

v kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS)
[Neni 20 i Rregullores, Evidenca L.1];

v kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

v objektivat formues dhe kompetencat profesionale; [Neni 4 i Rregullores,
Evidenca I.1];

v/ veprimtarité formuese dhe komponentét mésimorg t& programit t& studimit
[Neni 9 i Rregullores, Evidenca I.1];
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v kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojn€ njé program studimi
[Neni 5 i Rregullores, Evidenca I.1];

v' planin mésimor [Evidenca I.1];

v kuotat e pranimit dhe grupet mésimore [Neni 19 i Rregullores Evidenca
1R

v/ programin léndor (Syllabus-et) [Evidenca I-10]; [Neni 7 i Rregullores,
Evidenca I.1].

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Veprimtarité formuese t€ programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike jané t& pércaktuara né pérputhje me kategorité e pércaktuara né
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér Elementét e Programeve té Studimit té
ofruara nga Institucionet e Arsimit ¢ Larté”. (Pika 2.5 ¢ VKM Nr. 41, daté
24.01.2018) [Evidenca I.1]. N& programin e studimit jan€ t& pércaktuara edhe
kreditet pér secilén prej kategorive té veprimtarive formuese, né referencé t&
peshés sé tyre, t& pércaktuara né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 (Shtojca Nr 1-
Tabela 1 e VKM Nr. 41, daté 24.01.2018). [Evidenca I.1]

Konkretisht veprimtarité formuese t& programittéi studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekanike jané t& grupuara léndét si mé poshté:

A. LENDE BAZE (15% - 20%) — 36 kredite, (20%)

B. LENDE KARAKTERIZUESE (50% - 55%) — 96 kredite, (53%)

C. LENDE NDERDISIPL/INTEGRUESE (12%-15%) — 21 kredite, (12%)
D. LENDE PLOTESUESE (10% - 15%) — 21 kredite, (12%)

E. DETYRIME PERMBYLLESE (3% - 5%) — 6 kredite, (3%)

Kéto 1éndé sipas kategorive t& veprimtarive formuese pérkatése jang té
pasqyruara né planin mésimor t&€ programit t& studimit [Evidenca L.1]. Ky
program studimi &shté i organizuar n& 3 vite akademike, 6 semestra me njé
total prej 180 Kredite ECTS, ku cdo semestér ka 30 kredite ECTS sejcili. N&
planin mésimor gjithashtu pasqyrohen ngarkesa totale e oréve, ngarkesa né
auditor, ngarkesa jashté auditorit, ngarkesa javore (leksione, seminare,
laboratore) dhe detyra kursi.

Universiteti "Ismail Qemali", Vloré &hté akredituar per p
Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. 71, daté 21.09.2017, me kohézgjatje 3
vite akademike, afati vlefshmérisg deri m& 30.09.2020.

Universiteti "Ismail Qemali", Vloré éshté ri-akredituar me Vendimin e Bordit
t& Akreditimit, BA Nr. 50, daté 27.11.2020, me kohézgjatje 5 vite akademike,
afati vlefshmérisé deri mé 26.11.2025.
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

Departamentin e Inxhinierive dhe Teknologjis¢ Detare funksionon duke gené
i organizuar né grupe mésimore-kérkimore. Veté grupet jané t& organizuara
mbi bazé programesh mésimore. Pérgjegjés pér mbarévajtjen e procesit
mésimor, né t& gjithé komponentét e tij, né programin e studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekanike &shté seksioni i Inxhinierive Mekanike dhe Navale.

Grupet mésimore ngrihen dhe funksiojné né pérputhje me Vendimin e Senatit
Nr 79, daté 12.12.2016 “Pér funksionimin e grupeve mésimore t&
pérkohshme/té pérheréshme  kérkimore-shkencore dhe standardet e
shpérndarjes s& ngarkesés mésimore vjetore né auditor” [shin Evidenca I1.3],
si dhe Rregulloren e DITD-sé [Evidenca 1.6]. Grupet mésimore kérkimore
drejtohen nga pérgjegjési i tyre [Evidenca I1.3], i cili koordinon me Drejtuesin
e Departamentit pér mbarévajtien e procesit mésimor né kété program
studimi, duke luajtur né kété ményré edhe rolin e koordinatorit pér programin
e studimit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Organizimi, struktura dhe funksionimi i njésive kryesore parashikohet né
Statutin e UV [Evidenca A] dhe Rregulloren e UV [Evidenca C]. Organizimi
i brendshém i Fakultetit t& Shkencave Teknike pasqyrohet né Rregulloren e
FSHT-sé [Evidenca L.5].

Njésia Bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekanike &shté Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé
Detare (DITD). Ndérsa njésia kryesore pérgjegjése pér kété Program Studimi
sshté Fakulteti i Shkencave Teknike (FSHT), i cili pérbéhet nga 7 njési bazg,
t& cilat plotésojné kriteret ligjore pér funksionim, si mé poshté [Evidenca 1.5
dhe Evidenca I1.2]:

1. Departamenti i Matematikeés
Departamenti i Fizikés

Departamenti i Kimis€

2

3

4. Departamenti i Biologjis€

5. Departamenti i Shkencave Kompjuterike
6

Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare
7. Departamenti i Shkencave Detare

Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet
e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”. Neni 23, pika 2 e kétij ligji
kérkon q& Fakulteti organizohet né s¢ paku tri njési baz€, ku dy prej t& cilave
jané departamente, pra FSHT e plotéson kété keérkesg té ligjit dhe standarteve.

Gjithashtu departamenti n& pérmbushje t& kérkesave t& Ligjit 80/2015, neni
25, pika 4 duhet t& keté t& paktén 7 anétaré ku 3 minimalisht duhet t€ jené me
grada ose tituj. Konkretisht Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé
Detare ka njé personel akademik prej 10 anétarésh, prej té ciléve 2 Prof. Asoc,
4 Dr, 4 Msc, duke pérmbushur n& kété ményré keérkesat ligjore pér
funksionimin e késaj njésie bazé si dhe nj& personel ndihmés akademik [shih
Evidenca II 2].

Né& ndihmé t& kétyre njésive bazé &shté edhe administra e Fakultetit sic
parashikohet né Nenin 5 t& Rregullores s¢ FSHT [Evidenca 1.5]. Autoritet
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drejtuese né FSHT jané Dekani dhe Drejtuesit e Departamenteve [Evidenca
1.5, Neni 4]. Drejtues té tjeré jané dhe Zv. Dekanét [Evidenca 1.5, Neni 4].

N& pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqip&ris¢”, Neni
25, pika 5, si dhe Rregullores s& Departamentit [Evidenca L6, Neni 7] DITD
gshté i organizuar né Grupe Mésimore — Kérkimore. Numri dhe pérbérja e
grupeve mésimore, pércaktohet nga DITD, numri minimal i anétaréve t&
grupit pércaktohet nga aktet ligjore, nénligjore dhe institucionale [Evidenca
1.6, Neni 7]. Seksionet né Departamentin € Inxhinierive dhe Teknologjive
Detare jané [Evidenca I11.4]:

» Seksioni i Inxhinierive Mekanike dhe Navale
» Seksioni i Inxhinierisé Elektrike

Késhtu Organizimi, Struktura dhe Funksionimi i Njésisé Kryesore Fakulteti i
Shkencave Teknike dhe Natyrore, si dhe i Njésis¢ Bazé Departamenti i
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare &hté né pérputhje t&€ ploté me aktet
ligjore, nénligjore dhe institucionale né fuqi.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit

FSHT si njési kryesore dhe DITD si njési bazé pérgjegjése pér ofrimin e
programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike pérmbushin detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér numrin dhe kualifikimin e stafit t€ tyre akademik.
Késhtu Statuti i UV [Evidenca A, Neni 9].

akademik. Pér vitin aktual 2020-2021, Personeli Akademik Efektiv (PAE) né rang
Fakulteti, jané& 73 pedagogg, t& ndaré n& 69 PAE dhe 7 PAK, kualifikimi i t&
ciléve éshté:
PAE PAK
Profesor 1 -
Prof. Asoc 8 2,
Doktor/Docent 31 2
Msc. 29 3
69 7]
Konkretisht né FSHT & gjitha departamentet plotésojné detyrimet ligjore
lidhur me numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik [shih
Evidenca I1.2]. Pér gjaté viteve t& fundit DITD, ka t€ dh&nat si m& poshté:
NE vitin akademik 2017-2018:
- 12 PAE (2 Prof. Asoc., 4 Dr. dhe 6MSc).
- 2 PAK (1 Prof.Dr. dhe 1 MSc).
NE vitin akademik 2018-2019:
- 11 PAE (2 Prof. Asoc., 4 Dr. dhe 5§ MSc).
- 3 PAK (3 MSc).
NE vitin akademik 2019-2020:
- 10 PAE (2 Prof. Asoc., 4 Dr. dhe 4 MSc)
- 3 PAK (3 Msc);
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Né vitin akademik 2020-2021:

- 10 PAE (2 Prof. Asoc., 4 Dr. dhe 4 MSc)
- 3 PAK (ne proces rekrutimi).

Drejtuesi i DITD, &shté me titull akademik “Profesor i Asociuar”, i kategorisé
“Profesor” né pérputhje me nenin 45, pika 3 t& LAL 80/2015.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet €
studimit t& ciklit t€ paré,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Njésia kryesore FSHT dhe njésia bazé DITD disponojné t& gjithé
informacionin e nevojshém pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike. Késhtu FSHT dhe
DITD disponojné dokumentat bazé t& programit t& studimeve Bachelor n&

Inxhinieri Mekanike si: program mésimor, plani mésimor dhe syllabuset e
léndéve. Késhtu né programin mésimor jané t& listuar 1&ndét me kreditet
pérkatése, t& grupuara sipas kategorive t¢ veprimtarive formuese (1€ndé bazg,
léndé karakterizuese, 1éndé ndérdisplinore/ integruese, lénd€ plotésuese,
detyrime plotésuese) [Evidenca I.1] Ndérsa né planin mésimor & DITD
disponon pasqyrohen:

v/ 1éndét e programit mésimor, t& grupuara sipas semestrave dhe viteve
akademike,

v’ kreditet e 1€ndés,
v ngarkesa javore (leksione, seminare, detyra kursi, laboratore)

v' ngarkesa totale (ngarkesa né auditor + ngarkesén jashté auditorit)
[Evidenca I.1]

Ndérsa syllabuset e 1éndéve pasyrojné gjithashtu kontrollin e dijeve dhe
ményra e vlerésimit [Evidenca 1.10]. Objektivat formues dhe kompetencat
profesionale t& programit t& studimit pércaktohen sipas Nenit 4 t&
Rregullores sé programit t& studimit [Evidenca L.1]. Veprimtarit¢ formuese
dhe komponentét mésimoré t& programit t€ studimit pasqyrohen né Nenin 9
t& Rregullores s& programit t& studimit [Evidenca I.1]. DITD sipas
pércaktimeve t& Nenit 19 t& Rregullores sé programit t& studimit [Evidenca
1.1] i propozon Dekanatit t&€ FSHT dhe ky mé pas Senatit t& UV kuotat dhe
kriteret pér pranimin e studentéve [Evidenca IL.5].

Me fillimin e vitit akdemik DITD miraton shpérndarjen e ngarkesés,
[Evidenca I1.6], mbi bazén e s€ cilés hartohet edhe orari mésimor dhe merren
masat pér mbarévajtjen e procesit mésimor [Evidenca 11.7]

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1énd¢, module,
praktiké e aktivitete formuese, né

Kurrikula e programit t& studimit [Evidenca [.1], &shté e organizuar né 1&éndg,
praktiké, trajnim professional dhe tez€ diplome (ose provim formimi), té cilat
jané té grupuara sipas kategorive t€ méposhtme:
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pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

> LENDE BAZE, ose léndé té kategoris€ A. l_’T
» LENDE KARAKTERIZUESE, ose léndé t& kategorisé B.

» LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE.

» LENDE PLOTESUESE.

» DETYRIME PERMBYLLESE.

Kategorizimi dhe pesha e 1éndéve jan€ né pérputhje me VKM Nr. 41, daté
24.01.2018, pér elementét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Kurrikula e programit mésimor Bachelor n& Inxhinieri Mekanike [Evidenca
I.1] éshté e organizuar n€ baz& léndésh, t& ndara kéto né semestra dhe vite
akademike. Cdo 1éndé ka peshén e saj t& pasqyruara me kredite ECTS.
Kreditet ECTS jané té pasqyruara edhe né syllabusin pérkatés t& cdo lénde.
[Evidenca 1.10]. Léndét zhvillohen né bazé semetrash ku cdo semestér ka 30
ECTS. Viti akademik ka 60 ECTS secili dhe programi zgjat 3 vite me 180
ECTS né total.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén €
vlerésimit t& dijeve etj.

Si njé ndér elementét bazg, programi mésimor Bachelor né Inxhinieri
Mekanike pérmban edhe planin mésimor [Evidenca 1.1], i cili &sht& i
organizuar né semestra dhe vite akademike. Gjithashtu plani mé&simor
pérmban edhe t& gjithé informacionin e nevojshém lidhur me ngarkesén
mésimore, ngarkesén né auditor dhe ngarkesén jashté auditorit.

Ngarkesa javore né auditor &ht& 25 oré né javé. Informacionet e tjera lidhur
me frekuentimin dhe ményrén e vlerésimit t€ dijeve pasqyrohen né syllabuset
e léndéve. Pér vlerésimin e dijeve t& pérfituara prej studentéve pérdoren
forma t& ndryshme kontrolli, ¢ kombinojné vlerésimin e vazhduar me até
pérfundimtar [Evidenca I.1 0].

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét q&
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Dokumenti bazé q& rregullon organizimin dhe fuksionimin e programit t&
studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike &shté Rregullorja e tij [Evidenca
1.1]. Gjithashtu n& Nenin 15, pikat 4 dhe 5 t& Rregullores s¢ DITD [Evidenca
1.6] pércaktohen kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér t’u pranuar né
programet e studimit t& ciklit t& paré né DITD. Kang t& drejté pér t’u pranuar
né programet e studimeve t& ciklit t& paré, kadidatét t€ cilét kané pérfunduar
me sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe plotésojné kriterin e notés mesatare
t¢ pércaktuar me Vendim t€ Senatit Akademik t& Universitetit t€ Vlorés, né
pérputhje me Vendimet e Késhillit t& Ministrave [Evidenca IL.5]. Brenda
afateve t& pércaktuara nga Institucioni, DITD mund t& propozojé kritere
shtesé specifike t& pranimit t€ studentéve né programet e studimit t€ ciklit t&
paré t& ofruara prej saj [Evidenca 1.6]. Kriteret dhe kuotat e pranimit b&hen
publike pérmes publikimit t& vendimeve t& SA né fagen zyrtare online t&€ UV-
s& (https://univlora.edu.al), publikimit t& kuotave e kritereve né portalin U-
Albania, fageve zyrtare né rrjetin social Facebook t& UV-sé.

Universiteti i Vlorés (UV), Fakulteti i Shkencave Teknike (FSHT) dhe
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD) u ofrojné
mundési studentéve pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve
ndérmjet programeve té t& njéjtit cikél brenda UV-sé, ose nga Institucione t&
tjera t& Arsimit t&€ Larté. Neni 56 dhe 58 i Rregullores s&¢ UV-sé [Evidenca
C] jep me hollési procedurat e transferimit dhe ekuivalentimit t& krediteve.
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Té drejtén pér transferime studimesh e kané studentét qé kan& siguruar t&
paktén 30 kredite. Té gjitha llojet e trasferimeve béhen mbi bazén e kérkesés
dhe dokumentacionit t& studentit duke plotésuar njé formular tip. Nj&
Komision ad-hoc i ngritur nga DITD é&shté pérgjegjés pér njohjen dhe
transferimin e studimeve [Evidenca 1.1, Neni 20 dhe Evidenca I1.8].

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashtg auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Si bazé pér zhvillimin e 1éndés shérben programi i saj (syllabusi 1&ndgs).
Qysh né fillim t& semestrit pérkatés pedagogu pérkatés i 1éndés harton dhe
dorézon pér miratim prané drejtuesit t& njésisé bazé syllabusin pérkatés t&
léndés, né té cilin paraqitet pérmbajtja tematike e 1&éndéve, t& dhénat mbi
léndén, ményrén e vlerésimit, kontrollin e dijes, literaturén e detyruar etj.
[Evidenca I.10]. Syllabusi u b&het i ditur studendéve me fillimin e zhvillimit
t& léndés nga pedagogu pérkatés i ngarkuar pér t€ zhvilluar até 1éndé
[Evidenca I.1]. Formati i Syllabusit, pérmban t& gjithé elementét sipas
pércaktimeve t& shtojcés 2 t& Vendimit nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit
t& Ministrave: “Pér elementet e programeve t& studimit t&€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté [Evidenca 1.6 dhe Evidenca I.10].

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do
viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

Neni 24 i Rregullores s& Brendéshme t& funksionimit dhe organizimit t&
DITD-sé [Evidenca 1.6] parashikon q& DITD t€ b&j ndryshime né programin
mésimor, sa heré gé ka propozime kontrete, t€ shogéruara me argumentimin
pérkatés. Gjitashtu regullorja e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike [Evidenca I.1] parashikon né pérmbajtjen e saj ménurén sesi
ndryshohen dhe pérmirésohet pérmbajtja e kétij program studimi. Syllabuset
e 1éndéve hartohen dhe miratohen me fillimin e cdo semestri nga drejtuesi i

njésisé bazé dhe pedagogu i 1€ndés mund t& b&j ndryshime pérsa i pérket
pérmbajtjes tematike t& 1&ndés, literaturés s€ nevojshme, ményrés s€
vlergsimit, etj. [Evidenca 1.10].

Kriteri 1. Ngarkesa e programi
t& studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi.

garkesa dhe struktura e programit t& studimit Bacheor né Inxhinieri

Mekanike, &shté e organizuar né pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe
nénligjore, konkretisht me VKM Nr 41. dat& 24.01.2018, “Pér elementét e
programit t& studimit”, si dhe sistemit Europian t& tranferimit t&¢ krediteve
ECTS. Programi éshté organizuar né semestra dhe vite akademike. Ngarkesa
e cdo lénde dhe oréve t& punés sé studentit éshté e shprehur né kredite. Cdo
semester ka 30 kredite. 1 krediti i korrespondojné 25 (njézet e pes€) oré
mésimore pune t& studentit, t& cilat pérfshijn€ oré né auditor dhe oré pune t&€
pavarur t& tij.

Sasia mesatare e punés sé kryer gjaté njé viti studimesh nga njé student &shté
60 (gjashtédhjeté) kredite ose 1500 (nj& mijé e peséqind) oré mésimore pune
t& studentit, t& cilat pérfshijné oré né auditor dhe oré pune t€ pavarur t€ tij. Nga
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fondi prej 1500 orésh, 750 oré i pérkasin ngarkesés né auditor t& studentit, g€
i korrespon njé ngarkese javore prej 25 orésh né javé. [Evidenca .1]. Ora e
mésimit &sht& 50 minutéshe. Cdo semestér ka 15 javé mésimore.

[Evidenca I1.7]

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive dhe shpérndarja e léndéve dhe
praktikave né programin e studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekanike, jané té
tilla q8 mundésojné arritjen e njohurive, kompetencave dhe aftésive té
nevojshme t& studentéve pér punésim. Veté objektivi dhe géllimi programit t&
studimit &shté q& student t& oriebntohet sa m& shpejt drejt tregut t€ punés
[Evidenca I.1]. Pér kété qéllim programi pérmban 1€ndg, t& cilat t’i pérgjigjen
jo vetém emértesés sé programit por dhe objektivave formues t& tij, t& cilat
synojné gé t’'u japin njohuri studentéve pér njé karrieré té suksesshme
inxhinierike né industriné mekanike, duke u dhéng atyre njohuri dhe
kompetenca profesionale t& géndrueshme né disiplinat kryesore t& fushés.
Syllabuset e léndéve hartohen dhe miratohen cdo vit akademik, duke béré edhe
pérditésime t¢ mundshme nga pedagogu i léndés, sa heré gé& ato jané té
nevojshme. [Evidenca I.1; Evidenca 1.10]. K&to elementé t& programit té
kombinuara edhe me kualifikimin e miré dhe pérvojén e gjaté t€ stafit
akademik t& DITD-sé [Evidenca II.1] jané baza pér t& siguruar q¢ pérmbajtja
e léndéve t& garantojé njohurité dhe aftésité e nevojshme t& studentéve pér
tregun € punés.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite € oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t€
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té té

nxénit dhe aftésimit profesional.

Programi dhe plani mésimor Bachelor n& Inxhinieri Mekanike &shté
organizuar né ményré t& tillé qé léndet, shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi n& kredite e oré mésimore mundésojné arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t€ pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional. Késhtu radha e zhvillimit t€ 1éndéve ndjek njé rrjedhé
llogjike dhe t& balancuar mes semestrave dhe viteve akademiké. [Evidenca
1.1]. Ngarkesa totale e programit &hté e shpérndaré uniformisht, ku cdo
semestér éshté i vlerésuar me 30 kredite, me njé ngarkesé semestrale 750 oré
(brenda dhe jashté auditorit), nga t€ cilat 375 oré né auditor. Ngarkesa javore
mésimore e studendit &shté 25 oré né javé. Kjo ngarkesé mésimore javore i
korrespondon vlerésimit t& 1 krediti ECTS péraférsisht pér leksionet 12 oré né
auditor dhe 13 oré puné e pavarur e studentit (péraférsisht 1 or& pérgatitje pér
1 oré leksion), seminaret/ushtrimet 12 oré n& auditor dhe 13 or& puné e pavarur
e studentit (péraférsisht 1 oré pérgatitie pér 1 oré seminare/ushtrime).
Shpérndarja e léndéve &shté béré e tillé g€ 1éndet, njohurité, aftésité dhe
shrehité g& fitohen t& jené né vijimési t& njéra tjetrés. Studenti, né 15 javé té
procesit mésimor né auditor, gjaté leksioneve merr nj ohurité e duhura rreth
tematikave t& caktuara, kurse gjaté seminareve studentét analizojné c€shtjet e
leksionit, ose mund t& punojné né zgjidhjen e pjeséve ushtrimore aplikative,
né funksion té tematikave dhe tipologjive t& 1éndéve. N& planin mésimor t&
kétij programi studimi [Evidenca I.1] pér secilén 1&nd€ gjejmé t& pasqyruara
shpérndarjen e oréve, né leksione dhe seminare né auditor, studimin individual
t& studentit, si dhe vlerésimin pérkatés t& tyre né kredite. Pjesa mé e madhe e
léndéve jané t& vlerésuara me 6 kredite dhe kané nj& ngarkes& mésimore javore
prej 3 leksionesh dhe 2 seminaresh. Késhtu viti i paré pérmban 1&ndé t&
formimit bazé si: Matematiké, Fiziké, Kimi, etj, viti i dyté pérmban 1&€ndé t&
formimit t& pérgjithshém inxhinierik dhe/ose integruese me fusha t& tjera,

Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tiran& E-mail: infowascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al Fage 22

e e




kurse 1&ndét e formimit karakterizues dhe specifik jané t& vendosura n€ vitin e
treté. Kjo shpérndarje e léndéve siguron jo vetém njé pérmbushje mé & miré
t& objektivave formuese t& programit t& studimit dhe arritjen e rezultateve t€
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional, por ajo lehtéson edhe
transferimet e studimeve né kété program studimi.

N& pjesén mé t& madhe t& léndéve inxhinierike kan€ n& programet e tyre dhe
detyra kursi, laboratore t& cilat synojné t& zhvillojné aftésit¢ komunikuese t&
studentéve dhe nxisin qé ata t& pérvetésojné procesin e kérkimit dhe t&
aftésimit profesional. Gjithashtu ngarkesa javore mundéson njé kohé t&
mjaftueshme pér pérgatitien e cdo lénde dhe pér rrjedhoje né arritjen e
rezultateve t& déshiruara.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté n& pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Si¢ &shté thesksuar dhe mé lart programi i studimit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike, né strukturén e tij éshté né pérputhje t& ploté me VKM Nr 41. daté
24.01.2018, ku pesha dhe ngarkesa e veprimtarive formuese, e shprehur né
kredite &shté né pérputhje t& ploté me veprimtarité formuese t& parashikuara
pér programet e studimit t& ciklit t& par€, t& parsqyruara n€ shtojcén Nr 1, t&
késaj VKM-je. Léndét né programin mésimor t& tyre pérmbajné aspekte
teorike (q& zhvillohen pérmes leksioneve) dhe aspekte praktike e aplikative
(q¢ zhvillohen pérmes seminareve, ushtrimeve dhe laboratoreve), ku pér
pjesén mé té madhe t& léndéve raporti teori/praktiké &shté né raportin 60%
/40%, [Evidenca 1.10].

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike &shté hartuar kryesisht
duke patur né konsideraté programe t& ngjashme t& Inxhinierisé Mekanike t&
universiteteve t& huaja me t& cilat DITD ka bashk&punuar (vlen t& pérmendet
bashkpunimi né projektit ~ Tempus MARED
(http://www.mared.ac.me/index-3.2.html), si dhe t& bashképunimeve t&
méparshme t& DITD-sé. Gjithashtu ky program &sht¢ munduar t& pérafrohet
me programin e Bachelorit né Inxhinieris¢ Mekanike t& Universitetit
Politeknik t& Tiranés, kjo dhe n& pérmbushje t& kérkesave t& nenit 86 pika 2 t&
Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”.

kuadrin e

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese né programin e studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekanike, &shté né pérputhje t€ plot¢ me (VKM Nr 41. daté
24.01.2018, “Pér elementét e programit t& studimit” [Evidenca I.1]. Gjithashtu
pérafrimi i programit me programe t& ngjashme t& Inxhinieris€ Mekanike
mundéson jo vetém transferimin e studimeve, mobilite t& studentéve prané
Universiteve t& huaja, por edhe punésimin né njé treg pune jo vetém kombétar,
por edhe ndérkombétar.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése té& 5 viteve t&
fundit.

Rregullorja e programit t& studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike [Evidenca I. 11,
Neni 7, pika 2, pércakton se syllabuset hartohen dhe u béhen t€ ditur studentéve
me fillimin e cdo semestri, ¢’ka i krijon mundési pedagogéve pérkatés, t& b&jné
pérditésimet e nevojshme né funksion & arritjes s¢ objektivave t& programit,
problematikave t& hasura nga kurset pararendése, si dhe pérfshirjes né to t&
arritjeve mé t& fundit t& fushés. Gjithashtu analiza e performancés s& programit
t¢ studimit &shté pjesé e analizés vjetore t& Departamentit, [Evidenca L.8].
Syllabuset e léndéve jang object i rishikimeve vjetore nga titullarét e tyre
[Evidenca I.10]. Pér mé tepér eksperiencat dhe bashképunimet ndérkombgtare,
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si dhe mobilitet e stafit akademik ¢ DITD, n& kuadrin e projekteve
ndérkombétare, kané ndikuar ng pasurimin dhe pérmirésimin e syllabuseve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t€ ciklit t&
paré.

Qéllimi kryesor programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike éshté q&
t& formojé inxhinieré mekaniké té afté té konceptojné, projektojné, zhvillojné,
prodhojné, drejtojné dhe mirémbajné makineri dhe sisteme mekanike t&
thjeshta dhe komplekse, q€ pérdoren né t€ gjitha fushat e jetés, duke pérfshiré
kryesisht njohuri dhe kompetenca profesionale ng disiplinat karakterizuese si:
projektimin e sistemeve fluidike dhe termike, mekanikén e materialeve,
projektimin e sistemeve mekanike, motorét me djegie te brendshme, etj.
[Evidenca I.1]. Pérgjithésisht objektivi i programeve t& studimit né ciklin t&
paré dhe né vecanti Bachelori né né Inxhinieri Mekanike &shté marrja e
njohurive bazé mbi metodat dhe parimet shkencore té pérgjithshme, por edhe
pér formimin e shprehive t€ vecanta né fushén e inxhinierisé mekanike, g€ i
pérkasin nivelit 6 t& kualifikimeve sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
Meqenése fusha e mekanikés &shté njé fushé q&é mund t& integrohet me fusha
t& tjera inxhinierike programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike ésht®
hartuar pér t'u dhéné studentéve njohuri t& shkencave té& fizikés dhe
matematikés, si dhe t& disiplinave bazg inxhinierike. Pérsau pérket disiplinave
inxhinierike programi i studimit &sht¢ hartuar pér t'u dhéné studentéve
njohurité bazé t& disiplinave té inxhinierisé mekanike, si dhe atyre
karakterizuese t& késaj fushe [Evidenca L.7]. Garantimi i dhénies s¢ dijeve
béhet pérmes léndéve pérkatése t& programit.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
mundéson vijimin ¢ métejshém
t& studimeve dhe/ose punésimin
e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut €
punés.

Mundésia e studentit pér t& vazhduar studimet n€ programet € studimit té ciklit
t& dyté pércaktohet gartésisht né Rregulloren e programit t€ studimit Bachelor
né Inxhinieri Mekanike [Evidenca 1.1, Neni 4], qofté n& UV por dhe
univeristete t& tjera brenda ose jashté vendit. Gjitahstu diploma Bachelor né
Inxhinieri Mekanike &shté né pérputhje me nivelin 6 t& kualifikimeve sipas
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, duke mundgsuar punésimin e studentéve
né pérshtatje me me pritshmérité e kérkesat e tregut t& punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Kontribut kryesor pér ristrukturimin e programit t& studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekanike kané qené diskutimet q& jané zhvilluar paralelisht me
riorganizimin e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Navale, né
kuadrin e programit TEMPUS MARED - Modernizing and Harmonizing
Maritime Education in Montenegro and Albania. Kéto diskutime jan& kryer
gjithashtu dhe me njé partneritet t& gjeré duke pérfshiré Dhomén e Tregtisé
dhe Industrisé, Administratén Detare Shqiptare, Institutin e Transportit, Portin
Detar, si dhe shoqatat e teknologjive t€ reja. Propozimet e kétyre partneréve
kagqné qené dobiprurése, sepse kané mundésuar marrjen parasysh t&
sygjerimeve nga partneré t€ lidhur drejtpérdrejté, ose indirekt me tregun €
punés, né sektorin mekanik dhe sektoré te tjeré t& lidhur me t&.
(htl‘p://www.mared‘ac.me/indcx—S.2‘hlml). Kontribut t& rébdésishém kané
dhéné dhe pyetésrét e studentéve né fund t& cdo semestri [Evidenca III.19].
Gjithashtu njé feedback t€ réndésishém kané dhéné dhe Panari i punés
[Evidenca V.9].
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Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Personeli akademik PAE he PAi gazhuar né kété program studimi ka
kualifikimin e duhur pér kété program studimi. Minimumi i kualifikimit t€
personelit akademik, pér kété program studimi t& ciklit t& paré, né pérputhje me
LAL 80/2015 &shté Master i Shkencave. Kjo kérkesé ligjore plotésohet
plotésisht.

Né realizimin e programit t& studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike” jané
pérfshiré personel akademik efektiv, personel akademik me kontraté dhe
personel ndihmés akademik. N& katér vitet e fundit angazhimi i personelit
akademik né mésimdhénie, né kété program studimi dhe kualifikimi i tyre
pérkatésisht &shté si mé poshté: [Evidencat tabelat e perditesuara]:

Kualifikimi ’ 2017-2018 ’2018-2019 2019-20’2’0‘ ,—2;020"20;2;1 7
TPAE TPAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof - - - : : :
Prof As 3 - 4 - 3 - 5 2
Dr.PhD 5 - 7 o 8 - 8 5
Msc (dr ne proces) 6 5 4 2 -
Msc 6 - 8 - 7 z 6 &
ER T

Nga verifikimi i personelit akademik i pérfshiré né mésimdhénje, konstatohet
njé géndrueshméri né stafin akademik.

Nga verifikimi i t& dhénave statistikore, u konstatua se per vitet e fundit 100 %
e ngarkesés mésimore &shté mbajtur nga personeli akademik efektiv. Numri
mesatar i léndéve/moduleve semestrale q¢ mban njé pedagog &shté 5 1éndé
pérgjaté vitit akademik (2 semestra), Evidence RVB, tabela 4.

Mbéshtetur né udhézimin 37, daté 04.12.2018, pika a.ku jepet riformulimi i pikés
6 té Udhézimit 29 lejohet té mbahen deri né 3 (tre) léndé né semestér.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé& angazhohen né
realizimin e programit t€
studimit kané nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t&
studimit.

Personeli akademik PAE dhe PAK i angazhuar ng realizimin e programit t&
studimit Bachelor né inxhinieri Mekanike ka kualifikimin e duhur.

Drejtuesja e DIDT, zotéron titullin akademik “Prof. Asoc” né pérputhje t& ploté
me kérkesat e LAL 80/2015, neni 42, pika 3.

DIDT é&shté i pérbéré nga dy grupe mésimore/kérkimore ku drejtues i grupit
mésimor/kérkimor “Inxhinieri Mekanike-Navale” &shté Inxhiniere Mekanike
[Evidenca IL.4].

Pér rritjen e nivelit t& kualifikimit dhe pérditésimin e njohurive né kété fushé,
stafi akademik ka realizuar trajnime né fusha specifike prané Universiteve t&
huaja, si Universiteti i Triestes (IT), Napolit (IT), Genoves (IT), Aalesund
University College (NOREAY) [Evidenca IL.1]. Po ashtu stafi akademik i
DITD-s& né realizimin e punimeve t& tyre t& doktoratés dhe masterit shkencor
dhe masterit t& nivelit t& dyté (SHPU) ka realizuar pjesén kérkimore né fushat e
Inxhinierisé Mekanike dhe Navale.
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Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t€
personelit akademik qé
mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Niveli kualifikimit t& stafit t& DITD q& mbulon programin € studimit Bachelor
né Inxhinieri Mekanike por edhe stafi i departamenteve t& tjeré q€ japin mésim
né kété program kané minimalisht kualifikimin shkencor Master i Shkencave,
duke plotésuar késhtu kérkesat ligjore [Evidenca II.1, I1.2 dhe Evidenca 1.9]. Po
ashtu dhe fusha akademike dhe kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e stafit
akademik t& Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare &shté fusha
¢ inxhinierive mekanike dhe navale (strukturat inxhinierike, materialet, sistemet
inxhinierike, arkitektura navale, impiantet dhe sistemet energjetike, transporti,
etj) [Evidenca IL.1]. Kéto fusha studimi dhe kérkimi té stafit akademik t& DITD-
s&, jané né pérputhje t& plot€ me natyrén dhe specifikat e programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike, si dhe t€ programit t& studimit Bachelor né
Inxhinieri Navale [Evidenca I.1].

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
t& tjera té arsimit t€ larté,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve n& praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s
programit t& studimit.

Ményra sesi kryhet praktika profesionale né institucione/ndérmarrje prodhimi
apo shérbimi sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit, pércakthet qartésisht né
rregullorja e brendshme e funksionimit dhe organizimit t& programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike [Neni 21, Evidenca I.1]. N& kété rregullore
theksohet se praktikat profesionale zhvillohen nén drejtimin e pedagogut t€
caktuar nga departamenti, sipas marréveshjeve tip q& lidhen pér kété qéllim
[Evidenca1.17]. Gjaté kryerjes s& praktikés profesionale, personeli akademik q&
drejton até, ushtron kontroll t& vazhdueshém dhe mban lidhje me gendrén apo
biznesin ku ajo kryhet. N& pérfundim t& praktikés profesionale, studenti pérgatit
njé relacion pér punén e kryer, € cila vlerésohet nga pedagogu gé e drejton
praktikén pasi merr edhe mendimin e gendrés ku &shté kryer ajo.

Pérpara fillimit t& praktikés mésimore nénshkruhet njé marréveshje tip midis
Fakultetit t& Shkencave Teknike (FSHT) dhe Ndérmarrjes ku studenti do t&
kryejé praktikén mésimore. [Evidenca I.17]. Gjithashtu Departamenti i

‘Inxhinierive dhe Teknologjive Detare dhe Fakulteti i Shkencave Teknike kan&

edhe marréveshje kuadér me komunitetin e biznesit pér mbarévajtjen e procesit
t& praktikés mésimore. [Evidenca 1.16]. Edhe pér punimin e temés s& diplomés
né nenin 17 dhe 18 t& Rregullores s€ kétij program studimi jepen modalitetet e
nevojshme pér kété veprimtari [Evidenca 1.1]. Diplomimi ndjek njé proceduré
té caktuar.

[Evidenca IIL18 dhe II1.27] dhe drejtohet nga njé pedagog udhéheqés
[Evidenca II1.30].

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t&
tjera mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

DITD dhe FSHt si njési pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekanike kané né pérbérien e vet personel ndihmés akademik q&
asiston personelin akademik dhe mirémban labaratorin dhe mjediset e tjera né
dispozicion t€ tyre [Evidenca 11.2]. Inventari paisjeve né funksion t&
laboratoreve jepen né Evidencén 1.14. DITD né funksion t& mésimdhénies né
programet e studimit g€ menaxhon, disponon laboaratorin e dhomés s& motorrit
Transas Engine Room simulator (https://www.nauticexpo.com/prod/transas-
marine-international/p roduct-22918-416003.html), i siguruar né kuadrin e
projektit TEMPUS MARED - Modemizing and Harmonizing Maritime
Education in Montenegro and Albania. Simulatori pérdoret né shumé 1éndé
Karakteristike t& fushés navale, si dhe edhe né 1éndé t€ programeve té tjera t€
studimit, si Bachelor n& Inxhinieri Mekanike dhe Bachelor né Inxhinieri
Elektrike. Gjithashtu njé pjes€ e pajisjeve laboratorike t& nevojshme pér testimin

¢ materialeve jané t& vendosura ne ambientet e Qendrés Kérkimore Shkencore
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té Fakultetit t¢ Shkencave Teknike, e cila ka stafin pérkatés q¢ shérben prané
késaj qendre. [Tabela 1, Aneks]. Pér léndét t€ cilat jan& jashté Departamentit t&

Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare si: Fizike, Kimi, Informatiké,

shfrytézohen laboratoret e njésive & tjera bazé t& cilat kané personelin pérkatés
ndihmés akademik. [Tabela 1, Aneks]. Vlen té theksojmé se DITD duhet t&
plotésojé me bazé laboratorike dhe léndét karakterizuese inxhinierike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né sistemin AMS t& ASCAL, nga takimet
me drejtues t& njésive kryesore dhe bazg, rezulton se Universiteti “Ismail
Qemali” Vloré trajnon dhe udhezon stafin pér metodat inovative t&
mésimdhénies dhe pérdorimin e teknologjisé sé informacionit.

UV-&s zhvillon trajnime t& ndryshme t& vazhdueshme lidhur me
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies duke nxitur pérdorimin e metodave
t& reja sipas specifikave t& fushés pérkatése. Referuar Planit Strategjik t€ UV-
s& 2018-2024, UV synon gé t& krijojé njé séré vlerash institucionale, & cilat
do t& pasurojné infrastrukturén akademike dhe até institucionale né
pérgjithési. Kjo do t& ndihmojé né pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé studimeve, léndéve/
moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

GV]J konstatoi se njésia bazé dhe njésia e sigurimit t& bréndshém té cilésisé
dhe vlerésimit institucional (NJSBCVI), zhvillojné mekanizma monitorimi
me qéllim vlerésimin periodik dhe t€ vazhdueshém t& aftésive mésimdhénése,
duke pércaktuar edhe objektivat pér té ardhmen. K&to mekanizma fokusohen
kryesisht n& pyetésorét e studentéve q& organizohen dy here né vit, né fund
t& cdo semestri. Vlerésimi béhet pér 1éndén si edhe pér performancén e
pedagogut. Gjithashtu UV organizon edhe pyetésoré pér stafin akademik né
lidhje me mésidhenien, studendét, etj.

NJSBCVI pérpilon raportin e analizés s& pyetésoréve, formulari i t& cilit gshte
miratur me Vendim Senati Nr 53, dat& 20.4.2017 i cili ka pér qéllim matjen
dhe vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta dhe
t& dobéta, si dhe praktikat mé t& mira. Té dhénat e pasqyruara n€ kété raport
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shérbejné si njé instrument i réndésishém pér Njésité Kryesore/Bazé pér
pérmirésimin e métejshém t& veprimtarisé akademike dhe programeve
mé&simore aty ku shihet e nevojshme.

Duke géne se Raporti i Analizés sé Pyetésorit gshté viti 1 dyté rradhazi q&
pérpilohet, pér vitin akademik 2018-2019, pérveg pérpunimit statistikor t&
pyetjeve t€ mbyllura t& pyetésorit, realizohet gjithashtu njé analizé
krahasuese si midis pérgjigjeve té studentéve né 1&ndé t& ndryshme brenda t&
njéjtés pyetje edhe midis rezultateve t& vitit akademik 2017-2018, duke
evidentuar ato pyetje ku ka ndryshime t& dukshme.

Referuar Procedurés sé Analizés dhe Vlerésimit t& Pyetésoréve t& Studentéve
pér Cilésing e Mésimdhénies pér léndét e ¢do Programi Studimi né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vlor¢, miratuar me Vendim Senati Nr. 21,
daté 08.05.2018, NJSBCVI péveg Raportit t& Analizés pérpilon dhe projekt
propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésis€ duke e pércjellé
me tej prané strukturave pérkatése té parashikuara né procedurén e analiz€s
s& pyetésoréve. Referuar procedurés s€ sipércituar raporti i rezultateve t&
pyetésoréve si dhe rekomandimet e pérpiluara prej NJSBCVI-s¢ ju pércillen
njésive kryesore, t& cilat realizojné mé tej nj& kosultim t& gjeré me stafin
akademik, duke e béré t& gjithé procesin e pérmirésimit t& programit t&
studimit népérmjet pyetésorit t& studentéve transparent dhe gjithépérfshirés.
Njésité kryesore diskutojné rezultatet respektive duke dhéné propozime
pérkatése, & cilat diskutohen né mbledhjen e Rektoratit

EVIDENCA III-1_Vendimin Senati Nr.84, daté 12.12.201 6.pdf
EVIDENCA III-2_Vendim Senati Nr.8 daté 14.02.2018. pdf
EVIDENCA I1I-3_Vendim Senati Nr.53, daté 20.04.2017. pdf
EVIDENCA I1I-4_Vendim Senati Nr. 21, daté 08.05.201 8.pdf

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t&€ formave e
metodave t& mésimdhénies, t€
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion, rezultoi se studentét
para pérfundimit t& cdo semestri pérfshihen né sondazhet pér vleresimin e
cilésisé s& mésimdhénies. Drejtuesit e njesisé kryesore dhe asaj bazg jané t&
angazhuar pér trajtimin e ankimimeve, népérmjet procedurave té cilat jané t&
sanksionuara dhe né rregulloren e UV-&s népérmjet:

e Pjesémarrjes sé studentéve né procesin e anketimit pér ¢do 1&€ndg;

e Garantimit t& s& drejtés sé studentit pér ankimimin e rezultatit t&
vlerésimit t& dijes sipas procedurés s& pércaktuar né Rregulloren e
Universitetit “Ismail Qemali” Vloré

EVIDENCA I1I-6_Vendimi Senatit Nr. 94, daté 13.10.2017. pdf

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t€ Cil&sisé dhe Zhvillimit Institucional,
Njésia e Sigurimit t& Cilésis¢ dhe Vler&simit Institucional, si struktura
pérgjegjése brenda Universitetit “Ismail Qemali” Vloré& pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, e bén publike rezultatin e vlerésimit,
https://univlora.edu.al/te-gjitha-postimet/  [Njoftim 11.12.2019], duke e
pércjellé zyrtarisht prané ¢do njésie bazg, respektivisht pér programet e
studimit & kjo e fundit mbulon, duke i dhéné né kété ményré secilit pedagog
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t&¢ njihet me rezultatet e vlerésimit prej anketimit t& studentéve, duke
evidentuar pikat e dobta dhe t& forta.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t€
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém s€
cilésisé s& mésimdhénies.

NJSBCVI si njésia pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
UV-é&s, realizon sondazhet e studentéve dhe harton raportin vjetor me gjetjet
e kétij studimi i cili i komunikohet drejtuesve te institucionit. Rezultatet e
pyetésorit diskutohen né department me stafin akademik, e me fokus né
shkémbimin e pérvojés né organizimin e mésimdhénies dhe mésimnxénies,
mbéshtetur né praktikat mé t& mira, si edhe pérmirésimin e mésimdhénies
dhe elementéve t& tjeré didaktiké dhe t& komunikimit.

UV promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit e inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s&¢ mésimdhénies e

kérkimit shkencor népérmjet mbéshtetjes financiare dhe jo vetém. Shembull
i késaj mbéshtetjeje &shté rimbursimi i shpenzimeve pér kérkimin shkencor
(pjesémarrje né konferenca shkencore e publikime né revista shkencore), apo
dhe evidentimi i personelit akademik t& disa prej pedagogéve t€ kétij
departamenti,

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Referuar rregullores sé prograrnlt “Bachelor” né Inxhinieri Mekanike,
syllabuseve t& léndéve si dhe takimeve me stafin akademik dhe studentét, GVIJ
konstaton se né kété program studimi, pérdoren forma alternative
leksione/seminare/ projekte/detyra kursi. Pér:

- Leksionet: 100.4 kredite
- Seminaret: 65.2 kredite
- Laboratore/Ushtrime: 2.4 kredite
- Praktika mésimore: 6 kredite
- Teza e diplomés: 6 kredite

Praktika mésimore zhvillohet si 1éndé e veganté ku njé dité e javés i dedikohet
késaj lénde. Kéto forma mésimdhénie jan€ t€ miratuara nga institucioni dhe
pasqyrohen né rregulloren e programit € studimit.

Mes specifikimeve ge ka rregullorja dhe pércaktimeve t& kétyre formave né
syllabus, GVJ konstaton se ka pérputhshméri.

Secila 1éndé e pérfshiré né kété plan mésimor shogérohet prej njé syllabusi i cili
ndér t& tjera jep informacion né lidhje me format e kontrollit t& dijes, numrin e
kontrolleve t& pjesshme.

EVIDENCA I-10_Sylabuset e léndéve.pdf
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Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda
e mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Referuar takimeve me studenté dhe stafin akademik t& programit rezulton se,
stafi akademik i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t& studentéve, duke
pérshtatur dhe ofruar mundési dhe forma alternative t&€ mésimdhénies, té
kontrollit t& dijes dhe duke gené proaktiv pér t& pérmirésuar mésimdhénien e tij.
Késhtu u konstatua nga takimi me studentét se pérveg leksioneve, gjaté
seminareve pérpos kontrollit t&€ njohurive népérmjet pyetjeve/pérgjigjeve,
diskutimeve, aplikohen edhe:

e rastet studimore,
e detyrat individuale,

e analizat krahasuese mes praktikave mé t€ mira né€ kontekstin e
bizneseve shqiptare

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik n& pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t&€ nxé&nit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Nga takimi me pérfagésuesit e institucionit rezulton se Universiteti “Ismail
Qemali” Vloré, me synimin e pérmirésimit t& kompetencave didaktike, t&
metodologjive t€ mésimdhénies, ka zhvilluar leksione t&€ hapura apo trajnime
edhe pér stafin akademik. Partneriteti n€ projektet Erasmus + (mobilitete staf
vendas dhe t&€ huaj n€ UV) i ka krijuar mundési stafit akademik t& kétij programi
pér tu angazhuar n€ universitetet e tjera partnere n€ trajnime dhe mésimdhénie
né to. Kjo ka ndihmuar stafin akadmeik né pérmir€sim dhe né€ shtimin e
eksperiencés né fushén dhe metodat e mésimdhénies.

GV/J, referuar CV-ve, fushave t€ ekspertizés, eksperiencés s€ stafit, takimeve
me student&t dhe perceptimeve t€ tyre, €sht€ i mendimit se, stafi akademik i
programit zotéron kompetencat e duhura t&€ mé&simdhénies. Nj& pjesé e stafi
&shté me tituj dhe grada shkencore sikurse edhe me eksperiencé dhe ekspertizg
né¢ fushat pérkatése t€¢ lénd€ve ku ata jan€ t& pérfshiré né mésimdhnie.
Institucioni ka n€ qéndér t€ vémendjes pérfshirjen e studentéve né p&rmirésimin
e cilésisé s€ personelit akademik dhe t€ metodave t€ mésimdhénies. Universiteti
“Ismail Qemali” Vloré népérmjet anketave t& student&ve, paraqitjes dhe
shqyrtimit t& ankesave dhe opinioneve t& student&ve, synon vlerésimin dhe
vendos objektivat pér pérmirésimin e metodave didaktike.

Informacioni i siguruar nga studentét, gjaté vizité€s né institucion déshmon se
stafi akademik pérdor metoda t&€ ndryshme interaktive pér t& ndérthurur teoring
me praktikén, por edhe pér t€ rritur atraktivitetin e oréve t& mésimit.

EVIDENCE II -1 _CV Stafi-1.pdf
EVIDENCA II-1_CV Stafi-2.pdf

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
gshté kompetent né€ shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t&€ ndryshme t&
mé&simdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GV], referuar CV-ve, fushave t& ekspertizés, eksperiencés sé stafit, takimeve
me studentét dhe perceptimeve t€ tyre, €shté i mendimit se Personeli akademik
i Departamentit t&¢ Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare i angazhuar né
mésimdhénie, shté i kualifikuar sipas profilit t& 1&ndés qé& zhvillon, i pérket
kategorisé profesor, doktor dhe Msc. me njé& angazhim té konsiderueshém né
punén kérkimore shkencore.

Punésimi i personelit akademik efektiv apo me kontraté &shté béré konform
bazés ligjore né fuqi, Ligj Nr 80/2015, Neni 64, pika 1, Neni 57, pika 2, e cila
fillon me indentifikimin e nevojave pér staf, pércaktimin e Kritereve té
punésimit té propozuara nga njésia baz& konform nevojave, miratimin nga
titullari i institucionit, dhe shpalljen e kérkesave pér personel akademik.
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EVIDENCA III-10 _Proceduré punésimi.pdf

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat €
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Rraporti i analizés s& pyetésoréve, i pérpiluar prej NJSBCVI, ka pér géllim
matjen dhe vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta
dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t& mira. T& dhénat e pasqyruara né kété raport
shérbejné si njé instrument i réndésishém pér njésité kryesore/bazé per
pérmirésimin e métejshém  t€ veprimtarisé akademike dhe programeve
mésimore aty ku shihet e nevojshme. Ky raport, pércillet tek secili prej
anétaréve t& personelit akademik.

Raporti i analizés s€ pyetésoréve, i pérpiluar prej NJSBCVI, ka pér géllim
matjen dhe vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta
dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t& mira. T€ dhénat e pasqyruara né kété raport
shérbejné si njé instrument i réndésishém pér njésité kryesore/baz€ pér
pérmirésimin e métejshém & veprimtaris¢ akademike dhe programeve
mésimore aty ku shihet e nevojshme. Ky raport, pércillet tek secili prej
anétaréve t& personelit akademik.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré
térheqése orét e mésimit.

Informacioni i siguruar nga studentét, gjaté vizités né institucion déshmon se
stafi akademik pérdor metoda t€ ndryshme interaktive pér t& ndérthurur teoring
me praktikén, por edhe pér & rritur atraktivitetin e oréve t& mésimit.

Rezultati i pyetésorit tregon se 65% e studentéve jané shprehur se pedagogu
inkurajon dialogun diskutimin né orén e mésimit. Po ashtu pyetjes se pedagogu
inkurajon mendimin kritik i jané pérgjigiur pozitivisht 76% e studentéve,
hitps://univlora.edu.al/te-gjitha-postimet/ (Njoftim dt. 11.12.2019).

Kriteri 7. Format dhe metodat
¢ mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t&
njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve
té respektit t& ndérsjellé mes
tyre.

Nga takimi i GVJ me studentét, u shprehen se ata angazhohen né realizimin €
detyrave individuale dhe n& grup pérgjaté gjithé léndés dhe kjo gshté ményré
shumé e miré e cila inkurajon sensin e autonomisé t& studentit. Pérgjaté kohés
s& punés pér kéto detyra, studenti mbéshtetet me udhézime dhe orientime prej
pedagogut t& léndés si népérmjet komunikimit t& drejtpérdrejté gjaté orés s€
mésimit apo orarit t& takimit me studentét, konsultimeve, qé secili pedagog ka
t& pércaktuar né programin léndor, q& éshté béré i ditur pér studentét qysh né
prezantimin e paré me léndén, por edhe n&pérmjet komunikimit elektronik
pérmes postés elektronike zyrtare personale (emér.mbiemér@univlora.edu.al)

t& pedagogéve dhe studentéve. Kéto forma dhe metoda t& mésimdhénies,
mbéshtetur né kéto ményra komunimi ndihmojné né ndértimin e marrédhénieve
t& respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor €

Nga vizita né institucion u konstatua qé e gjithé infrastruktura e cila ishte né

shkencor realizohet né hapésira | funksion t& procesit mésimor dhe plotésonte t€ gjitha standardet. T& gjitha sallat

té mjaftueshme dhe cilésore, t€

¢ leksioneve dhe seminareve, jané t& mjaftueshme, duke pasur parasysh edhe
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cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

numrin e grupeve t& studentéve. Referuar RVB dhe vizités né institucion,
rezulton se godina permban salla pér leksione, per seminare dhe biblioteké. Kéto
ambjente rezultojné t& jen& né standardet e duhura. Te gjitha ambientet jané me
ndrigim, ajrosje dhe mirémbahen rregullisht nga personeli i Sektorit t&
Shérbimeve, Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése.

EVIDENCA III-12_Struktura e universitetit.pdf

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Referuar RVB dhe vizités online né institucion, rezulton se sallat né dispozicion
t& procesit mésimor, disponojné infrastrukturé dhe logjistiké t& pranueshme dhe
t& nevojshme, poste ulje, tavolina, pod lekturimi, white board, videoprojektor.
Njé pjesé e pedagogéve t& grupit mésimor t& Inxhinierisé Mekanike jané té
pajisur nga institucioni me videoprojektor, laptop pér pérdorim né sallén e
mésimit

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé t€
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Referuar RVB, dhe informacionit té siguruar gjaté vizités né institucion,
Universitetit “Ismail Qemali” Vloré pérdor sisteme t€ ndryshmé informatike
ményré komunikimin duke pérméndur:

e Platformén dixhitale “Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit Mésimor
t& UV-s&” Vendim i Senatit Akademik Nr. 101, daté 06.12.2017 me
akronimin UVMS (University of Vlora Management System);

o Lidhjen e internetit &i-fi e cila ofrohet pj esérisht né hapésirén e godinés
C né dispozicion t& Fakultetit t& Shkencave Teknike, né t& cilin
zhvillohet procesi mésimor pér k&té program studimi;

e Adresat zyrtare t€ email-it t€ pedagogéve dhe studentéve
(emér.mbiemér@univiora.edu.al), népérmjet & cilave realizohet
komunikimi pedagog - student dhe anasjelltas, pér komunikim,

ndarje/caktim detyrash, konsultim, dorézim detyrash, etj.

EVIDENCA III-13_Vendim Senati Nr. 101, daté 06.12.201 7.pdf

[ gjitha stafi akademik efektiv n& zyrén e tij, por edhe stafi me kohg t& pjesshme
né postet e pércaktuara pér ta, jané t& pajisur me kompjuter dhe t& gjitha mjetet
e nevojshme pér mbarévajtjen e punes. Salla e bibliotekés gjithashtu &shté e
pajisur edhe me kompjutera ku studentét mund t& punojné pér detyrat e kursit
apo pér projektet ej.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

GVJ nga takimet me stafin akademik, drejtues t& njésisé kryesore dhe até bazé
si dhe referuar syllabuseve t& léndéve, konstaton se t& gjitha 1&éndét, kané
literaturén e 5 viteve t& fundit. Ndérkohé referuar vizités né bibliotekén e
institucionit, studentét kang mundési t& sigurojné két¢ literaturé baz& dhe
ndihmése né formén fizike té teksteve mésimore, formateve t& ciklit t& leksoneve
(i cili vihet né dispozicion pér studentét prej pedagogut t& léndés né formé t&
printuar pa pagesé ose clektronike), si edhe né formén elektronike t€ tekstit
mesimor né gjuhé t& huaj. Ky i fundit vjen si link apo faqe interneti e sygjeruar
prej pedagogut, ku studentét mund ta shkarkojné pa pagesé, vetém lexojné€ apo
edhe t& kend mundésiné ta blejné online si tekst te ri apo t& pérdorur (pér t& gjithé
ata q& duan dhe kané mundésiné e blerjes).

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mijaftueshém botimesh t&
viteve té fundit, né& drejtimet

Me qéllim garantimin e njé numri t& mjaftueshém botimesh t& viteve t& fundit
né drejtimet kryesore t& programit t& studimit pér studentét, Universiteti “Ismail
Qemali” Vloré ka marré disa masa konkrete pér realizimin e bibliotekés online.
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kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Po ashtu né kuadér t& njé nisme t& ndérmarré nga Konsullata e Pérgjithéshme e
Italisé né Vloré si dhe biznesit privat Petrolifera &hté béré i mundur sigurimi i
njé fondi librash bashkékohore kryesisht pér DITD dhe detaring.

EVIDENCA III-14_Vendim Senati Nr. 83, daté 1 8.07.2017.pdf
EVIDENCA III-15_Dhurim tekstesh unversitare F akultetit té Inxhinierisé.pdf.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, né funksion t¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, mbéshtetur prej MASR, ka mund&suar pér stafin dhe studentét
shérbimin e bibliotekés on-line “ULIBRARY”. N& fagen &eb t€ universitetit,
personeli akademik dhe studentét kané mundési t& aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraferta me programin e studimit, duke ndjekur
udhézimet e manualit.

Ndérkohé referuar vizités né bibliotekén e institucionit, pér digjitalizimin e
standardizuar dhe t& unifikuar t& librit/tekstit mésimor apo artikujve shkencoré
t& nevojshém jemi né proces unifikimi me Rrjetin e Bibliotekave Universitare
me lider Bibliotekén e Akademisé s& Shkencave. Kjo nisme &shté né kuadrin e
Planit Kombétar pér digjitalizimin e Bibliotekave Universitare dhe atyre t&
rrjetit, pér digjitalizimin e tekstit nga botuesi/ enti botues si dhe pér tekstin €
digjitalizuar nga specialisti i Bibliotekés.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike € nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

i

GVJ nga takimet me stafin akademik, drejtues t& njésisé kryesore dhe até bazé
dhe nga vizita népér mjediset e laboratoreve u konstatua se:

e Procesi mésimor pér studentét té cilét ndjekin programin e studimit &
ciklit t& paré “Bachelor” né Inxhinieri Mekanike zhvillohet né ambientet
e godinés C.

e Laboratori i simulimit t& dhomés s& motorrit - Engine Room Simulator
i dedikuar pér Departamentin e Inxhinierive dhe Teknologjis€ Detare
mundéson q& njé pjesé e leksioneve (pér léndét qé i kané t& nevojshme)
t& zhvillohen né kété laborator duke pérdorur programe soft specifike
sipas kérkesave t& veté 1€ndés.

e Studentét shfrytézojné gjithashtu laboratorét e departamenteve té tjera
sipas léndéve pérkatése (psh. kimi, fiziké, informatiké).

Kjo &shté njé ményré e miré pér © integruar lehtésisht rezultatet e kérkimit
shkencor me procesin mésimdhénés.

Universiteti i Vlorés pérdor disa platforma online. Aktualisht, népérmjet
platformés ~ online UVMS  (Sistemi menaxhimit t& informacionit)
hitps://uvms.univlora.edu.al , béhet e mundur komunikimi i personelit akademik
t& UV-sé me studentét pér secilén prej léndéve té planit mésimor t& programit té
studimit té ciklit t& paré dhe t& dyté. Kjo behet e mundur falé hapésirés personale
(account) t& secilit pérdorues t& kétij sistemi (né rastin konkret personeli
akademik dhe studentét). Pedagogu i 1&€ndés ka mundésiné t€ upload-0jé né
sistem materiale mésimore (leksione/prezantime ppt, detyra pér studentét dhe
komunikime t& tjera). Studentén nxiten prej pedagogut t& léndés pér pérdorimin
e kétij sistemi jo vetém pér marrjen e informacionit (t€ tipit: orari i leksioneve /
seminareve, vlerésimet né lidhje me kontrollin e dijeve etj,).

Gijaté kohés s¢ karantinés (périudhés s¢ pandemis¢ Covid 2019) pedagogé dhe
studenté t& programit té studimit kané pérdorur platfoma online pér zhvillimin e
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procesit mésimor. Disa prej kétyre platfomave kan€ q&€né Google Classroom,

Google meeting, Zoom, Jitsi, You Tube Mekanike-online, etj.

EVIDENCA III-17 Manuali i pérdorimit té UVMS si pedagogé.pdf

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shirytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Personeli akademik i UV-sé si dhe studentét shfrytézojné sistemet €
komunikimit t& brendshém (népérmjet platformés elektronike & UVMS-sg)
ndér t& tjera edhe pér t& patur akses né dokumentacionin elektronik (p.sh
shkarkimi i faturés sé tarifés s& shkollimit). Aksesi n€ kété dokumentacion b&het
népérmjet pérdorimit t& hapésirés vetjake t€ dedikuar pér secilin pérdorues t&
UVMS ose pérdorimit t& adresa elektronike personale  zyrtare
(emér.mbiemér@univlora.edu.a]).

Kriteri 10. Personeli

akademik orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

N& zbatim t& Rregullores sé Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré “Bachelor”
né Inxhinieri Mekanike, Rregullore e Programit t& Studimit Bsc. Inxhinieri
Mekanike personeli akademik i caktuar pér udhghegjen e studentéve né punimin
e temés sé diplomés, orienton studentét né pérzg; edhjen e temave t& diplomave,
si dhe i asiston dhe mbéshtet ata pérgjaté gjithé kohés s¢ punimit.

EVIDENCA I-1 Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndeéve_compressed.pdf

EVIDENCA ITI-18 Proceduré e Diplomimit me temé diplome. pdf

Kriteri 1. Institucioni organizon | UV ka hartuar politika, si dhe ka ngritur struktura né funksion t& Sigurimit t&
struktura/njési n€ nivel Brendshém t& Cilésisé. Né kuadér té zbatimit te ketyre politikave, me g€llim
institucional q& promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t& standarteve & cilésisé, NJ SBCVI ka
pérmirésimin e vazhduesh®m & | purpilyar  raportin e analizés s¢  pyetésoréve te studenteve,
méSimdhémefs’_ koord,l.r_lo_ﬁ_l_é clie https://univlora.edu.al/te-gjitha-postimet/  (Njoftim  dt. 11.12.2019),
fashitrendoyne e .njesne [Evidenca L] i cili ka pér géllim matjen dhe vlerésimin e cilésisé s€
kryesore/bazé aktivitetet n& kuadér ? : . : : g :
{& pérmirSsimit £ cilésisé s& mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat
mésimdhénies. mé t& mira.
GV1J konsultoi raportin vjetor pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor i cili
konsiderohet njé formé qg i shérben plotésimit t& keétij kriteri, por GVJ &shté
e mendimit se: NJSBC duhet t& hartoj&, né ményré t& posagme dhe t€ detajuar
pér gjithé aktivitetin e vet, mekanizmat e pérdorur dhe identifikimin e
praktikave t& mira /problematikave dhe t& propozojé/adresojé zgjidhje pér to.
GVJ &shté e mendimit se institucioni duhet t& pérmirésojé ndjeshém
dokumentimin e vazhduar t& proceseve té realizuara pér p&rmirésimin e
cilésisé.
o EVIDENCA I-8 Analizat Vjetore 2017, 2018, 2019.pdf
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e EVIDENCA III-19 Analizé dhe rekomandime mbi raportin €
pyetésorit té studentéve.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s€
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésin€ né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbeshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
maétejshém t& mésimdhénies.

Nga takimi me GVB, me pergjegjésin e departamentit, rezulton se njésia bazé
&shté pérgjegjése pér cilésing e mésimdhénies dhe jep informacion t€
detajuar pér cilésing e programit te studimit dhe pérmbajtjen e tij ndaj
studenteve. Secili pedagog i programit t€ studimit né fillim t& semestrit
rishikon syllabus-in e léndés, i cili mé pas shqyrtohet nga pérgjegjési i
departamentit pér zhvillimin e metodave té reja inovative t& mésimdhénies.

Pércaktuar edhe nga ligji i arsimit t€ larté, Departamenti g€ ofron programin
e studimit &shté pérgjegjés pér gjithé cilésing e procesit t& mésimdhénies dhe
t& t& nxénit qé ai ofron. Njésia bazé mbéshtet dhe nxit proceset, t€ cilat
synojné rritjen e vetédijes pér réndésiné e cilésisé sé programit t& studimit.

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Deparatamenti i Inxhinierive dhe
Teknologjisé Detare mé& konkretisht Zv Dekani pér anén akademike,
Drejtuesi i Departamentit si dhe Drejtuesi i Grupit Mésimor Inxhinieri
Mekanike dhe Navale, jané pérgjegjés per cilésing e mésimdhénies dhe rritjes
s& vetédijes té personelit akademik, i cili éshté i angazhur né ofrimin e
léndéve t& programit t& studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né Inxhinieri
Mekanike dhe studentéve t& cilét ndjekin kété program studimi.

EVIDENCA III-19 Analizé dhe rekomandime mbi raportin e pyetésorit té
studentéve.pdf

Zhvillimi i trajnimeve pér metodat e mésimdhénies, &shté tregues i nxitjes sé
njésisé bazé pér pérdorimin e metodave t& reja. Njésia baze €shté pérgjegjése
pér cilésiné e mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes te personeli akademik.
Nga takimi me GVB, me pergjegjésine departamentit, rezulton se nj gsia bazé
gshté pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies dhe jep informacion t&
detajuar pér cilésin€ e programit te studimit dhe pérmbajtjen e tij ndaj
studenteve.

Aktualisht n& Universitetin “Ismail Qemali” &shté miratuar dhe formalizuar
«Udhézuesi mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
innovative t& mésimdhénies né bazg t€ fushés s€ studimit. Stafi akademik n&
Departamentin © Inxhinierive dhe Teknologjis¢ Detare &shté gjithmoné i
vémendshém né marrjen ¢ informacionit t& pérditésuar né lidhje me metodat
inovative t& mésimdhénies.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit pérgjegjés pér keté program
studimi, dhe pedagogét u konstatua se stafi akademik kualifikohet né ményra
t& vazhdueshme sipas fushave t& kérkimit shkencor individual. N& kontekstin
e kerkimit shkencor stafi i Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjis¢
Detare ka arritje t& mira. Kjo pasqyrohet pérmes treguesve dhe raporteve mbi
artikujt shkencoré t€ botuar né revista t& huaja, pjesémartje né konferenca
ndérkombétare t& organizuara brenda dhe jashté vendit.

Né funksion t& pérmirésimit t& métejshém t€ mésimdhénies, dhe = t& kérkimit
shkencor né Universitetin e V1orés. jané njé s€ré dokumentash dhe rregullore
si:

e Rregullore e Etikes dhe kérkimit shkencor,
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e Strategjia pér Trajnimin e vazhdueshém t& Kérkuesve té rinj.

e Strategjia e kérkimit shkencor FSHT,

o Strategji e kérkimit shkencor DITD 2017-2022
EVIDENCA 11I-21_Strategjia e kérkimit shkencor FSHT. pdf
EVIDENCA III-22_Strategji e kérkimit shkencor DITD 2017-2022.pdf

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave t& reja.

Nga takimet me stafin akademik u vu re njé prirje e vazhdueshme pér rritjen
e cilésisé sé mésimdhénies si dhe pér pérputhjen e tij me objektivat e
programit t& studimit. I gjithé stafi, dhe vecanérisht ai i ri, trajnohet me
ményrén e funksionimit t& cilésisé. Mobiliteti i stafit akademik realizohet né
kuadér t&: projekteve t& zhvillimit t& kapaciteteve t& arsimit t€ larté si projekti
Erasmus +.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave t& reja.

GVJ gjaté vizités né institucion konstaton se personeli ndihmés akademik,
éshté i angazhuar pér t& kryer detyrat, angazhimi i pedagogéve nga
departamentet € tjera t& Fakulteti i Shkencave Tekniket dhe bashké&punimi né
vazhdimési pér té siguruar nevojat e programit t& studimit &sht€ njé element
pozitiv pér kété program studimi.

N& ndihmé t& personelit akademik i cili bén pérpjekje t& konsiderueshme pér
t& realizuar programet mésimore, angazhohet stafit ndihmés akademik i cili
ka nevojé pér trajnim té vazhdueshemné ofrimin e shérbimit. Nga konsultimi
me RVB-né theksohet q&é mbéshtetja e institucionit nuk &shté prezente sa
duhet

EVIDENCA I-1_Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurrikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndéve _compressed.pdf

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojn€ né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentgt.

Tel:+355 (04) 222-43423

=
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Gjaté takimit q¢ GVJ pati me stafin akademik u theksua se prej tyre synohej
njé mésimdhenie dhe komunikim interaktiv duke shmangur né maksimum
mésimin tradicional ku lektorét jané folés dhe studentét dégjues. Sipas tyre,
kjo ményré e mésimdhénies ishte mé efektive sepse shmagte monotoning dhe
rriste véméndjen dhe pérfshirjen e studentit n& orén e mésimit

Nga takimi I GVJ me studentet t& cilét djekin programin e ciklit t& par€ t€
studimit “Bachelor” né Inxhinieri Mekanike, ata u shprehén s& njihen me kéto
rregullore:

e Rregulloren e universitetit, e cila gshté e publikuar on-line né fagen
zyrtare t& universitetit (https:/univlora.edu.al/rregullorja/);

|
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Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjin€ e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
¢ shkencore t& parashikuara né
syllabuset € léndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

e Rregulloren e Programit t& Ciklit t& Paré t& Studimit “Bachelor né
Inxhinieri Mekanike neni 9 dhe 117

e Rregullore e Departamentit te Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare.
[Evidenca 1.6]

Specifikisht me até pjesé t& secilés rregullore qé &shté e dedikuar vetém pér
studentét, qysh né ditén e paré t& shkollés né vitin e paré té frekuentimit, si dhe
orientohen se ku mund t’i gjejné kéto rregullore t& publikuara.

Ményré tjetér pér prezantimin dhe njohjen e studentéve me kriteret dhe
ményrén e testimit e vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive profesionale
gshté edhe prezantimi i syllabusit. Syllabuset e léndéve prezantohen prej
pedagogut t& léndés qysh né orén e paré t& ¢do lénde / modul.

Té gjithé dokumentat € sipérpérmendur publikohen né website-in e UV-s&

EVIDENCA I-1_Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndéve compressed.pdf

EVIDENCA I-6Rregullore e Departamentit DITD-sé .pdf
EVIDENCA I-10_Sylabuset e léndéve.pdf

Referuar “Rregullores s& Programit t& Ciklit t& Paré t& Studimit “Bachelor né
Inxhinieri Mekanike” t& ofruar né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré”,
rezulton se jané t& parashikuara dhe t€ pércaktuara ményrat € vlerésimit té
studentéve si dhe pér detyrimin e studentéve per nivelin e frekuentimit t&
programit. Kontrolli i dijes pér studentét, realizohet népérmjet vlerésimit
semestral.

EVIDENCA I-1_Programi dhe rregullorja e programit né Bsc inxhinieri

Mekanike, Kurikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndéve_compressed.pdf

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive

profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat €
fituara.

Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirané
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Skema e vlerésimit pér ¢do komponent t& kontrollit t& dijes pércaktohet né
syllabus. Késhtu né shumicén e léndeve elementét e skemés s¢ vlerésimit jané:

e Pjesémarrja né leksione dhe aktivizimi né seminare
e Kontrolli i ndérmjetém

e Detyra e kursit

e Provimi pérfundimtar

Referuar rregullores s& programit, syllabuseve dhe informacionit t& siguruar
nga stafi akademik dhe studentét, rezulton se specifika t& provimeve, pesha
(pérqindja) e secilit provim apo detyre né vlerésimin pérfundimtar, detyrat €
kursit, projektet individuale, apo forma t& tjera t& vlerésimeve gjaté vitit,
pércaktohen né syllabus-in e 1éndé&s t€ hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur
studentéve qé ndjekin até kurs né fillim t& progesit mésimorné syllabus jan€
parashikuar format e vlerésimit, masa e vlerésimit t€ ¢do komponenti.

EVIDENCA I-1_Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndéve compressed.pdf
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EVIDENCA I-6Rregullore e Departamentit DITD-sé_.pdf

EVIDENCA I-10_Sylabuset e léndéve.pdf

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Eshté né politikén e institucionit vlerésimi 1 pérgatitjes akademike né ményré
t& vazhdueshme pérgjaté gjithé vitit shkollor. GVJ referuar burimeve
alternative, syllabuseve, stafit akademik dhe studentéve, konkludon se
vlerésimi &shté semestral, me komponente t& tillé si detyra individuale, detyra
kursi, provime t&¢ ndérmjetme dhe provimi final. Té gjithe komponentét
reflektohen né vleré&simin final.

E pérmbledhur &shté:
e Provimi pérfundimtar (55-65%) e vler&simit t& pérgjithshém,
e Provimi i ndérmjetém (25-30%) e vlerésimit t& pérgjithshém,

e Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive né seminare, puné
laboratorike, detyra/projekte kursi (10-15%) e vlerésimit t&
pérgjithshém.

EVIDENCA I-10_Sylabuset e léndéve.pdf

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Aktualisht, n& Universitetin “Ismail Qemali” Vlorg, nuk ka né zbatim njé
sistem elektronik testimi dhe vlerésimi té studentéve avantazhet e t€ cilit do t&
rrisnin transparencén dhe mundésonin reduktimin n&é maksimum t& abuzimit
dhe subjektivitetit n& vlerésimin e studentéve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i [Endés/modulit.

Nga komunikimi me stafin akademik dhe drejtuesin e njésisé bazg, rezulton se
testimi pérfundimtar realizohet nga nj¢ komision, i cili rezulton se ka jo mé& pak
se 2 anétar€.

K&to komisione, pércaktohen prej Drejtuesit t& Departamentit t€ Inxhinierive
dhe Teknologjisé Detare, né zbatim té rregullores s& kétij pro grami studimi dhe
béhen publike pérpara datés s& pércaktuar pér kontrollin e dijes (i pjesshém/
pérfundimtar), n€ kohén e parashikuar prej Rregullores s& Universitetit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastruktur€ t&€ posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré, testimi i vlerésimit t& njohurive,
dijeve me shkrim, nuk zhvillohet n& ményré anonime. Pedagogu i 1&ndés &shté
pérgjegjés pér mbarévajtjen e provimit deri né shpalljen e rezultateve pér
studentét. Rregullore e UV-sé parashikon procedura strikte n& lidhje me afatet
e editimit t& rezultateve t& provimit né sistemin UVMS. Po ashtu, institucioni
siguron infrastrukturén e posagme t€ monitoruar me personel (komision pér
zhvillimin e procesit t& provimit).

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale

Pas pérfudimit t& ¢do provimi apo formave t& tjera t& kontrollit t& dijeve,
rezultatet editohen n& UVMS jo mé larg se 48 oré nga dita e zhvillimit t& tij.
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shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe me

pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

késhilla mbi procesin e t& nxénit |

Njé dité pas shpalljes s& rezultateve, studentéve té cilét ndjekin studimet e ciklit
t& paré né programin “Bachelor n& Inxhinieri Mekanike”, u jepet e drejta:

e t& shikojné individualisht tezat e korrigjura prej pedagogut, duke paré né
kété ményré vlerésimin pér secilén pérgjigje t& tyre (edhe komentin me
shkrim nga ana e pedagogut né tezén e provimit sa heré ai e shikon t&
nevojshme dhe t& arsyeshme pér t'i beré);

o & paragesin ankesat e tyre né lidhje me saktésing e korrigjimit dhe

vlergsimit nga ana e pedagogut;

Kjo e drejté e studentéve garantohet né rregulloren e universitetit.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

GV bazuar né rregulloren e institucionit, né rregulloren e programit t& studimit
por edhe RVB, evidenton se pedagogu i léndés/modulit apo komisioni i
provimit, si hallka e paré né sigurimin e respektimit t& Kodit t& Etikés né
procesin e kontrollit t& dijeve brenda UV-sg, bé&jné t&¢ mundur shmangien dhe
zvogélimin e mundésisé pér plagjiaturé, kopjim né provime dhe detyra dhe
njékohésisht pércjellin pér procedura té métejshme prané autoriteteve, njésive
pérgjegjése pér ndjekjen e zbatimit t& Kodit t& Etikés dhe marrjen e masave
pérkatése.

Pér evidentimin dhe kontrollin e plagjaturés GVJ nuk evidentoi ndonjé
informacion nése institucioni disponon njé program pér kontrollin e saj

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Nga takimi me studentét e ketij program studimi, rezulton, se rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale jepen n& koh& sipas procedurés sé€
parashikuar n& rregulloren e Universitetit dhe rregulloren e programit t&
studimit. N& seancén e fundit mésimore studentét informohen pér vleresimet
gjaté semestrit. Kéto vlerésime jan& komponenté t€ vlerésimit final.

Nga ky takim pér GVJ, rezulton 'se perceptimi i tyre &shté pér vlerésim mbi
bazé t& merités dhe jo népérmjet ofrimit né ciléndo formé, privilegj, pérfitim,
ndérhyrje, favorizim, pagesa apo dhurime, veté apo népérmjet personave té
tjeré, me qéllim marrjen e rezultateve t€ larta, apo favorizime té tjera, t& cilat
lektori apo anétaré t& tjeré t& personelit t& Universitetit mund t'i kryejné pér
shkak t& detyrés.

EVIDENCA I-1_Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurikula e programit mésimor shoqéruar me abstraket e
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Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vler&simin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

b

Referuar dokumentacionit t& depozituar nga UV-& por edhe takimeve me
studentét e programit, studenti ka té sanksionuar t& drejtén pér tu njohur me
vleresimin, me menyrén e korrigjimit, pér t& gené i qarté pér gabimet/mungesat
né pérgjigje dhe pér vleresimin sipas merités. N& rast se studenti edhe pas
marrjes sé rezultateve nuk &shté i bindur pér saktésing e vlerésimit atéheré ai
ka t& drejté qé brenda afateve t& parashikuara né regullore t€ paraqesé njé
kérkesé me shkrim drejtuesit t& departamentit g8 mbulon kursin pérkatés
brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén
verifikimet e duhura dhe kur e gjen t&¢ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé&
menjéheré né dijeni dekanin.
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Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé

pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé &
t& garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t& veganta té
studentéve.

GV referuar Rregullores s& institucionit, konstaton se studenti ka t& drejt€ t&
ankimojé né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale gjaté zhvillimit
t& provimit ose nuk &shté dakord me vlerésimin e béré.

Ankesa i paragitet me shkrim Drejtuesit t& Departamentit brenda 48 oréve nga
marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén verifikimet e duhura dhe kur
e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, v& menjéheré né dijeni dekanin.
Dekani, brenda 48 orésh nga marrja dijeni pér ankesén nga Drejtuesi i
Departamentit, ngre njé komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve
6 studentit. Me miratim t& dekanit, komisioni pércakton vlerésimin
pérfundimtar t& provimit. Ndryshimet né rezultatet e studentéve pasqyrohen né
procesverbalin t& ri t&€ firmosur nga komisioni, i cili i bashkélidhet
procesverbalit t& méparshém dhe pasqyrohet né sistemin elektronik UVMS.
Kjo proceduré parashikohet né rregulloren e universitetit dhe ate t€ programit
t& studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike”.

Programi i studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike” &shté konceptuar si njé
bashkési dijesh né fushén e inxhinierisé mekanike, ku léndét e programit
mésimor kategorizohen né pérputhje me VKM 41 daté 24.01.2018, “Pér
organizimin e studimeve né institucionet publike t& arsimit t€ lart&”.

Veprimtarité formuese q& karakterizojng kété program studimi ndahen: mésim
né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore), studim individual
(studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje provimesh,
pérgatitje e tezés s€ diplomés, etj)

Léndét karakterizuese q& formojné anén profesionale, jané pérzgjedhur q&
mundésojné njohuri teorike e praktike né lémin e zbatimeve t& inxhiniersé
mekanike dhe krijon premisa pér thellimin e njohurive né studimet né nivelin
master ose né aktivitetin e tyre né tregun e punés.

EVIDENCA I-1_Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndéve_compressed.pd

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé
s& informacionit, humane
Mle, komunikimit dhe

Programi i ciklit t& paré t& studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike”
garanton zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale, gjuhéve t& huaja, manaxhimit etj.
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ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé t& huaj).

Pérfshirja e léndéve karakterizuese dhe me karakter ndérdisiplinor e integrues
mundéson zhvillimin e aftésive né drejtim t& zbatimeve t€ thjeshta industriale,
teknologjisé mekanike, standardet etj. Krijimi i aftésive t€ veganta n& fushén e
teknologjisé sé informacionit do t& kérkonte ndryshime thelbésore né kurrikul.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shgyrtohen
né pérfundim t& ¢do 1énde.

Sipas takimeve me stafin e studentét, zhvillohen diskutime dhe analizohen
kompetencat ¢ fitojné studentét nga seicila 1&nd&, por per kété ¢éshtje nuk ka
evidencé.

Pér heré t& paré kété vit, kompetencat profesionale u diskutuan né njé tryeze t&
pérbashkét midis studentéve, pedagogéve dhe biznesit Eorkshop, daté
18/12/2019, tema “Studentgt dhe tregu i punés”.
EVIDENCA III-23_workshop, daté 18- 2-2019, tema
punés”.pdf

“Studentét dhe tregu i

Kriteri 4. Né pérfundim t&€ ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé

t& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&€
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit t&
studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave/
¢éshtjeve t€ caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme per
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore
¢ shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirané
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“Mésimdhénia me 1éndét e planit mésimor pér programin e studimit t& ciklit t&

Takimi me studentét dhe pedagogét Konfirmoi se né pérgjithési, né fund t&
léndés, pedagogét zhvillojné seanca konsultimi me klasén né lidhje me
evidentimin e ¢éshtjeve mé t& réndésishme t& léndés dhe orientojné studentét
né pérgatitjen pér provim apo implementimin e tyre né praktiké.

Nga ana DITD né bashképunim me Drejtoring e Komunikimit dhe Burimeve
njerézore, &shté organizuar oré € hapur mésimore me lektor t& huaj, q& zhvilloi
leksion mbi zhvillimet e reja né fushén e shkencés, (leksione t&€ hapura nga

pedagogé t& huaj t€ ardhur me projekte t& ndryshme dhe pedagogéve tané.

EVIDENCA I1I-25 Leksione té hapura nga pedagoge t¢ huaj té ardhur me
projekte té ndryshme dhe pedagogé tané.pdf

paré “Bachelor né Inxhinieri Mekanike”, realizohet prej stafit akademik mbi
bazé kompetencash, né ményré t& vegante pér léndét t& cilat u japin studentéve
mundési t& zhvillojné njohurité e marra né laboratoré. Studentét duhet t&
testohen t’i aplikojné kéto kompetenca né laboratoré kompjuteriké (si p.sh. pér
léndét Informatiké, Kimi, Aplikime kompjuterike né Inxhinieri). Studentét
materializojné dijet e fituara n€ detyra apo projekt kurs, ku qéllimi &shté testimi
i kompetencave t€ fituara.

Pér zhvillim mé té mire t& kompetencave profesionale, DITD duhet € gjejé
mjetet e nevojshme dhe burimet e financimit pér ngritjen dhe plotésimin
gradual me laboratoré pér t& gjithé 1éndét profesionale.

Takimi me studentét tregoi se pedagogét zhvillojné diskutime dhe organizojné
puné né grup pér studentet né kryerjen e detyrave t& kursit apo zgjidhjen e
problemeve t€ caktuara nga fusha e studimit t& 1éndéve konkrete.

Pedagogét krijojné ambient t€ pérshtatshém jo vetém pér diskutimin €
céshtjeve t& caktuara teknike, por edhe né zhvillimin e ideve innovative q€
studentét mund t& marrin si nxitje nga praktikat profesionale né grup apo
individuale. Studentét mbéshteten me literature shtesé apo referenca teknike
pér studim t€ pavarur.

Web site: www.ascal.al



Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Mbéshtetja financiare e institucionit pér zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore deri mé tani ka qené pér stafin akademik,
ndérkohé q& pérfshirja e studentéve né kéto projekte béhet jo prej fondeve té
veté UV por me fonde t& projekteve né t& cilat UV ka gen€ partner.

EVIDENCA I-4_- Listé e bashképunimeve té DITD-sé né kuadeér té
projekteve me Universitete t¢ Huaja (Tempus, Erasmus, etj) compressed.pdf

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashké&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Personeli akademik né UV DITD priret té& unifikojé metodat e mésimdh&nies
me institucionet bashképunuese jashté vendit me qéllim & t& mundésojé
mobilitet studentésh. Gjaté viteve akademike 2017-2018 dhe 2018-2019 jané
realizuar 8 mobilitete studentésh nga DITD, gjé gé tregon njé ecuri t& miré né
kété drejtim.

| Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

DITD ka pocdure diplomimi pér studentét e programit t€ studimit
“Bachelor né Inxhinieri Mekanike”, e cila shpjegohet n& rregulloren e
programit t& studimit dhe t& DITD. Ké&to rregullore gjenden né fagen &eb t€
UV dhe studentét kané dijeni pér kété. Diplomimi i studentéve b&het me
provim final ose me temé diplome, gjé q& pércaktohet né rregullore bazuar
mbi notén mesatare. Rregullorja pércakton kohén e aplikimit dhe kufirin
minimal t& krediteve té fituara q& duhet t& keté studenti pér té fituar t& drejtén
e aplikimit pér diplomim n& sekretariné mésimore.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné€ né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t& provimit
final dhe mbrojtjes s¢ diplomés.

Pedagogét e DITD qé mbulojné programin e studimit dhe stafi i sekretarisé
mésimore informojné studentét dhe iu véné né dispozicion material pér
provimin final t& diplomimit apo pér temat e diplomave. Provimi final i
diplomimit bazohet tek 1éndét karakterizuese, sipas peshés né kredite q€ ato
kan& né planin mésimor.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

DITD ngre komision t& posagém pér provimin e diplomimit, i cili mund té&
zhvillohet si provim me shkrim ose si mbrojtje e nje teme diplome.

Né rastin e provimit me shkrim, testimi pérmban njohuri nga l&€ndét
karakterizuese t& zhvilluara gjaté 3 viteve t& studimit dhe pasha e tyre né
provim &shté né pérputhje me peshén q& ka lénda pérkatése né planin
mésimor.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final apo
pér pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

Pér temat q& trajtohen né provimin final t& diplomimit, student€t njihen
népérmjet udhézimeve qé marrin prej pedagogéve 3 muaj para provimit. Pér
studentét qé pérgatiten pér provimin final, pedagogét organizojné edhe
konsultime.
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. . e . . . 3 . e
Studentét me mesetare mbi 9 fitojné té drejtén e diplomimit me temé diplome.
Edhe kéta studenté marrin orientimet e nevojshme prej pedagogéve si né
pérzgjedhjen e temés ashtu edhe né zhvillimin e saj.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij n¢ bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Studentét qé punojné pér mbrojtjen e temés s€ diplomés, asistohen prej DITD
duke iu véné né dispozicion laboratorét apo bibliotekén e FSHTN si dhe
ndihmén e subjekteve bashképunétore t& saj pér rastin kur objekti i temés s&
diplomés nuk mund t& zhvillohet (matjet, analizat, testet) né ambientet e UV

Kriteri 6. Udhé&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e temés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

Udhéheqgsi i diplomés, bazuar né rregulloren e programit t& studimit, asiston
studentin diplomant né ¢do hap t& zhvillimit t€ saj, duke filluar me
pérzgjedhjen e literaturés, kontrollin e matjeve ose simulimeve, udh&zon pér
strukturén e shkrimit té tezés dhe saktésisné e vlefshméring e rezultateve. N&
fund t& procesit t& hartimit t& tez&s, ai shprehet me shkrim pér cilésing e
punimit dhe aprovon paragitjen e temés para komisionit t& mbrojtjes s€
diplomave. Vlerésimi i pedagogut udhéheqgs &shté njé element i réndésishém
né vlerésimin me noté t& studentit prej komisionit.

EVIDENCA III-30 Fleté detyre me vierésimin e pedagogut udhéheqés. pdf

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

N& pérfundim t& provimit ose mbrojtjes s& diplomés, studenti vler&€sohet me
noté. Pér rastin e provimit final, nota vendoset nga pikét e grumbulluara nga
gjithé pedagogét e komisionit t& provimit q& vlerésojné ushtrimet nga l&éndét
pérkatése. N& rastin e mbrojtjes sé temés, nota vendoset nga mesatarja e
notave qé vendos secili prej anétaréve t€ komisionit.

EVIDENCA I-1 Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndeve compressed.pdf

EVIDENCA III-27 Rregullore e Dipliomimit té FSHT.pdf

Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Studentét q& kané shlyer t& gjitha detyrimet financiare dhe kané fituar 180
kredite, pajisen me diplomé& dhe suplementin e diplomés q& hartohen né
pérputhje me kérkesat e Hapésirés Evropiane t& Arsimit t& Larté. Pérmbajtja
dhe forma e Diplomés &shté né pérputhje me udhézimet e MASR.

Diploma e Programit t& Ciklit t& Paré t& studimeve Bachelor né Inxhinieri
Mekanike shoqérohet me listén e notave (né listén e notave q& shoqérojné
diplomén pasqyrohen vetém notat pérfundimtare kaluese > 5 t€ ¢do 1énde)
dhe me suplementin e diplomés.

EVIDENCA III-31 Diplomé e programit té studimit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike & Suplementi i diplomés pér programin e studimit Bachelor né
Mekanike..pdf

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Pas pérfundimit t& studimeve, studentéve q& paragesi kérkesé né sekretaringé
mésimore, iu vihet né dispozicion kundrejt pagesés : lista e notave,
suplementi i diplomés dhe programi i ploté i studimeve. Programi i plot& i
studimit n& gjuhén shqipe ose anglisht vihet né dispozicion t& studentit me
kérkesé t& tij.Tarifa e késaj pagese pércaktohet me Vendim t& Senatit
Akademik t& UV. Kjo kopje zyrtare i dorézohet kérkuesit jo m& vong se 10
dité nga kérkesa.

Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirang&

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: inforgiascal.al
Web site: www.ascal.al Faqgg 43




Kriteri 10. Institucioni ruan p&r

njé periudhg t& pacaktuar kopje t&

dokumentacionit t& studentit dhe

paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

UV ruan né sekretariné mésimore kéto t& dhéna pér studentet:
e Regjistrin themeltar me t&€ dhénat personale
e Regjistrin e notave t& marra gjaté programit t& studimit
e Regjistrin e 1&shimit t& diplomave € certifikatave.

Kéta regjistra jané sipas formateve t€ miratuara nga MASR. Kéta regjistra
ruhen pér kohé t& pacaktuar. Pérveg tyre, sekretaria ruan edhe provimet e
studentéve deri né fund t& semestrit pasardhés. Temat e diplomave ruhen né
Biblioteké pér njé periudhé t& pacaktuar.

Nése kérkohet, sekretaria mésimore i jep studentit informacion né lidhje me

dokumentat q& ka né ruajtje dhe i arkivon pér periudhé t& pacaktuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson gdo vit
akademik, t& dhénat e personelit
té angazhuar né programin €
studimit. K&éto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t€ personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n& ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

i

Pérgjegjés né pér menaxhimin e vazhduar t& burimeve njerézore duke
pérfshiré dhe personelin akademik &shté Sektori i Burimeve Njerézore dhe
t& Protokoll-Arkivés, si pjesé e Drejtorisé s¢ Komunikimeve dhe Burimeve
Njerézore [Evidenca II1.2]. Ky sector éshté gjithashtu struktura pérgjegjése
pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t€ personelit t&
angazhuar né€ programet ¢ studimit (http://univiora.edu.al/administrata/;
http://univlora.edu.al/en-organigrama). Struktura e detajuar e UV jepet né
Evidencén I11.12.

Né kontratat individuale t& punés, UV ka pércaktuar detyrat dhe
pérgjegjésité sipas funksioneve t& stafit pérbérés t& tij.. Bashkangjitur me
kontratén éshté edhe pérshkrimi i punés pér ¢do punonjés. Pérgjegjésité pér
¢do funksion jang t& pércaktuara edhe né rregulloren e FSHT dhe DITD
[Evidenca 1.5 dhe Evidenca L.6] si dhe né statusin dhe rregulloren e UV
[Evidenca A dhe Evidenca C]. Detyra € tjera specifike pér stafin
pércaktohen n€ dokumenta t€ tjeré si: Rregullore programit studimit,
rregullore diplomimit, rregullore praktikave profesionale, etj.
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Sektori i Burimeve Njerézore dhe té Protokoll-Arkivés [shih: neni 89 i|
Evidencés C] disponon njé dosje t& ploté, pér secilin prej anétaréve te

personelit akademik t& brendshém, t& pérgjegjésit t& programit, t& stafit

ndihmés akademik. Kéto t& dhéna pérditésohen prej veté stafit akademik

duke plotésuar informacionin né lidhje mé karrierén apo titujt e fituar né

koh&. Ky informacion é&shté pjesé integrale e detyrés s& Pérgjegjésit t&

Sektorit, i cili pérgatit njé informacion t& detajuar pér evidencat e

punonjésve.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Punésimi i personelit akademik dhe ndihmés akademik behet né pérputhje
me kuadrin ligjor né fuqi pér arsimin e larté si dhe me dokumentat bazé t&
UV, si: Statuti dhe Rregullore e UV [Evidencat A dhe C]. Departamenti né
fillim t& ¢do viti akademik analizon nevojat dhe kérkesat pér stafin
akademik pér mbulimin e 1éndéve t& ofruara né programin e studimit t& ciklit
t& paré Bachelor né Inxhinieri Mekanike duke pérpiluar njé dokument t&
planit t& ngarkesave mésimore pér stafin actual [Evidenca 11.6]. Me hartimin
e kétij dokumenti, departamenti parashikon se cilat jan& nevojat pér staf.
Kéto nevoja pér staf pércillen né rektorat né zbatim t€ Rregullores s&
Universitetit [Evidenca C, neni 29]. Pas vlerésimit t& kérkesave [Evidenca
A, neni 51] né referencé t& nevojave t& mésimdhénies e kérkimit shkencor
béhet publikimi i vendeve t& lira t& punés n€ Buletinin e Njoftimeve Publike
dhe né fagen web t& universitetit:

(http:/univlora.edu.al/2019/10/21/personel-akademik-me-kohe-te-
piesshme-ne-grup-lendet-e-inxhi nierise-navale-dhe-mekanike/).

[Evidenca IV.1]. Pérgjegjés pér ndjekjen e t& gjitha progedurave né lidhje
me rekrutimet e reja &shté Sektori i Burimeve Njerézore [Evidenca C, neni
27, 28], duke filluar me koordinimin e punés me DITD [Evidenca I11.10], si
Njésia Bazé pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi, mé& pas me
shpalljen e vendit t& punés né buletinin e Njoftimeve Publike, hartimin e
ofertés s& punés, kriteret e pranimit, ngritjen e komisioneve t& vlerésimit,
vlerésimin e dosjeve, zhvillimin e konkursit, dhénien e informacionit
pérfundimar dhe shpalljen e vendimit. Kjo drejtori &hté pérgjegjése, né
bashképunim me departamentin, pér plotésimin e nevojave té programit t&
studimit pér staf akademik si dhe pér progesin e pérzgjedhjes s& stafit
akademik té ftuar. Vlerésojmé se gjithé kéto procedura jané né pérputhje me
bazén ligjore né fugi, satutin dhe rregulloren e Universitetit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme €
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jan€ pjes€ e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteret dhe procedurat e posacme pér rekrutimin e personelit jané té
pércaktuara ng Statutin e UV [shih: Evidenca A, neni 38, pika e, f, j, neni
51, neni 52; Evidenca C, neni 28, 29 dhe Evidenca II1.10]]. Statuti dhe
Rregullorja e UV jan& publike né fagen web t& UV:

(https://univiora.edu.al/statuti/ ; https:// univlora.edu.al/rregullotja .

Rregullorja e rekrutimit t& stafit akademik dhe ndihmés akademik jané
konform gjithé kuadrit ligjor pér arsimin e larté [Ligji 80/2015, neni 59].
Konkretisht, progedura fillon me pércaktimin e nevojave pér staf akademik
(duke specifikuar kategoring) prej veté njésis€ baz€ (grupit mésimor
Inxhinieri Mekanike dhe Navale) dhe propozimin pér kritere specifike né
pérputhje me nevojat konkrete pér staf, € cilat miratohen né mbledhjen e
departamentit, ¢ m& pas pércillen pér miratim t& métejshém tek Dekani,
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Rektori e Senati Akademik [Evidenca I11.10]. S& bashku me kriteret e
pérgjithshme t& diktuara nga baza ligjore né fuqi, kéto kritere publikohen
prej veté universitetit né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen &eb té
universitetit [Evidenca IV.1]. Duke respektuar t€ gjitha afatet pércaktuara
¢ t& béra publike, ndigen hapat e ploté pér t€ pérfunduar progedurén e
rekrutimit. Cdo hap i késaj progedure duke filluar me identifikimin e nevojés
pér staf prej Njésisé Bazg, miratimin e kritereve, publikimin, progesin e
vlerésimit t& kandidatit dhe vendimi i marrjes n& puné jané t€ dokumentuara
né dosjen e personelit né Zyrén e Burimeve Njerézore t& universitetit
[shénime nga vizita monitoruese né UV].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur n& kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e ¢ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Si¢ e vérejtém né vlerésimin e kriterit t& mé&sipérm progedurat e rekrutimit
dhe t& vlerésimit t& stafit akademik b&hen mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura paraprakisht dhe né pérputhje t&
ploté me kuadrin ligjor né fugi dhe aktet rregullatoré bazé t€ UV (Statutin
dhe Rregulloren e UV). Kriteret e pérgjithshme pérshkruhen tek Statuti dhe
Rregullorja e UV ndérsa dhe kriteret specifike propozohen prej Njésisé
Bazg, né reference t& specifikave e kérkesave t& 1éndés/grup 1éndéve pér
mbulimin e t& cilave kérkohet ky staf [Evidenca I11.10] si dhe béhen publike
né Agjensing pérkatése t& prokurimeve publike por dhe né fagen &eb t& uv:

(http://univlora.edu.al/2019/10/21/ personel-akademik-me-kohe-te-

piesshme-ne-grup-lendet-e-inxhinierise-naval e-dhe-mekanike).

Pércaktimi i kritereve specifike duke ndjekur kété logjiké dhe duke u
pércaktuar nga DITD si njésia qé ka kéto neoja garanton pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe n& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit.

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mijedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

Si rezultat i investimeve t& béra prej veté universitetit né ambientet e godinés
C, jané krijuar ambiente komode pune pér stafin akademik, pér stafin
ndihmés akademik e administrativ, Drejtuesit e Njésive Bazé e t€ Njésis¢
Kyresore. N& kété goding zhvillohet dhe progesi mésimor pér t& gjithé
studentét t& cilét ndjekin programin e studimit t¢ ciklit t€ paré Bachelor n&
Inxhinieri Mekanike, duke mundésuar krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale [shénime nga vizita monitoruese n&€ UV].

DITD pér zhvillimin e progesit mésimor ka n€ dispozicion njé numér sallash
leksionesh/seminaresh né pérputhje me nevojat e parashikuar né planin
mésimor. Kéto ambjente mésimi ndodhen né godinén C, t€ cilat
shfrytézohen njékohésisht edhe nga njésité e tjera t& UV. Pérgjithésisht,
sallat e leksioneve jané té pajisura me mjetet e domosdoshme pér zhvillimin
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Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g&¢ mbulon dhe
administron programin €
studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike per metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon

njé angazhim optimal t€
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16 formé tradicionale t& mésimdhénies [shénime nga yizita monitoruese né
UV].

DITD zotéron njé sallé laboratorike (Laboratori salla C 201) e paisur m&
bazé kompjuterike dhe me softeve inxhinierike t& till€ si CATIA, MaxSurf,
SAP, Simulatorin e dhomés s& motorrit etj. t& Inxhinierisé Mekanike dhe
Navale. N& kéta laboratoré ndodhen pajisje dhe mjete pér pérgatitjen teorike
dhe praktike té studentéve t& DITD [shénimenga vizita monitoruese né UV].
Laboratori i DITD-s& C 201 mund&son realizimin e progesit mésimor pér
disa 1éndé.

Sipérfagja e ambjenteve plotéson normén € sipérfaqes s€ shfrytézueshme
prej 3.8-4 m’/student dhe 7.5-8 m%staf t& pércaktuara nga standartet
shtetérore t& cilésisé [Evidenca IV.2]

Detyrimi i universitetit né mbéshtetjen e stafit akademik pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit g€
mbulon dhe administron programin e studimit &shté e shprehur dhe né
dokumentat bazé t& UV si Statuti, Strategjia dhe Rregullore UV [Evidenca
As B dhe CJ. Ndihma ka géné konkrete, € konsiderueshme dhe €
vazhdueshme, vecanérisht né realizimin e mobiliteteve t& ndryshme pér
periudha t€ shkurtra kohore, né kuadér t€ programt Erasmust apo
mundésive té tjera sig jané projekte t€ ndryshme [Evidenca 1.4]. N& funksion
t6 kesaj, &sht¢ hartuar dhe sshté duke u zbatuar strategjia e
ndérkombétarizimit e universitetit dhe njé strategji pes€ vjecare pér
kérkimin shekncor 2017-2022 [Evidenca D].

Mbéshtetja financiare &€shté
financiare nga buxheti i UV pér pjesmarrje né projekte kérkimore,

e konkretizuar edhe pérmes mbéshtetjes

zhvillimore, pér realizimin e punés shkencore (pjesmarrje né konfernca
shkencore e publikime né revista shkencore), e cila t& ofrohet pér secilin prej
anétaréve té stafit akademik [Evidenca IV.5].

Stafi i UV dhe i DIOTD né veganti inkurajohet t& pérdoré metoda té
larmishme t& mésimdhénies né funksion t& arritjes s& objektivave t&
programit t& 1éndés. Ata jané t& interesuar né njohjen dhe aplikimin €
metodave bashkékohore t& arritjeve shkencore kombétare dhe
ndérkombétare. Kétu vlen té theksohet dhe organizimi i m&simit on-line né
kushtet e pandemisé s¢ Covid-19 [Evidenca I11.17]. Kualifikimi métejshém
{ stafit akademik parashikohet né dokumentat e zhvillimit strategjik si:
«“Plani Strategjik 2018-2024” 1€ UV [Evidenca B, faqe 24], Planit strategjik
t& DITD-sé [Evidenca 1.3], ku UV synon t& jeté njé institucion aktiv né
implementimin e dijes, gjenerimin e ideve krijuese dhe nxitjen e shkencés
né territorin e Shqipérisé népérmjet njé mésimdhénie bashkékohore sipas t&
gjitha standarteve kombgtare dhe ndérkombétare.

DITD si pjesé e UV-s€ synon t& jeté pjesé aktive e strategjise s€¢ UV né
pérmirésimin e metodave inovative t& mésimdhénies duke mbéshtetur né
ményré té€ vazhdueshme financiarisht dhe jo vetém, personelin akademik né
kuailifikimin e tij profesional brenda dhe jashté vendit [Evidenca IV.5 dhe
Evidenca 5].

Me qéllim pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimeve t& ciklit t&

paré Bachelor né Inxhinieri Mekanike, stafi akademik i DITD-sé dhe jo
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burimeve njerézore pe€r
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
té numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

vetém, déshmojné pér njé angazhim optimal né arritjen e keétij qéllimi. @
tregohet pérmes kohés vjetore t& punés per secilin anétar té stafit, q€ éshté e
shpérndaré né t& tre elementét pérbérés s¢ saj: realizim i progesit mésimor,
kérkimit shekncor dhe transferimit t& dijeve (sipas kuadrit ligjor né fuqi)
[Evidenca I1.6]. Ndarja e ngarkesés mésimore prej Drejtuesit t&€ DITD-sé,
pér secilin anétar t& stafit akademik béhet né pérputhje t&€ ploté me
kompetencat profesionale t& secilit pedagog dhe prioriteteve pér punén
kérkimore qg secili parashikon individualisht dhe n& nivel Grupi Mésimor /
Departamenti / Fakulteti apo Universiteti, né fillim t& ¢do viti akademik
[Evidenca I1.2; Evidenca I1.3 dhe Evidenca I1.4]. Kjo ¢on né njé shpérndarje
optimale t& ngarkesés s¢ punés dhe specifikisht t& ngarkesés mésimore
ndérmjet stafit duke e orientuar né pérmbushjen e objektivave t€ kétij
program studimi.

Rezultat konkret né kété angazhim e tregon dhe marrja e gmimit “Ekselencé
pér Burimet Njerézore né Kérkim” (né daté 4 dhjetor 2017, HR Excellence
in Research) i dhéné nga Komisioni Evropian [Evidenca J, faqe 23].

DITD dhe FSHT si njési pérgjegjése pér menaxhimin e programit té studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike disponojné auditore mésimi, ambiente
laboratorike, ambjente pér personel akademik, ambjente pér personel
administrativ, ambjente pér bibliotekén e fakultetit e cila shérben edhe si sallé
kompjuterash dhe studimi pér studentét, midis t& ciléve edhe studentét e e
kétij program [shénime nga vizita monitoruese né UV]. Kéto mjedise, duke
pérfshiré sallat e leksionit, seminarit dhe laboratori, jané t& mjaftueshme né
raport me numrin e studentéve t& cilét ndjekin kété program studimi né t& tre
vitet dhe grupeve mésimore, né pérputhje me natyrén specifike t& kétij
programi studimi dhe moduleve pérkatése t& tij. Konkretisht sipérfagja e
ambjenteve plotéson normén e sipérfaqes sé shfrytézueshme prej 3.8-4
m?/student dhe 7.5-8 m?/staf t& pércaktuara nga standartet shtetérore €
cilésisé [Evidenca IV.2].

Megjithaté DITD ka véshtirési né vendosjen e paisjeve té reja laboratorike t&
blera, t& cilat vazhdojné t& jené gjendje (t& pa vendosura né pun€) prané
Qendrés sé Kérkimit Shkencor té Fakultetit. Kjo ndodh pér shkak t&
mungesés sé mjediseve t€ cilat duhet t& kthehen né laborator [shénime nga
vizita monitoruese né UV].

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jan€ t€ pajisura

Pérgjithésisht mjediset q& shérbejné pér realizimin e mésimit jané t& paisura
me mijetet standarte pér njé klasé mésimi. Ambientet jang t€ rinovuara s&
fundmi dhe me drit&, por mungon ngrohja né dimér dhe ajri 1 freskét né ver€.
Kjo bén qé té& véshtirésohen kushtet e mésimit né kéto pérudha si pér studentet

Be pajisje elektronike dhe t&
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teknologjisé sé informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive €
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

edhe pér stafin akademik. Laboratorét dhe disa klasa jangé t& pajisura me
paisje multimediale dhe kompjutera ndérsa njé pjes€ tjetér jo [shénime nga
vizita monitoruese n&é UV]. Prané Fakultetit éshté edhe njé biblioteké
shkencore e cila, pérvec librave, &shté € pajisur me kompjutera € paisje
multimediale, e cila éshté né dispozicion t€ t€ gjithé studentéve dhe stafit
akademik.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

DITD ka njé laborator t& pajisur me kompjutera dhe paisje multimediale.
Kompjuterat jan€ t& programuar me softueré inxhinierike t€ tillg si CATIA,
MaxSurf, SAP, Engine Room etj, q& shérbejné pér laboratoré t& ndryshém
apo praktika né programet Inxhinierisé Mekanike dhe Navale [shénimé nga
vizita monitoruese né UV]. Aktualisht ka mungesé me salla pér ndértimin e
laboratoréve té tjeré, sic jan€ ato t& materialeve, paisjet e té cilave kan€ ardhur
dhe jang t& vendosura né QKSH té Fakultetit. Nevoja pér laboratoré t€
ndryshém mbetet njé sfidé e vazhdueshme e UV dhe DITD. Kontribut né
pasurimin e bazés laboratorike ka padyshim stafi i DITD-sé, i cili &shté
pérfshiré né projekte dhe gjithmoné &shté pérpjekur né sjelljen e paisjeve t&
ndryshme laboratorike, produkt i t& cilit &shté laboratori i vetém i DITD-sé.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
s& paku njé laborator t€
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit g&
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet € zot€ron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t& tjera,

qé mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.
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FSHT disponon disa salla t& teknologjisé s¢ informacionit (t& paisuara me
kompjutera dhe softe pérkatés), té cilat jan€ né dispozicion t& studentéve, né
t& cilat ata marrin njohurit¢ sipas programit mésimor dhe syllabuseve t&
léndéve mbi programe informatike specifike t€ fushave t€ ndryshme. Cdo
sallé informatike ka t& paktén 30 vénde. Kéto ambjente ndodhen né godinén
C, goding qgg, gjithashtu, shfrytézohet nga FSHT [shénimé nga vizita
monitoruese né UV]. DITD ka njé laborator t& pajisur me kompjutera dhe
paisje multimediale. Kompjuterat jan€ t& programuar me softueré
inxhinierike té tillé si CATIA, MaxSurf, SAP, Engine Room etj, q& shérbejné
pér laboratoré t€ ndryshém apo praktika né programet ¢ Inxhinierisé
Mekanike dhe Navale [shénimé nga vizita monitoruese né UV].

DITD nuk ka ambjente t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave mésimore
né té cilat duhet t& pérfshiheshin laborator€ apo ambjente t& tjera t€ pajisura
me paisjet e domosdoshme [shénimé nga vizita monitoruese né UV]. Pér t&
kapércyer Kkéte manggsi jané lidhur marréveshje t€ ndryshme q&
Departamenti/ Fakulteti apo Universiteti ka me kompani shtetérore apo
private t& cilat zhvillojné aktivitete né fushat & pérputhen me programin
mésimor [Evidenca 1.17].

Pérgjithésisht ambientet € FSHT dhe UV, jané mjedise t& mj aftueshme dhe
t& pérshtatshme pér zhvillimin e progesit mésimor pér studentet € programit
e studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Inxhinieri Mekanike.
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Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

DITD nuk disponon njé biblioteké t€ vetén, por studentét e programit t&

studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekanike shfrytézojné bibliotekén e FSHT qé
ndodhet né godinén C si dhe bibliotekén e UV g€ ndodhet né godinén A. Sallat
jané t& paisura me libra si dhe me mjediset e pérshtashme pér t& lexuar apo pér
kérkim shkencor si karrige, tavolina, kompjutera, etj. Megj ithaté ato nuk
plotésojné dot nevojat e studenteve duke qéné me njé numér t& kufizuar

vendesh [shénimé nga vizita monitoruese né UV].

UV ka né dispozicion t& studentéve, stafit akademik dhe studiuesve t& kétij
Institucioni t& arsimit t& larté 3 (tre) biblioteka me 3 (tre) salla leximi, me
personel 4 (katér) veté, me vendndodhje: Biblioteka géndrore, né Godinén A
(Rektorati), & mbulon Fakultetin t& Ekonomisé me personel 2 (dy) specialisté,
Biblioteka B, né Fakultetin e Shkencave Humane me 1 (nj&) specialist (q&
mbulon edhe Fakultetin e Shéndetit Publik) dhe Biblioteka e re né godinén C,
né Fakultetin e Shkencave Teknike me 1 (njg) specialist/e [Evidenca Iv.4).

Studentét orientohen nga pedagogét pér literaturén né syllabuset pérkatése t€
léndéve, ku pérvec teksteve né shqip, ju sugjerohen studentéve edhe tekste né
gjuhé té tjera dhe kryesisht n& anglisht.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuh€ shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s€
programit t& studimit.

Literatura [Evidenca B, pika 2.6, fage 17] e ofruar nga institucioni pérmes
Bibliotekés sé tij éshté multidisiplinare, kjo pér veté natyrén e UV. Né& kété
Biblioteké gjenden tituj nga 10 fusha t& ndryshme studimi té& cilat jané té
klasifikuara sipas Klasifikimit Dhjetor Universal (KDHU) [Evidenca 1V.3].
Biblioteka q& ndodhet né ambientet e godinés A dhe C, godiné né t& cilén
zhvillojné edhe progesin mésimor t€ gjithé studentét t& cilét ndjekin programin
e studimit t& ciklit t& pare Bachelor né Inxhinieri Mekanike, &shté e pajisur me
literaturé fizike, si: tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme
né gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés dhe specifikés té kétij programi studimi
[Evidenca I11.15].

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
t& fushés sé programit t&
studimit.

Ashtu si né gjithé universitetet shqiptare edhe né Universiteti “Ismail Qemali”
Vloré, né funksion t& mésimdhénies dhe mésimnxénies, mbéshtur prej MASR
dhe Rrjetit Akademik Shqiptar, &shté béré e mundur pér stafin dhe studentet
shérbimi pa pagesé i bibliotekés on-line (https://ulibrary.rash.al/ )
«ULIBRARY”. N&é fagen web t& universitetit, personeli akademik dhe
studentét kané mundési t& aksesojné librarité on-line t& fushave t& ngjashme
ose t& péraférta me programin e studimit duke ndjekur udhézimet e manualit
(https://ulibrary.rash.al/manual.pdf) pérkatés i cili gjendet po né kété fage. Ky
shérbim ofrohet pa pagesé pér studentet dhe stafin akademik.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike & mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Aktualisht biblioteka e FSHT g& ndodhet n& ambientet e godinés C, godin€ né
t& cilén zhvillojné edhe progesin mésimor t& gjith€ studentét t& cilét ndjekin
programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Inxhinieri Mekanike, nuk
gshté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje & tjera teknike [shénime
nga vizita monitoruese né UV]. Pér t& ofruar kété mundési pér studentét dhe
stafin akademik, Senati Akademik i unversitetit s€ fundmi ka marré vendim
pér dixhitalizimin e bibliotekés [Evidenca I11.14]. Ky vendim do t’i hap rrugén
edhe investimeve né infrastrukturén e nevojshme teknologjike pér krijimin e
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mund@sive té shfrytézimit pa kufizime nga ana e € gjithé studentéve dhe stafit
akademik.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t€ programit.

UV ¢do vit, pérpara hartimit t& buxhetit vjetor, kérkon prej Njésive Baz€ t&
pércjellin nevojat pér pasurimin e literaturés né fondin e bibliotekés, duke
pérditésuar fondin ekgiztues me botime t& kohés. Me pércjelljen e kétyre
nevojave prej stafit akademik, né buxhet dedikohet njé z& i vecanté pér kéte
investim [Evidenca IV.5].

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me oraret
¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigie edhe t€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe

kapacitetit t€ saj.

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t& menaxhimit
népérmiet t& cilit administron
t& gjithé informacionin &
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n&
programin e studimit.

Biblioteka qé ndodhet ne ambientet e godinés C, goding né t€ cilén zhvillojné
edhe progesin mésimor t& gjith& studentet técilét ndjekin programin e studimit
t& ciklit t&¢ paré Bachelor né Inxhinieri Mekanike, vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi g€ jané né pérshtatje me oraret € zhvillimit t&
progesit mésimor, né pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj [shénime nga vizita monitoruese né UV]. Kéto orare dhe stafi
(https://univlora.edu.al/ biblioteka/ ) q& shérben né biblioteke, béhen publike né
veté ambientet e bibliotekés dhe n& fagen web t& universitetit. Gjithashtu dhe
amjentet e bibliotekés géndrore t& UV vihen né dispozicion t& studentéve sipas
orareve t& caktuara dhe t& pérshtatshme [Evidenca IV.3]

N& zbatim t& kuadrit ligjor pér arsimin e larté UV mban né formé t& shkruar

[Evidenca II1.32 dhe shénime nga vizita monitoruese né UVl
v Regjistrin themeltar & studentéve,

v Regjistrin e arritjeve akademike ku hyn dhe progesverbali i ¢do
provimi apo detyrimi tjetér akademik,

v Regjistri i léshimit t& diplomave dhe gertifikatave.

Qekretarité mésimore t& departamenteve i plotésojné kéto tre regjistra edhe né
formé elektronike.

Prej seketarisé mésimore administrohen edhe

a. dosjet e regjistrimit t& studentéve me dokumentacionin sipas kérkesave
t&8 MASR,

b. dosjet me procesverbalet e vlerésimeve t& studentéve sipas viteve
akademike

c. dosjet e transferimeve t& studimeve dhe ¢’regjistrimeve.

Ndérkohé UV ka krijuar dhe njé sistem kompjuterik pér menaxhimin e
proceseve t€ ndryshme t€ tij UVMS (https://uvms.univlora. edu.al/user/login)
Ky sistem &sht¢ krijuar me vendim t& Senatit Akademik Nr. 101, daté
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Keriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithe
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe

06.12.2017 [Evidenca IV .4], dhe gshté njé sistem modular i cili operon mbi
bazén e moduleve t& ndryshme, duke mundésuar shérbimet e nevojshme pér
¢do grup pérdoruesish. Secili pérdorues pajiset me njé kod llogarie dhe njé
fjalékalim fillestar, m& pas secili p&rdorues € menaxhon né ményré t€ pavarur
llogaring e tij. Secili grup pérdoruesish &shté i autorizuar ta pérdor né ményré
té pérgjegjshme sistemin, ¢do input dhe veprim i paligjshém dhe né
kundéshtim me rregulloren e UV-s€ &hté i dénueshém me ligj. Cdo input
informacioni né sistem shogérohet me shkresa pérkatése sipas progedurave t&
UV t& pércaktuara né rregulloren e UV-sé [shénime nga vizita monitoruese né
UVvl].

UVMS mundéson shérbime pér kéta grupe pérdoruesish: Zyra IT, Pérgjegjés
Departamenti, Sekretare, KryeSekretare, Studenté, Pedagog, Rektor.

UVMS &shté njé platformé digjitale moderne, ¢ cila u ofron mundési, s& pari
studentéve qé t& kené n& ¢do kohg, njé pasqyré t& qarté orientuese, ndihmuese

dhe transparente pér ofertén akademike, administrative, sociale, kulturore €
sportive t&€ UV, brenda dhe jashté progesit mésimor [Evidenca IV.4].

e s e s L o e
Sistemi UVMS administron informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit ndihmés akademik, personelit -administrativ

dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit [Evidenca Iv.4).

Konkretisht DBNJ népérmjet specialistitit t& zyrés s& burimeve njerézore
menaxhon dokumentacionin personal t& punonjésve si dhe plotéson rregjistrin
themeltar. Ndjek progedurat pér kontratat e punés pér t& gjithe punonjésit e
UV. Hedh t& dhénat e ¢do punonjési né rregjistrin themelar. Nxjerr t& dhéna
nga dosjet e personelit kur kérkohen, bazuar né ligjin e mbrojtjes s€ t€ dhénave
personale [shénime nga vizita monitoruese né UV].

Sekretaria e DITD-s&, mban, ruan dhe administron, né pérputhje me rrégullat
zyrtare, t& gjithe dokumentacionin e departamentit si njési administrative,
ashtu edhe ato té stafit akademik gé lidhen me progesin mésimor dhe
administrative, sipas akteve ligjore dhe nénligjore. Drejtuesi i departamentit
plotéson dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore, semestrale dhe
vjetore t& anétaréve t€ departamentit, miraton planet mésimore kalendarike dhe
marréveshjen e punés, miraton tezat e provimeve, organizon aktivitete té
ndryshme shkencore o0se veprimtari t& tjera qé lidhen me funksionimin
administrativ t& departamentit dhe t& progesit mésimor si dhe angazhohet pér
t& lidhur marréveshje me institucione té tjera brenda dhe jashté vendit [shénime
nga vizita monitoruese né UV].

Ndér t& tjera sistemi menaxhimit UVMS siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t€ gjithé personelin dhe studentét e programit t&
studimit t& ciklit t& paré Bachelor n€ Inxhinieri Mekanike. Secili pérdorues
pajiset me njé kod llogarie dhe njé fjalékalim fillestar, m& pas secili pérdorues
e menaxhon né ményré t€ pavarur llogarin e tij [Evidenca IV.4 dhe shénime
nga vizita monitoruese né UVvl].

Sistemi menaxhimit UVMS &shté njé sistem modular i cili operon mbi bazén
e moduleve t& ndryshme, duke mundésuar shérbimet e nevojshme pér ¢do grup

pérdoruesish. Cdo input informacioni né sistem shogérohet me shkresa
pérkatése sipas progedurave t& UV-sé t& pércaktuara né rregulloren e UV-s€
[Evidenca IV.4]. UVMS mundéson shérbime pér kéta grupe pérdoruesish:

Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al Faqe 52




shkémbimit t& informacionit Zyra 1T, Pérgjegjés Departamenti, Sekretare, KryeSekretare, Student?,

ndérmjet personelit dhe Pedagog, Rektor [shénime nga vizita monitoruese né UV].

studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i Sistemi kompjuterik UVMS i UV, garanton monitorim né kohé reale t&
menaxhimit garanton aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe
monitorim n& kohé reale t& t& dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét [shénime nga vizita

aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

monitoruese né UV].

Kriteri 6. Informacionet ¢ | UV kanjé fage web (https://univlora.edu.al/) t& dedikuar né té cilén publikohen

lidhen me programet € informacionet qé lidhen me programet © studimit, personelin akademik,
studimit, personelin aktivitetet e ndryshme, publikohen né& fagen € internetit né t& paktén dy gjuhé
akademik, aktivitetet ku t& paktén njéra prej tyre gshté gjuha shqipe.

ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t€
paktén dy gjuhé ku t&
paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton nj€ UV miraton ¢do vit tarifat e shkollimit per ¢do cikél studimi, por jo mé&
raport financiar t€ kostove t€ shumé se VKM e miratuar nr. 638 dt 22.07.2015 i ndryshuar. Pér tarifat e

programit té studimit dhe planin | shiollimit mjafton t&  klikohet tek http://univlora.edu.al/bordi-i-
pér mbéshtetjen financiare &

nevojshme pér mbarévajtjen €
programit t& studimit pér t& Struktura pérgjegjése per raportimin financiar né UV, harton né¢ ményré

paktén njé cikél té ploté studimi. periodike raportin financiar té institucionit i cili paragitet pér miratim si
pjesé e raportit vjetor prané Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit.
N& kété analizé financiare pasqyrohen kostot financiare mesatare pér student
né nivel universiteti. Népérmjet planifikimit t& buxhetit pér ¢do vit
pasardhés, i cili realizohet né ményré periodike, si rregull né pérfundim t&
vitit, kjo strukturé ndér t€ tjera harton edhe planin pér mbéshtetjen financiare
t& nevojshme pér mbarévajtjen e programit t& studimit pér té vitin pasardhés
si dhe harton buxhetin afat mesém, i cili mbulon njé periudhé tre vjecare,
cka jep mundésing pér njé plan mbéshtetjeje financiare per té paktén njé
cikél & ploté studimi [Evidenca IV.5; Evidenca IV.6].

administrimit/vendimet.

Kriteri 2. Plani i financimit & Nga ana e UV vihen né dispozicion pér njé program studimi t& gjitha
njé programi studimi duhet té burimet njerézore dhe asetet e nevojshme per realizimin e tij. UV mbéshtet
pérmbajé financimin e burimeve | stafin akademik né ngritjen e tyre profesionale duke i mbéshtetur né
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njerézore né shérbim &

idhje

pjesmarrjet e tyre né konferenca kombétare dhe ndérkombétare apo né |

realizimit t& programit, t& marrveshjeve bashképunimi me universitete té tjera ndérkombétare.
shpenzimet operative pér

mirémbajtjen e mjediseve dhe UV nuk ka té& hartuar njé plan financiar t€ dedikuar njé programi studimi
teknologjive mbéshtetése té specifik, por ky plan vjen si pjesé€ integrale e planit financair t& veté
procesit mésimor, shpenzimet institucionit dhe si rregull pérmban financimin e burimeve njerézore né
pér bibliotekén dhe pasurimin e | shérbim t& realizimit t& programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
literaturés e aksesin n& mjediseve dhe teknologjive mb&shtetése t& progesit mésimor, shpenzimet
bibliotekat on-line, detyrimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-line,
ﬁnanc:lare, grantet vendése apo | detyrimet financiare, grantet vendése apo t¢ huaja té pérfituara dhe kontratat
té huaja té pérfituara dhe e shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t& programit t& studimit dhe

kontratat  shérbimeve t6 lidhura séra t6 tieré sipas natyrés specifike té tij [shénime nga vizita monitoruese né
né funksion té realizimit t& UVl ) E tyres spectin g &

programit t& studimit dhe zéra t€

tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson

UV si njé institucion publik i nénshtrohet auditit financiar t& jashtém dhe t&
brendshém. Auditi i jashtém kryet nga Ministria e Arsimit, Rinisé dhe
dhe dokumenton gjendjen e Sportit dhe Kontrolli i Larté i Shtetit. Raportet financiare pérmbajné tabelén
financimit dhe efektivitetin pér té ardhurat dhe ndarjen e burimeve financiare, t& cilat jané t& detajuara

ﬁi\an01ar te?flj' Rap(?.rt 1"ﬁnanC1ar pér ¢do vit dhe t€ miratuara nga organet kolegjiale. K&to raporte mund t'i
pérmban njé pasqyré t

hollésishme financiare t€ t&

gjeni t& cetifikuara dhe nga Dega e Thesarit Vloré né fagen zyrtare t&
www.univlora.edu.al; ééé.panel.u—trasparenca.al t& detuajara né raporte

ardhurave nga tarifat . - S ; s
shkollimit dhe kontributeve t& mujore me pérshkrimin: Akt rakordimi i t& ardhurave; Situacionin €

tjera financiare pér studentét ose shpenzimeve. Referuar  organigramés (https://univlora.edu.al/en—
ndarjen e burimeve financiare. organigrama/) s¢ UV ka né& strukturén e tij edhe Sektorin e Auditit, i cili
sshté nén varésing e drejtpérdrejté t& Bordit t&¢ Administrimit [Evidenca
[11.12]. UV kryen auditim t& pérvitshém, vleréson dhe dokumenton gjendjen
e financimit dhe efektivitetin firanciar t& tij. Raporti financiar i cili
realizohet né ményré periodike, pérmban njé pasqyré t& hollésishme
financiare té t& ardhurave nga tarifat shkollimit dhe kontributeve t€ tjera

financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare. Ky raport
paraqitet prej Adminitratorit t& universitetit prané Senatit Akademik dhe
Bordit t& Administrimit [shénime nga vizita monitoruese né UV].

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin

UV harton ¢do vit projekt buxhetin afatmesém (3 vjecare) [Evidenca Iv.6].
Kéto projekt buxhete jan€ t& detajuara né bazé t€ kérkesave t& Fakulteteve,
Departamenteve [Evidenca IV.5] si dhe né pérmbushjen e qéllimit, misionit
dhe vizionit t& UV-sé. Insitucioni ndjek ecuring financiare me qéllim
realizimin e objektivave té fakulteteve. Dokumenti i analizés financiare t&
béré prej universitetit né fund t& ¢do vit, miratohet € mé€ pas protokollohet e

eventual t& financimit t&
programit p&r t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen

ruhet né arkivén e veté universitetit, né respektim t& akteve ligjore dhe
nénligjore pér arkivé —protokollin. Vlen pér tu theksuar se kjo analizé nuk
pérshkruan vetém periudhén korente, por ka edhe njé natyré krahasuese per
shumicén e zérave t& buxhetit me periudhat ushtrimore t& shkuara, cka do té
thoté se t& jep mundésin€ pér t& gjykuar mbi raportet financiare té tre viteve
t&¢ kaluara akademike dhe t€ planifikojé¢ ndérhyrje t€ posacme dhe
diversifikimin eventual t& financimit t€ secilit program studimi pér t&

normale t& tij.

garantuar ecuring dhe mbarévajtien normale t€ tij [shénime nga vizita

monitoruese né UV].
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit t€
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe

gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

UV ¢do vit harton buxhetin, mbéshtetur né kérkesat buxhetore t€
fakulteteve, t& cilat pérfaqésojn€ nevojat € strukturave t& Universitetit me
géllim arritjen e objektivave strategjike si dhe realizimin e misionit t& tij
[Evidenca IV.5 dhe Evidenca IV.6].

Burimet e financimit t& UV, si institucion publik jan€ dy: Grandi qé
akordohet prej MASR, Fondet e veté universitetit t& cilat sigurohen
népérmjet studentéve si tarifat e regjistrimit, tarifat e shkollimit, si dhe t&
ardhurat nga shérbime t€ tjera q€ ofron institucioni [Evidenca I, Evidenca
J]. Me qéllim mirémenaxhimin e kétyre fondeve dhe sigurimin e njé
géndrueshmérie financiare, gjaté analizés financiare vjetore shqyrtohet edhe
&s financiare t& veté institucionit.

realizimi i treguesve mbi zbatimin e politik

V. STUDENTET DHE MBIESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.
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Proceduart dhe kriteret e pranimit né programi € studimit “Bachelor” né
Inxhinieri Mekanike, jané konform akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si
dhe né pérputhje me politikat e institucionit. Pranimi i studentéve né
Programin e Ciklit t& Paré t€ studimeve “Bachelor” né& Inxhinieri Mekanike,
né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015,
«pgr Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Lart& né Republikén e Shqipéris¢” (neni 74), né udhézimet e pérvitshme t&
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé né kriteret e parashikuara t€
rregullores s&¢ UV, si dhe n€ kritere t€ propozuara nga Departamenti i
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD) dhe t€ miratuara nga Senati
Akademik i Universitetit t&€ Vlorés.

Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré &shté i mundur pér ¢do
kandidat qé ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém, si dhe
plotéson disa kritere t€ vendosura né DITD. Kohézgjatja normale e
studimeve né programin bachelor né Inxhinieri Mekanike &shté 3 vite
akademike. Programi i studimit &sht& i organizuar né 1éndé dhe i vlerésuar
me kredite sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
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Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té drejta
t& njéjta pér té gjithd kandidatét
pér studenté dhe studentét
programit t& studimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirané
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Krediteve (ECTS). Studenti né pérfundim t& programit & studimit duhet té
ket grumbulluar 180 kredite.

Nga takimi I GVJ me sekretaring mésimore dhe materialet e vendosura né
dispozicion rezulton pér V.A 2019-2020 kuota t& kérkuara pér “Bachelor”
né Inxhinieri Mekanike Shuma e kuotave 63, t& rregjistruar total 37 (28
student dege e paré + 2student me transferime + 7 veta degé e dyté).

N& varési t& mesatarés sé& studentit pérgjat tre viteve té& studimit progesi i
diplomimit t& studentit pérfundon me mbrojtjen e temés sé diplomés pérpara
njé komisioni ad-hoc pedagogésh t& departamentit ose népérmjet provimit
t& diplomés Nota mesatare € tre viteve qé studenti duhet t& keté pér té
realizuar punim diplome &shté 9. Né pérfundim t€ studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés

Rregullore e UV neni Neni 39 Pranimi i studentéve
EVIDENCA II-5_Kuotat dhe kriteret e pranimit té studentéve.pdf

EVIDENCA I-1_Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndéve _compressed.pdf, neni 17 dhe 18.

EVIDENCA V-1_Vendim i Senatit Nr. 9-2017.pdf
Rregullore e UV neni Neni 66 _ Pajisja me diplomé

EVIDENCA III-31_Diplomé e programit té studimit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike & Suplementi i diplomés pér programin e studimit Bachelor né
Mekanike..pdf

Procedurat pér hyrjen dhe ndjekjen e programit i referohen dhe respektojné
baraziné dhe t& drejtat pér ¢do student. T€ gjitha procedurat e shogerojné:
studentin pérgjaté programit.

Té& gjitha kéto procedura jané t& pasqyruara edhe né rregulloren e
institucionit si edhe né rregulloren e programit t& studimit dhe procesi ndiget
né t& gjitha njésité perkatése pér miratim (njési bazg, njési kryesore, rektorat,
senat akademik, MASR) dhe jané né dispozicion t& publikut né fagen
elektronike zyrtare t€ UV (https:/:'univlora.cdu.am()1‘)/08/27/]'\stat-e~

fituseve-Pér-raundin-e-pare/). Pranimi i kandidatéve t& rinj konform
udhézimeve t&¢ MARS, pasi i jan€ nénshtruar konkursit pérkatés né Maturén
Shtetérore garanton né hyrje t& drejta t& barabarta pér t& gjithé kandidatét
pér student€, ndérsa barazia dhe t& drejtat e nj&jta pér studentét programit
t& studimit garantohen nga Rregullorjae UV-sé. Regjistrimi i studentéve né
programin e ciklit t€ par€ t& studimeve “Bachelor” né Inxhinieri Mekanike
kryhet prané sekretaris€ s& Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé

Detare

Rregullorja e DITD-s€ pérmban né ményré t€ detajuar progedurat dhe
praktikat e trajtimit t& studentéve q& nga regjistrimi e deri né pérfundim t&
studimeve, apo transferimit t& tyre, gjé qé garanton qartésisht politika dhe
procedura transparente per trajtim t& barabarté dhe t€ drejté pér t& gjithe
kandidatét dhe studentét e programit bachelor né Inxhinieri Mekanike. K&to
politika / progedura sigurojng, informim pér kriteret, progedurat dhe afatet
aplikimit, si edhe tarifat pérkatése t& programit.
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Evidenca V-2_Progeduré e regjistrimit té studentit.pdf

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
Kkursit t& studimit, té transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t€
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jang lehtesisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Para fillimit t& vitit akademik, institucioni i dérgon pér miratim MASR-s€
kuotat si edhe kriteret pér programin e studimit. Kriteret e pranimit
miratohen me vendim t& Senatit Akademik t& Universitetit “Ismail Qemali”
Vloré, bazuar né propozimet € departamentit pérgjegjés t€ programit dhe
Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore. Kriteret dhe kuotat,
publikohen né fagen elektronike zyrtare t& UV.

Nga takimi i GVJ me studentgt, ata u shprehén se referuar rregullores s€
programit t& studimit «“Bachelor” né Inxhinieri Mekanike, njohja e plot& dhe
e pjesshme e krediteve t& studentéve qé vijné€ me transferim nga programe
t¢ tjera studimi brenda ose dhe jashté UV-s&, €shté transparente dhe e
kuptueshme pér ta.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré t€
studimeve.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré harton dhe publikon pérpara fillimit t€
¢do viti akademik (pErpara periudhés sé€ plotésimit té formularit prej
maturantéve) kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve t& ciklit t&
paré t& studimeve, t€ propozuara nga njésité bazé dhe t€ miratuara prej
Senatit Akademik.

Né takimin g&€ GVJ pati me drejtuesin e departamentit, por edhe me
studentét e kétij programi studimi, u konstatua se pranimi né programet €
studimit t& ciklit t& paré éshté i mundur pér ¢do kandidat q& ka pérfunduar
me sukses ciklin e arsimit t& mesém, si dhe g& plotéson:

a) Kriterin e merités (mesatare © shkollés sé mesme) e pércaktuar me
vendim t& Késhillit t& Ministrave.

b) Kriterin e réndésisé (koeficienti i pércaktuar pér shkollén nga vjen, sa
i takon pérputhshmérisé me fushat dhe programet e studimit né€ DITD).

¢) Notés mesatare t& 1&ndés me zgjedhje né fushat pérkatése.
d) Kuotave t& paracaktuara.

EVIDENCA II-5_Kuotat dhe kriteret e pranimit € studentéve.pdf

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né&
pérputhje me aktet nénligjore t&

ministrisé pérgjegjése per
arsimin, si dhe n€ maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.
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Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t& pranimit t& studentéve né
programin e ciklit t& paré t€ studimeve “Bachelor” né Inxhinieri Mekanike
jang kritere t& pércaktuara né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, VKM nr. 295,
daté 10.05.2019 mbi pércaktimin e kriterit t& not€s mesatare pér pranimin e
kandidatéve, Udhézimit t& pérvitshém t& MASR nr. 10, date 15.05.2019 si
dhe Maturés shtetérore, Vendimit t€ pérvitshém t& Senatit Akademik té
Universitetit “Ismail Qemali” Vloré me propozim t& Departamentit t€
Inxhinierive dhe Teknologjis€ Detare.

Nga takimi I GVJ me sekretaring mésimore dhe materialet e vendosura né
dispozicion rezulton se kuotat e pranimit t& studentéve n& kété program
studimi, t& propozuara prej DITD-sé dhe t& miratuara prej Senatit
Akademik, miratuar me VKM, parashikojné edhe regjistrimin e studentéve
sipas kategorive né kuota per:

= Kandidaté brenda vendit;

= Kandidaté nga trojet (Kosové, Magedoni e Veriut, Mal i Zi,
Preshevé, Medvegja, Bujanovci);
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Kandidaté shtetas t& huaj;

Kandidat& me statusin e personit me aftési t€ kufizuar;
Kandidaté me statusin e jetimit;

Kandidaté romé dhe egjiptian;

Kandidaté q& aplikojné pér transferim studimesh;

= Kandidaté q& aplikojné pér program t& dyté studimi.
EVIDENCA V-3 Vendim Senati Nr.19-2018.pdf

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&€ ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me kérkesat
¢ kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t€ studimit.

Nga takimi I GVJ me sektorit t& Késhillimit dhe Karrierés, Alumnit dhe grupeve t&
informimit t& maturantéve né fakultete u evidentua se pérpara plotésimit t&
formularéve t& aplikimit prej maturantéve, UV organizon takime promovuese me
kandidatét pér studenté né ambientet e gjimnazeve t& Qarkut Vloré dhe mé gjeré,
né bashképunim me Drejtorité Arsimore pérkatése, si dhe takime prang Qéndrave
Rinore pér t& informuar t& interesuarit né lidhje me kérkesat dhe kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t& programeve té studimit, t& cilat ofrohen n& kété
universitet, duke shpérndaré njékohésisht broshura e fleté-palosje
informative dhe informacion t& detajuar pér ¢do program studimi, ku dhe
DITD ka pedagogét e veté pérfagésues.

UV organizon gjithashtu prané ambienteve t& tij aktivitetin “Open day” né&
t& cilin njésité bazé dhe ato kryesore, pérfshiré k&tu edhe DITD-né n& FSHT,
prezantojné ofertén e tyre formuese didaktike.

EVIDENCA V-4 Plani i aktivitetve pér promovimin e UV-sé. Informim i
maturantéve.pdf

EVIDENCA V-5_Fleté palosje DITD-FSHT. pdf
EVIDENCA V-6_Fushata promovuese.pdf .

EVIDENCA V-7_Open day.pdf

dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit pérgjeg)es per kété program
studimi, u konstatua se studentét e kétij programi studimi, informoheshin né
ményré t& vazhdueshme pér programin e studimit, objektivat e tij si dhe
kompetencat e péfituara ng pérfundim t& tij.

Kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin jané & pércaktuara né Rregulloren e Universitetit
“Ismail Qemali” Vloré. Sistemi informativ UVMS
(https://uvms.univlora.edu.al/user/login) i pérdorur prej studentéve, u ofron
atyre akses t& ploté mbi procedurat e pérparimit akademik né ¢do kohé, si
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dhe marrjen e shérbimeve t€ tjera, sic &shté prenotimi i njé provimi. Listén e
notave, vértetimet studenti mund t& aplikojé né sekretari.

Né fillimin e vitit akademik, pérpara fillimit t& procesit mésimor,
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare shpall né ambiente
publike orarin mésimor, n& t€ cilin jané té pércaktuara qarté: kodi dhe
emértimi i 1éndés, ngarkesa e 1éndés, dita, ora, salla dhe pedagou i 1éndés
pér semestrin pérkatés Pér ¢do kurs hartohet programi mésimor (syllabusi), i
cili u prezantohet studentéve nga pedagogy i 1éndés né fillim t& kursit.

Rregullore e UV neni Neni 75, 76 dhe 77
EVIDENCA II-7_Orari mésimor- Orari i provimeve.pdf
EVIDENCA I-10_Sylabuset e léndéve.pdf

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&

méparshme ose studimeve &
pjesshme.

Nga takimi I GVJ me studentet dhe mé konkretisht me studenté t€ cilét kishin
kryer transferimet né kété program studimi u shprehén se procedura e ndj ekur
njoftimi dhe njohja e krediteve ishte béré konform rregullores sé programit t&
studimit “Bachelor” né Inxhinieri Mekanike. Transferimet lejohen brenda t&
njéjtit cikél studimi dhe né fusha studimi té& nj&jta ose t& péraférta, vetém né
fillim t& vitit akademik.

EVIDENCA 1I-8_Procedura e transferimit té studentéve té ciklit té paré té
studimit Bachelor né Ing. Mekanike.pdf

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét n€ lidhje

me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t& studentéve né programin €
studimit.

Nga takimi [ GVJ me studentet dhe pedagogét qé mbulojné 1éndét e programit

mésimor “Bachelor” u evidentua se informimi i studenteve n& lidhje me
kriteret e procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive né programin e studimit
realizohej népérmjet prezantimit t& syllabusit. Sikunder studentét mund t'i

sigurojné informacionet e mésipérme edhe népérmjet Sekretarisé mésimore
t& DITD-sé, e cila vendos ng dispozicion t& tyre kété informacion mbéshtetur
né Rregulloren e programit t€ studimit dhe Rregulloren e UV t& publikuara
né fagen e internetit t& universitetit, ku pércaktohen qartésisht procedurat dhe
kriteret pér vlerésimin e dijeve t€ studentéve né léndé t& ndryshme té
programit t& studimit, pérsa i pérket sistemit t& vlerésimit, formés s&
vierésimit, formés s&¢ kontrollit t& dijeve, kushteve pér hyrjen né provim,
sezonet e provimeve, organizimin e tyre € deri tek ankimimet.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Nga takimi I GVJ me studentet, ata u shprehén se ishin né dijeni t& kritereve
dhe procedurave pér punimin e diplomés né programin e studimit “Bachelor”
né Inxhinieri Mekanike.

Departamenti informon studentét pérmes stendave té tij, fages s& internetit,
apo edhe takime me studentét, pér kriteret qé kérkohet t& plotésohen pér
procedurat e punimit t€ diplomés. Kriteret jané publike né ¢do kohg&, por
intensifikohet komunikimi né mes t& semestrit t& par€ t& vitit té treté. Studenti
plotéson njé formular tip, ku specifikohet emri i studentit, fusha e studimit t&
kérkuar, propozimi pér profesorin udhéheqgs, pasi &shté marré edhe aprovimi
i tij. Ky dokument dorézohet né department i cili organizon njé mbledhje pér
miratimin e temave dhe propozimeve t€ studentéve. Studenti diplomohet né 2
ményra:

1) Me punimin e njé teme diplome, nése studenti ka mesatare me té
madhe se 9. Nése nuk ka studenté qé plot€sojné kété kusht, atéheré 3
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studentét me mesatare mé té larté mund t& marrin temé diplome pre]
DITD. Punimi i Diplomés duhet t& plotésojé kushtet q& specifikohen
né rregulloren e diplomimit.

2) Me provim formimi , nése ka mesatare mé t€ vogél se 9.

Punimi i diplomés &shté nj& punim i pavarur shkencor i studentit. Nga ana
tjetér departamenti publikon informacion né lidhje me ményrén e pérpunimit
t& tezés me t& gjithé studentét e vitit t& tret& bachelor.

EVIDENCA I1I-30_Fleté detyre me vlerésimin e pedagogut udhéheqés.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& Universiteti “Ismail Qemali” Vloré dhe konkretisht Drejtoria e Edukimit pér
¢do viti akademik dhe n& Ciklin I dhe II, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n& ményré periodike,
ményré periodike, institucioni | koordinon aktivitetet ndérmjet njésive kryesore t&€ UV-sé dhe paléve t€ treta.
publikon udhézues t& posagém | pe; informimin e kandidatéve pér student dhe gjithé té interesuarve mbi

programet ¢ studimit q&¢ ofrohen nga UV, organizohen aktivitetet e

dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t€
ardhshém mbi programin e = Open day; EVIDENCA V-7_Open day.pdf
studimit.

méposhtme:

= Welcome day EVIDENCA V-6_Fushata promovuese.pdf

= Takime pér késhillim karriere; EVIDENCA V-8 Eellcome day fagja
8.pdf

= Panaire pune; EVIDENCA V-9_Panairi i punés.pdf

=  Njoftime punésimi intership;

= Vizita nga zyrat “peer to peer”;

= Udhézues ose fletépalosje me shérbimet e UV-s&. EVIDENCA V-5_Fleté
palosje DITD-FSHT.pdf

Kriteri 1. Studentét Nga takimi I GVJ me studentet ata u shprehén se informohen lidhur me
informohen n& ményré t& strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t€ studimeve népérmjet:
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

e Rregulloren e programit t€ studimit

o Sekretarisé mésimore t& DITD-s&, q& prej momentit t& regjistrimit
dhe fitimit t& statusit t& studentit dhe n& vazhdimési pérgjaté gjithé
ciklit t& studimit;

e Takimit informues gé organizohet me studentét ditén e par€ t& fillimit
t& ¢do viti akademik;
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e Drejtuesin e Departamentit, Pérgjegjésin e grupit mésimor dhe
pedagogét e DITD-sg;

e Koordinatorit pér marrédhéniet me studentét ([Evidenca A], neni 77)
pér kété program studimi;

e Specialistit pér shérbimin ndaj studentéve té Fakultetit t& Shkencave
Teknike (Sektori i Kurrikulave dhe shérbimit ndaj studentéve).

Statuti UV _Neni 77 _Koordinatori pér marrédhéniet me studentét.

EVIDENCA V-8 Wellcome day_fagja 8.pdf

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1éndet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVJ konfirmon se institucioni jep informacion, lidhur me programet ¢
studimit, 1éndét dhe pérmbajtien e tyre né meényré t& hollgsishme né
rregulloren e programit t& studimit, syllabuset e léndéve, népérmjet takimeve
me stafin akademik dhe ndihmés. Ky informacion gjithashtu gjendet edhe né
fagen &eb t& institucionit (https:// uvms.univiora.edu.al/).

Ky informacion gjendet gjithashtu edhe né Suplementin e Diplomé&s
“Bachelor” né Inxhinieri Mekanike [Evidenca 111.31], me t& cilén studenti
pajiset né pérfundim té studimeve.

EVIDENCA V-5_Fleté palosje DITD-FSHT.pdf
EVIDENCA I-7_Guida e Studentit.pdf

EVIDENCA III-31 Diplomé e programit té studimit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike & Suplementi i diplomés pér programin e studimit Bachelor né
Mekanike.pdf

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun €
punés.

Nga takimi I GVJ me studentet dhe pedagogét q& mbulojné grupin e léndéve
mekanike, doli né pah roli i madh informues i pedagogéve mbi mundgsité e
punésimit t& studentéve t& kétij programi studimi ng tregun rajonal. Kjo, si
pasojé e bashképunimit t& tyre t& vazhdueshém me organizatat publike dhe
bizneset e sektorit pérkatés (népérmjet pjesémarrjes né seminare, éorkshope,
projekte dhe aktivitete t& tjera t& lidhura me industriné/turizmin/transportin
etj.). Ndérsa, né nivel institucional kété funksion e pérmbush Sektori i
Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, t& cilét realizojné aktivitete me q&llim
prezantimin e mundésive t€ reja té punésimit.

EVIDENCA V-9_Panairi i punés.pdf

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit té tij.

Né takimin q&¢ GVJ pati me drejtues t& institucionit, pergjegjésin e
departamentit etj, konstatoi se studentét e kétij programi studimi, informohen
né ményra t& ndryshme pér zhvillimin dhe organizimine procesit mésimor,
népérmjet stafit akademik, sekretaris€, mediat sociale si edhe faqe &eb t&€ UV.
Informimi i studentéve né lidhje me sallat e mésimit, bibliotekén e gjithcka
tjetér qé lidhet me realizimin e programit t& studimit béhet né fillim t& vitit
akademik

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit té brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté

Informacioni né lidhje me programin e studimit b&het i aksesueshém nga
studentét népérmjet postés elektronike dhe nga publikimet né& fagen
elektronike zyrtare t&€ UV.

Sistemit & UVMS
(https://uvms.univlora.edu.al/user/login) ka funksionuar shumé miré dhe

menaxhimit t& brendshém té informacionit
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lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t€
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

realizon bashképunim e komunikim interaktiv né& distancé midis
pedagogéve/studentéve dhe stafi ndihmésakademik (sekretaritg).

T& gjithé studentét “Bachelor né Inxhinieriné Mekanike” mund t&€ informohen
lehtésisht né distancé atje dhe mund t& marrin informacion t& pérditésuar edhe
né lidhje me progesin mésimor: oraret me klasat ku zhvillohen leksionet,
njoftimet pér zévendésimet e leksioneve, etj

N& kuadér t& situatés sé pandemisé globale COVID-19 qé preku edhe
Shgqipéring, u aplikua mésimi online népérmjet platformés Google Classroom.
Ky sistem menaxhohet népérmjet sistemit té menaxhimit t€ brendshém t& uv-
sé dhe &shté duke realizuar procesin mésimor né distancé. Sistemi &shté-
krijuar né ményré té tillé qé t& pérshtatet dhe aksesohet nga t& gjithé studentét
né distanca t& ndryshme.

EVIDENCA V-10 Tutoriali i Google classroom pér studentét etj..pdf

Institucioni disponon t& dhéna pér numrin e studentéve t& regjistruar,
térheqjet si dhe diplomimet n& strukturat pérkatése. Kéto t€ dhéna disponohen
nga Sekretaria mésimore e DITD-sé, e cila i percjell ato te koordinatori i
programit t& studimit dhe n€ zyrén e ALUMNL

Statistikat vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve pér két€ program
studimi pasqyrohen edhe né Raportin e pérvitshém t€ analiz&s vjetore t&
DITD-sé dhe Raportin e analizés vjetore t€ UV-s€.

EVIDENCA I-8_Analizat Vjetore 2017, 2018, 2019.pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t€ ciklit
t& paré, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né& té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Informacioni lidhur me statistikat vjetore pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programet e studimeve t¢ ciklit t€ paré, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses
t& vitit akademik, né t& cilin zhvillohet programi i studimeve pér ciklin e paré
“Bachelor” né Inxhinieri Mekanike menaxhohet nga Sekretaria mésimore e
DITD-sé&. Nga takimi I GVJ me sekretaring mésimore kéto t€ dhéna ruhen né
formé t& shkruar dhe né formé elektronike né regjistrin e léshimit t&
diplomave dhe gertifikatave sipas ményrés s&¢ pércaktuar né Statutin e
universitetit. Statistikat vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve pér
kété program studimi pasqyrohen edhe né Raportin e pérvitshém t& analizés
vjetore t& DITD-s& dhe Raportin e analizés vjetore t& UV-&s.

Té dhénat pér kété program studimi jané:
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Numri i studentéve t& | Pér heré t& Nota
regjistruar paré mesatare
20172018 loE e
1 2018 -2019 39 6.74

| 2019-2020 R i
12020-2021 e TR

Statuti UV_Nenet 78 dhe 79
EVIDENCA I-8 Analizat Vjetore 2017, 2018, 2019.pdf

Kriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve g€ nga
pranimi deri né diplomimin e
tyre.

Nga takimi I GVJ me sekretariné mésimore t& DITD-sé u evidentua qé ajo
gshté pérgjegiése dhe mban gjithé informacionin lidhur me ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve g€ nga pranimi deri né
diplomimin e tyre pér programin e studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né
Inxhinieri Mekanike. Kéto t& dhéna ruhen n& formé té shkruar dhe né& formé
elektronike dhe né regjistrin e arritjeve akademike sipas ményrés s&
pércaktuar né Statutin e universitetit. Ruajtja dhe p&rpunimi i kétyre t&
dhénave personale t& studentéve kryhet bazuar né parimin e konfidencialitetit
dhe né pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Kéto t& dhéna pérftohen nga sekretarité mésimore t& DITD/FSHT-sg, té cilat
administrojné dokumentacionin mésimor, si mé poshté:

(i) regjistrin themeltar t& studentéve, i cili éshté dokument g& vérteton
rregjistrimin e studentéve, ku secili prej tyre pajiset me nj& numér
individual matrikullimi deri né pérfundim t& studimeve. Ky regjistér
plotésohet manualisht dhe né rrugé elektronike.

(i) regjistrin e arritjeve akademike, si njé dokument i cili vérteton
rezultatet e arritura nga ¢do student gjaté ciklit t& studimit. Ky
regjistér plotésohet manualisht dhe né rrugé eletronike.

(iii) regjistrin e léshimit t& diplomave dhe certifikatave, i cili &shté
dokument qé vérteton emértimin e tyre prej UV-sg, térhegjen e
diplomés dhe suplementin e diplomés.

Deparatmenti t& gjitha kéto statistika i béné pjesé t& Analizés vjetore t€
Departamentit.

EVIDENCA III-32_Regjistri themeltar i sekretarisé. pdf
EVIDENCA I-8_Analizat Vjetore 2017, 2018, 2019.pdf

Kriteri 4. Té dhénat statistikore
t& studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t€ jené
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat €
autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve t& Universitetit “Ismail Qemali” Vloré
menaxhohen n& formé elektronike pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit UVMS. Kéto t& dhéna jané t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar. Ruajtja dhe pérpunimi i kétyre t€
dhénave personale t& studentéve kryhet bazuar né parimin e konfidencialitetit
dhe né pérputhje me kérkesat € legjislacionit pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
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studentéve, si dhe shkallés s&
cilésisé s& punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat €

duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté IAL-
ve.

cilésisé sé punésimit té tyre, duke e shogéruar me masat e duhura né drejtim
t& pérmirésimit t&€ kétyre treguesve.

Gjurmimi i punésimit t& studentéve edhe pse &shté béré, duhet & jeté me
periodik dhe i vazhduar pér t€ pasur njé tablo mé t& ploté t& cilésisé s€
punésimit t& tyre. N& Universitetin “Ismail Qemali” Vloré, Drejtoria e
Edukimit pér ciklin e I dhe té TI-t&, Sektori i kurrikulave dhe Shérbimit ndaj
studentéve ka njé personel t& dedikuar né pozicionin e Specialistit t&
Rregjistrimit dhe Statistikave. Raporti vjetor shogérohet me masat € duhura
né drejtim t& pérmirésimit & t& gjithé treguesve.

Ne& zbatim té L1 it Nr. 80, 2015, si dhe Statutit t& Universitetit “Ismail
Qemali” Vlorg parashikohet pérfshirja dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre n€ organet vendimmarrése e késhilluese t&
universitetit.

Nga takimi I GVJ me studentet ata u shprehén se jan pjesé e:

e Senatit akademik t& Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, i cili ka
né pérbérje t&  tij dy perfagésues studentéve
(https://univlora.edu.al/komisionet/);

té

e Bordit t& Administrimit t& Universitetit, i cili ka n& pérbérje t& tij
njé pérfaqésues t€ studentéve (https://univlora.edu.al/bordi-i-

administrimit/);

e Komisioneve t& pérhershme, t& cilét kané né pérbérjen e tyre 1
student.

EVIDENCA V-11_Vendim Senati Nr. 54-2017.pdf

Statuti UV _Nenet 74_Késhillat e studenteve

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

o

Pérfagésuesit e studentéve né senatin akademik pérfshihen né ményré
aktive né cdo vendimarrje né lidhje me procesin mésimor e mé gjeré. FSHT
dhe Departamenti DIDT-sé i marrin gjithmoné né konsiderat¢ dhe
propozimet dhe ankesat e studentéve, si personale dhe kolektive. Disa nga
ményrat e pérfshirjes sé studentéve né FSHT né vendimarrje dhe adresim
t& vlerésimit t& tyre mbi procesin akademik jan&:

e Pérfshirjen e kérkesave t€ studentéve né Buxhetin e UV.
e Zbatimin e rekomandimeve té& pyetésorit t& studentéve.

e Pérzgjedhjen e studentéve né bazé t& vendimmartjes s€ tyre
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o

e Adresimi i kérkesave té studentéve

Angazhimi i tyre né& proceset e vendimarrjes, késhillimit apo vlerésimit t&
institucionit, i garantuar népérmjet akteve rregullatore t€ UV-sg, éshté real
e i mbéshtetur né evidenca dhe rezultate t€ matshme.

- UV i pérfshin studentét n& vlerésimin real dhe konkreté prej tyre t€
progesit akademik bazuar né rezultate lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme pérmes marrjes sé mendimit t€ studentéve t& UV-s€ me
pyetésorét qé pérgatit dhe organizon NJBSCVI pér cilésing e
mésimdhénies pér 1éndét e gdo programi studimi.

- Studentét pérfshihen né grupin e vlerésimit t& brendshém &
programeve t& studimit si dhe t& vler&simit institucional.

- Studentét jané pjesé e pandaré e komisioneve € ndryshme ad-hoc, t&
ngritur me géllim hartimin apo pérmirésimin (Urdhér i Rektorit Nr.
123 daté 19.12.2019) ¢ instrumenteve pér sigurimin e cilésisé né UV,
apo komisioneve.

EVIDENCA III-19 Analizé dhe rekomandime mbi raportin e pyetésorit té
studentéve.pdf

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Ndryshimet, pérmirésimet e programit “Bachelor” né Inxhinieri Mekanike
né vite jané béré né referencé t& ndryshimeve t& Bazés ligiore (VKM nr. 41,
dt. 24.1.2018), si dhe t& pérshtatjes s& programit t& studimit me nevojat €
tregut. N& t& gjitha rastet, ndryshimet jangé béré duke patur parasysh
mostejkalimin e 25 oréve javore si ngarkesé akademike t& studentéve né
kété program studimi, t€ ndara né grupe leksioni, seminari e laboratore.
Programi mésimor &shté i organizuar né module 1&ndore, t& cilat jané t&
vlerésuara né kredite ECTS.

Veté pérmbajtja e kétij plani mésimor (1éndét/ modulet dhe programi
léndor shogérues) e mundéson realizimin e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentit pérgjaté programit, duke krijuar mundési pér
njohjen e studimeve t€ plota apo t& pjesshme t& méparshme t& studentéve.
Kjo vértetohet mé s& miri prej procedurave t& ekuivalentimit dhe njohjes
s& 1éndéve dhe krediteve pér studentét q& transferohen (vijné€ nga jashté
universitetit dhe 1&vizin brenda FSHT duke ndryshuar degg), si edhe
studentéve qé marrin pjesé né projektet Erasmus +.

EVIDENCA III-7 Proceduré riorganizimi té programit 1é studimit
“Bachelor” né Inxhinieri Mekanike 2016-2019.pdf

EVIDENCA II-8_Procedura e transferimit té studentéve té ciklit té paré té
studimit Bachelor né Ing. Mekanike.pdf

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi
baza t& rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet e

&ntributin e tyre né to.

Nga takimi I GVJ me pérfagésues t& Drejtorisé s& Sigurimit te Brendéshém
t& cilésisé dhe zhvillimit Institucional u evidentua se: Raporti i Analizés dhe
Vlerésimit t& Pyetésoréve t& pérgatitur nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé dhe Zhvillimit Institucional, pér secilin prej programeve t€
studimit t& ofruara né kété universitet si dhe pér secilén 1éndé/modul t&
kétyre programeve, éshté objekt diskutimi dhe reflektimi mbi pérfundimet
e dala nga ky raport né njésiné bazé dhe q& pérfagéson njé feedback me
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kontributin e studentéve gjaté procesit t& rishikimit dhe pérmirésimit t&
programit t& studimit pér té cilin gshté kryer pyetésori.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
barazing dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL-ve.

Studentéve té kétij programi studimi gjat takimit me GVJ u shprehén se u
mundésohet t& japin mendim mbi ndershmériné e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve népérmjet plotésimit t& pyetésoréve.
Mundésia e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana €
institucionit/njésisé/pedagogut pérgjegjés u garantohet studentéve nga
Rregullorja e Universitetit dhe Rregullorja e programit t& studimit
“Bachelor” né Inxhinieri Mekanike.

Nga takimi i GVJ me pérfaqésues t& Drejtoria € Edukimit pér Ciklin I & Il u
informua se kjo drejtori ka né né pérbérje dy sektoré:

«  Sektori i Kurrikulave dhe shérbimit ndaj studentéve (¢do fakultet ka njé
Specialist pér shérbimin ndaj studentéve);

= Sektori i Késhillimit t& Karrierés, ALUMNI dhe aktiviteteve kulturore-
sportive.

Procedurat e ndjekura prej kétyre njésive né shérbim té informimit e
shérbimit t& studentéve jané né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& veté universitetit.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér géshtje qé kané té b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Institucioni ka té ngritur dhe funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje g€ kané t& b&jné me procesin mésimor dhe programin €
studimit, pjesé pérbérése e t& cilit jané:

= Sckretaria mésimore e Departamentit t& Inxhinierive dhe
Teknologjisé Detare;

= Koordinatori pér marrédhéniet me studentét pér ciklin e paré€ t€
studimit né DITD;

»  Sektori i Kurrikulave dhe shérbimit ndaj studentéve (Specialisti pér
shérbimin ndaj studentéve n& Fakultetin e Shkencave Teknike)

s Sektori i Késhillimit t&¢ Karrierés, ALUMNI dhe aktiviteteve
kulturore dhe sportive (Specialisti i Zyrés s€ Studentit)
(https://univ10ra.edu.al/sektorit-i-keshillimit-te~studenteve-dhe—

alumn-1/).
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Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua \G
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.
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Sektori 1 Késhillimit té Studentéve dhe ALUMN-it shérben si uré lidhése |
midis studentéve dhe tregut t& punés, duke krijuar kontaktet e duhura me
punédhénésit potencial, me ggllim promovimin e studentéve dhe kérkimin e
mundésive t& reja t& punésimit.

Ky sektor i mirépret studentét né ményré t& vazhduar dhe periodike, duke u
ofruar atyre informacionet dhe orientimet € méposhtme:

= Specialistét késhillojné studentét né procesin e regjistrimit dhe
fillimit t& shkollimit;

= Asistojné studentét pérmes njohjes s& legjislacionit, pér mundgsiné

e pérzgjedhjes s€ programeve té studimit, pjesémarrjen né
organizime studentore, mundésing e pérfitimeve financiare, etj;

= | késhillojné studentét né procesin € aplikimit, konkurrimit,
regjistrimit dhe fillimit t& shkollimit. Asistojné tek ata gjaté gjithé
periudhés s¢ studimit pér t'u njohur me legjislacionin universitar
(Ligji, Statuti, Rregulloret ¢ programeve t& studimit, Udh&zimet e
MASR, si dhe Urdhérat e Rektorit);

= Asistojné dhe késhillojn& studentin pér pérfitimin e bursave dhe
kredive studentore, organizimeve studentore etj;

= Jang ofruesit kryesor t& shérbimeve pér studentét lidhur me studimin
dhe mésimin, aplikimin dhe pranimin né programe pér t& studiuar,
kurse akademike, progresin akademik dhe pérfundimin e studimeve;

= Zyra e Shérbimeve (specialistét) ndaj studentit pérgjigjen pér jetén
studentore, pér késhillimin e karrierés dhe veprimtaring e klubeve,
organizimeve e aktiviteteve studentore, ndjekin dhe organizojné
cSshtjet e karrierés t€ studentéve ng UV;

= Zyra e Shérbimeve (specialistét) ndaj studentéve gshté pérgjegjése
pér lidhjen e universitetit me studentét potencial;

= Mbéshtet, inkurajon dhe asiston jetén kulturore, artistike, kulturore
e sportive t& studentéve dhe organizimet e tyre né k&t fushé. Neg
funksion t& késaj pérgjegjésie hartojné projekte t& pérbashkéta me
studentét dhe realizojné veprimtarité e parashikuara;

s Jané mbéshtetésit né dispozicion t& studentéve per céshtjet sociale,
kulturore, artistike.

Sektori i Késhillimit t& Studentéve dhe ALUMN-it
(https://univlora.edu.al/al umni/) &shté struktura pérgjegjése q€ siguron &
dhéna pér studentét pas diplomimit, q& pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit té studentéve t€ programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése. Database g€ ky sektor ka aktualisht

(https://univlora.edu.al/ alumni/) pasurohet vazhdimisht me t€ dhéna g€

sigurohen edhe nga ofrimi i mundésisé pér plotésimin online t& Formularit
t& Regjistrimit UV Alumni pér ¢do student t& diplomuar né Universitetin
“Jsmail Qemali” Vloré.

&
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Shkalla e pérmbushjes s€
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMII CILESISE Sit PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ka Nga dokumentacioni 1 vendosur né dispozicion te GVIJ evidentohen sa mé
politika, struktura dhe procedura | posht vijon:
pér Sigurimin e Brendshém t&

Cilésisé, né pérputhje me o N& Statutin e Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg, sanksionohet garantimi

parashikimet ligjore e nénligjore i t& drejtés s&€ studentéve dhe stafit akademik pér t& zhvilluar lirisht dhe né
né fugi dhe me aktet rregullatore ményré cilésore procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies, duke véné
institucionale. né dispozicion infrastrukturén adekuate pér kété géllim.

e N& Statutin e Institucionit jang parashikuar strukturat dhe parimet e
funksionimit t& Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit t& Cilésis€.

e Po ashtu né Statut pérshkruhen kompetencat e Komisioneve t&
Pérheréshme t& Sigurimit t& Cilésis€ s& Brendéshme pér cdo Njési
Kryesore/ Departament (KSCBF), Komisionet e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé né nivel Institucional (KSBCI) Komisioni i Marrédhénieve me
Studentét né Fakultet (KMSF) dhe Komisioni i Marrédhénieve me
Studentét né Institucion (KMSI), ku pasqyrohen né ményré té hollésishme
ményra e pérzgjedhjes s€ anétaréve detyrat dhe pérgjegjésite.

Vlen t& evidentohet nga GVJ sé& paralel jané hartuar dhe pérpiluar planet
strategjike né nivel institucional (Planin Strategjik 2018-2024 t& UV-sé
miratuar me vendim Bordi Administrimi nr. 26, daté 08.11.2018 ) dhe Planin
Strategjik t& Departamentit 20 18-2022, 2018-2024.

Statuti UV _Neni 5_ Parimet e I unksionimit
Statuti UV Kreu 8_ Sigurimi I cilésisé
Statuti UV _Neni 22_ Komisionet e pérheréshme

EVIDENCA I-3-1 Plani Strategjia e Zhvillimit ¢ DITD-sé 2018-
2020 _compressed.pdf

EVIDENCA I-3-2_Plani Strategjik i Zhvillimit té DITD-sé¢_2018-2024.pdf
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N& kéto plane theksohet réndésia e respektimit t& standarteve europiane t€
cilésisé n& mésimdhénie dhe mésimnxénie. Standardet Europiane t& Edukimit
ESCO Standards dhe indikatorét pér matjen e tyre jan€ instrumenti bazé pér
sigurimin dhe garantimin e cilésis¢ n& programet mésimore, t& cilat shkojné
paralelisht me zhvillimin e Setit Kompetencave Profesionale dhe
Interpersonale (SPC — Set of Profesional Competences) and (SIC — Set of
Interpersonal Competences).

Krahas dokumentave t& mésipérme, né ményré t& vazhdueshme organet
kolegjiale t& institucionit kan& miratuar procedura t& posatshme pér sigurimin
e brendshém té cilésisé si:

Vendim Senati nr.21, daté 08.05.2018 “Pér procedurén e analizés dhe
vierésimit té pyetésoréve té studentéve pér cilésin e mésimdhénies pér léndét e
cdo programi studimi né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré [Evidenca VL.1]
né t& cilén pérshkruhet né€ ményré t& hollésishme procedura e pérmirésimit t&
programeve t& studimit, duke filluar q& prej analizmit t& rezultateve t€
pyetésoreve deri né planin e masave qé propozohet pér pémirésim.

Vendim Senati nr 51, daté 20.09.2019  Pér miratimin e Pyetésorit pér
Studentét pér Vierésimin dhe Pérmirésimin e Cilésisé sé Shérbimeve té ofruara
prej Stafit Administrativ dhe Ndihmeés/akademik né UV Qéllimi i pérdorimit
t& kétij instrumenti &shté vlerésimi dhe monitorimi i cilésisé s& shérbimeve &
studentét marrin gjaté jetés studentore né¢ UV prej strukturave mbéshtetése pér
programet e studimit.

Vendim Senati nr.52, daté 20.04.2017 “Pér miratimin e formularit pér
vierésimin e performancés sé personelit akademik me kohé té ploté dhe té
pjesshme”’ dhe Vendim nr.53, daté 20.04.2017 “Pér miratimin e formularit pér
vlerésimin e performancés sé personelit ndihmésakademik me karakter
akademik dhe administrativ me kohé té ploté dhe té pjesshme”

Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD) né lidhje me
sigurimin e brendshém t& cilésisé, mbéshtetet né politikat, procedurat dhe
strukturat e sipérpérmendura, né vendimet e mésiperme té senatit, si dhe né
dokumentat ligjore dhe strategjike t& sipérpérmendur.

EVIDENCA VI-1_Vendim Senati 21-2018.pdf
EVIDENCA VI-2_Vendim Senati 51-2019.pdf
EVIDENCA VI-3_Vendim Senati 52-2017.pdf
EVIDENCA III-3_Vendim Senati Nr.53, daté 20. 04.2017.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
¢ Brendshém té Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh&m té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

b

NE& funksion t& Sigurimit t& brendshém t& cilésis¢ DITD operon né koherencé
t& ploté me procedurat e Fakultetit t& Shkencave Teknike FSHT, i cili nga ana
e tij respekton procedurat qé jané pércaktuar nga strukturat e nevojshme né
nivel institucioni, né & cilat garantohet dhe pérfshirja e stafit dhe studentéve.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit, pedagogét dhe studentét, u
evidentua se strukturat e sipérpérmendura jan€ struktura relativisht t& reja, jo
plotésisht t& konsoliduara né praktikat e punés, por me pérpjekje serioze né
drejtim t& vler&simit t& cilésis€ né nivel t& njésisé bazé, e mé tej fakultetit. Si
struktura té reja ato jané né proces pérmirésimi, plotésimi me anétare, pérpilimi
t& rregulloreve dhe strategjive pérkatése. Krijimi dhe implementimi i kétyre
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dokumenteve pérbéjné njékohésisht edhe njé prej objektivave strategjik t€
institucionit.

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&¢ Cilésisé dhe Vlerésimit
Institucional (NJSBCVI) s¢ fundmi gshté riorganizuar si njé sektor
pjesé e Drejtorisé s& Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Projekteve
(DSBCP) me Vendim Senati nr.8 daté 14.02.2018. NJSBCVI e
ushtron aktivitetin e saj duke u mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t€ Larté,
Kodin e Cilésisé sé Arsimit t& Larté, miratuar me vendim t& Ké&shillit
t& Ministrave Nr. 531. Daté 11.09.2018, Manualin pér Procedurat dhe
Afatet pér Vlerésimin e Cilgsis€ né kuadér t& akreditimit t€
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, Statutin
e Institucionit- Neni 82; né vendime t& Senatit, urdhéra té Brendshém,
planin e punés té vitit akademik respektiv miratuar prej titullarit t&
institucionit.

- NISBCVI né procesin e konsolidimit t& aktivitetit t& saj &shté duke
punuar pér hartimin e njé draft rregulloreje pér sigurimin e cilésise,
pércaktimin e indikatoréve pér vlerésimin cilésor, planin e monitorimit
té kétyre indikatoréve dhe instrumentat per kryerjen e kétij monitorimi.
N& Universitetin e Vlorgs, pér heré t& paré Njésia e vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t€ cilésisé s institucionit ka startuar aktivitetin
e vet me Vendimin Senati Nr.84, daté 12.12.2016

- Komisionet e Pérhershém t& Sigurimit t& Cil&sis€ pér ¢do njési
Kryesore dhe né nivel Institucioni respektivisht (KSCBF), (KSBCI),
(KMSF) operojné né njé sistem jo t& konsoliduar dhe me staf jo té
kompletuar. Plotésimi me anétaré dhe funksionimi aktiv i tyre &shté
njé nevojé imediate pér t€ zbatuar politikat e UV-s&, pér garantimin e
pérfshirjes s¢ aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé si dhe ngritjen e kulturés s& cilésisé ng UV.

- Ndryshimi i strategjisé s& zhvillimit t& universitetit nga ai me zhvillim
vertikal né zhvillim me gendér studentin i ka vendosur kéta té fundit
né fokusin kryesor t& strategjisé s& zhvillimit t& institucionit. Paré€ né€
kéts kéndvéshtrim opinioni i tyre mbi programet studimit dhe 1&ndét
qé ata ndjekin, cilesing e mésimdhénies, cilésiné e zhvillimit t&
praktikave profesionale, cilésin€ e shérbimeve mbéshtetése etj, jané
njé burim shumé i réndésishém infomacioni pér rritjen e cilésisé s€
shérbimeve akademike/ ndihmés akademike dhe t€ programeve
mésimore g& ofron universiteti.

- Né& komisionet e Pérhershém t& Sigurimit t& Cil&sis¢ (KSCBF) pér ¢do
Nijési Kryesore dhe n& nivel institucioni, studentét pérfagésohen me
njé anétar né cdo komision. Ata gjithashtu jané anétaré n& komisione
t& ndryshme ad-hoc, t€ ngritura me géllim hartimin apo pérmirésimin
e instrumentave pér sigurimin e cilésisé né UV.

- Sipjesé e strategjisé institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, éshté edhe pérfshirja e bashképunétoréve dhe ekspertéve t&
jashtém, népérmjet organizimit t& tryezave t& rrumbullakta me
pjesemarrjen e aktoréve t€ ndryshém publiké, privaté, pérfaqésues €
biznesit etj. Q&llimi i kétyre aktiviteteve gshté pérmirésimi i
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kurrikulave dhe pérshtatia e vazhdueshme me kérkesat e tregut t€
punés népérmjet ndarjes s& eksperiencave me ta

EVIDENCA III-12_Struktura e universitetit. pdf

EVIDENCA 1II-2 Vendim Senati Nr.§ daté 14.02.2018.pdf
EVIDENCA III-1_Vendimin Senati Nr.84, daté 12.12.2016.pdf
Statuti UV _Neni 21_ Asambleja e personelit akademik

Statuti UV _Neni 22_ Komisionet e pérheréshme

EVIDENCA 11I-23_workshop, daté 1 8-12-2019, tema “Studentét dhe tregu i
punés”.pdf

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké té qarté dhe ndjek
procedura periodike per
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programeve t&
studimeve qé ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé n€ rang
institucional, t& njésive

Adresa:
Tel:+355 (04) 222-43423

“Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirané

Dy prej instrumentave kryesore t& jashtém pér sigurimin e cilésisé né UV jané
Akreditimi Institucional si dhe Akreditimi i programeve t& studimit, t& cilat
jang dhe detyrim ligjor pér cdo IAL (neni 104 Ligji i Arsimit t¢ Larté
nr.80/2015).

N& Maj 2017, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlor€ ishte objekt i vlerésimit t&
jashtém institucional me qéllim vlerésimin e shkallés s& pérmbushjes s€
Standarteve Shgiptare Shtetérore t& Cilésisé, qé kané hyré né fuqi né vitin
2011. Procesi i akreditimit t&€ paré institucional t& UV-s& pérfundoi me
vlerésimin pérfudimtar pozitiv dhe akreditimin institucional me kohézgjatje
prej 3 (tre) vitesh akademike.

N& konsolidim t& cilésisé dhe né pérmbushje t& rekomandimeve t&€ dhéna nga
GV]J, institucioni pérpiloi Plan Veprimin 2018 - 2024 me synim jo vetém
pémbushjen e rekomandimeve té 1éna prej Bordit t& Akreditimit, por edhe pér
implementimin ¢ 9 linjave strategjike t& Planit Strategjik Institucional. Plani i
Veprimit &shté miratuar me Vendim t& Senatit Akademik Nr. 29 datd
22.05.2018, dhe pércjellé mé daté 27.06.2018, nr. 857 Prot, prané Agjencis€
sé Sigurimit t& Cilésisé dhe Arsimit t& Lart€.

Plani i Veprimit 2018-2024 &sht¢ kontribut i drejtépérdrejté né rritjen e
standardeve t& cilésisé, pasi pércakton qartésisht jo vetém veprimet g€ do t&
ndérmeren, por edhe instrumentat & do t& pérdoren, indikatorét sasijoré dhe
cilésoré pér monitorimin e tyre, pérgjegjésité dhe kompetencat, afatet kohore,
kostot financiare pér pérmbushjen € sej cilit prej tyre.

Gjithashtu, UV pérvec akreditimit institucional iu nénshtrua n€ muajt Prill-Maj
2019 dhe vlerésimit népérmjet sondazhit kombétar t& studentéve, rezultatet e
t& cilit priten t& dalin s& shpejti dhe té béhen publike prej ASCAL

Né Kreun VIII t& Statutit t& UV-s€ pérshkruhen qarté procedurat e posacme per
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis¢ s€ programeve qé ofrohen.

Po ashtu dhe né rregulloren e UV-s&, né nenin 86 t& saj parashikohen
instrumentat e kérkimit dhe procedurat qé duhet t& ndjeke institucioni me
qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé mésimdhénies népérmjet njé
séré instrumentash.

Né ményré periodike népérmjet NJSBCVI né fund t& ¢do semestri pérpara
sezonit t& provimeve, organizohet pyetésori studentor pér cilésiné e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi. Pér kété qéllim me Vendim
t& Senatit Akademik &shté miratuar procedura pérmirésimit t& programeve t

Web site: www.ascal.al




pérbérése dhe té gjithé aktoréve
té brendshém té institucionit.

studimit, duke filluar q& prej analizmit t& rezultateve t& pyetésoreve deri né
planin e masave qé& propozohet pér pémirésim.

Kéto politika dhe procedura synojng krijimin e kulturés s& cilésis€ né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit duke garantuar pérfshirjen e gjithé aktoréve te brendshém t& UV-
€s.

EVIDENCA VI-1_Vendim Senati 21-2018.pdf

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit t& ciklit t& paré.

UV ka ngritur njé séré strukturash/sektorésh me qéllim monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e programeve t€ studimit. Si strukturé e
posacme pér monitorimin dhe mbéshtetien e programe mésimore né nivel
institucioni si:

e Drejtoria ¢ Edukimit pér Ciklin e Paré dhe t& Dyt€, me njé sektor t&
dedikuar: Sektori i Kurrikulave dhe Shérbimit ndaj Studentit,

e Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésis¢ dhe Vlerésimit Institucional
(NJSBCVI).

e Komisioneve t& Sigurimit t& Cilésisé s&¢ Brendshme (KSBCI) dhe
(KSCBF)

o Statuti UV Neni 22_ Komisionet e pérheréshme

N& nivel fakulteti ekzistojné gjithashtu Zv. Dekanét pér anén akademike, t&
cilét né mungesé t& funksionimit t& komisioneve t& pérhershém né nivel
fakulteti né bashképunim me dekanatin e tij mbéshtesin dhe orientojné
politikat pér zhvillimin e monitorimin e programeve t€ studimit q& ofrohen prej
fakultetit respektiv.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t& programeve t€ studimeve t&
ciklit t& paré.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit, pedagogét dhe studentét, u
evidentua se disa nga mekanizmat apo proceset q¢ pérdoren né UV pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e hérépashershme t& programeve t&
studimit jang:

o Raportet vjetore t& veprimtarisé institucionale t& cilat pérmbledhin
analizén e procesit mésimor me t& gjithé komponentét e tij si dhe raportin
e analizés sé kérkimit me t& gjithé komponentét e vlerésimit té tij

e N& Departamentin e DITD, procedura pér ndryshime, miratime né
programet e studimit bghet referuar ndryshimeve n& bazén ligjore
(ndryshime né ligj, VKM, Urdhéra, Udhézime prej MASR) apo ndryshime
t& diktura nga koha dhe kérkesat e tregut t& punés. N& t& gjitha rastet, si
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praktiké kéto ndryshime kané ndjekur procedura standarte dhe t&
dokumentuara.

e Drejtoria e Edukimit pér ciklin e paré dhe t& dyté &shté drejtoria e cila
vleréson né nivel institucional propozimet mbi ndryshimet e mundéshme
t& programit mésimor dhe i pércjell mé tej né Senatin Akademik pér
miratim dhe sipas rastit (nése jané ndryshime mé pak se 20% apo mé
shumé se 20%) &shté njoftuar ministria ose &shté pércjellé kérkesa pér
marrjen e miratimit prej saj.

e Pyetésori studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi
studimi, né fund t& cdo semestri, para sezonit t& provimeve, né pérfundim
t& t& cilit hartohet dhe zbatohet njé plan masash pér pérmirésimin e
métejshém t& programeve mésimore.

EVIDENCA I-8 Analizat Vjetore 2017, 2018, 2019.pdf

EVIDENCA I-1 Programi dhe rregullorja e programit né Bsc Inxhinieri
Mekanike, Kurikula e programit mésimor shogéruar me abstraket e
léndéve compressed.pdf

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlergsimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Praktika e ndjekur tashmé prej dy vitesh konsiston né zhvillimin e anketimit t&
studentéve nga ana e NJSBCVI, me géllim vlerésimin e cilésis€ s€ programeve
mésimore, si dhe matjen dhe vlerésimin e mésimdhénies duke identifikuar
pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t€ mira.

GV thekson se, institucioni pér rrjedhojé edhe njésité bazé té tij departamentet
nuk kané njé metodologji & strukturuar t& vlerésimit t& cilésis€ t€ bazuar né
indikatoré sasijoré dhe cilésoré, instrumenta matése dhe vlerésuese, plane
monitorimi dhe vlerésimi periodike.

Metodologjia e studimit ka gené e strukturuar dhe instrumenti i pérdorur &shté
pyetésori i miratuar me Vendim t& Senatit Akademik.

Pyetésori éshté i pérbéré prej 14 pyetje t& mbyllura dhe 2 pyetje t& hapura.
Opinionet e studentéve mbi pyetjet e hapura jané dhéné pér ¢do pedagog q¢ ka
dhéné mésim né programin e studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyté. Pjesémarrés
né studim kané qené té& gjithé studentét té cilét ndjekin kéto programe studimi,
t& cilét kané njé llogari personale né sistemin elektronik t€ Universitetit dhe q&
kané frekuentuar qofté dhe njé 1éndé t& vetme pérgjaté vitit akademik. Nj&
student vleréson té& gjitha 1éndét ku ai ka marré pjesé gjaté semestrit t& paré dhe
t& dyté té vitit.

Duke qéne se Raporti i Analizés s& Pyetésorit &shté pérpiluar per dy vite rresht,
né vitin akademik 2018-2019, krahas pérpunimit statistikor t& pyetjeve t&
mbyllura t& pyetésorit, realizohet gjithashtu njé analiz& krahasuese si midis
pérgjigjeve t& studentéve né 1éndé t& ndryshme brenda té& nj€jtés pyetje edhe
midis rezultateve té vitit akademik 2017-2018, duke evidentuar ato pyetje ku
ka ndryshime t& dukshme.

Rezultatet e kétij pyetésori shérbejné si njé instrument i réndésishém pér
Njésité Kryesore pér pérmirésimin e métejshém té veprimtaris¢ akademike dhe
programeve mésimore aty ku shihet e nevojshme.

Njé tjetér instrument i miratuar rishtazi &hté Pyet€sori i Studentéve pér
vlerésimin e cilésisé s& Shérbimeve t€ ofruara prej stafit ndihmés akademik
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dhe administrativ, i cili do t& implementohet pér heré t& paré né pérfundim t&
vitit akademik 2019-2020.

EVIDENCA VI-3 Vendim Senati 52-2017.pdf

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Duke marré né konsideraté Procedurén e Analizés dhe Vlerésimit té&
Pyetésoréve t€ Studentéve pér Cilésiné e Mésimdhénies pér Léndét e ¢do
Programi Studimi n& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré, miratuar me
Vendim Senati Nr. 21, daté 08.05.2018, NJSBCVI pérpos Raportit t& Analizés
pérpilon dhe projekt propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e
cilésisé, duke e pércjellé me tej prané strukturave pérkatése t& parashikuara né
procedurén e analizés s¢ pyetésoréve.

EVIDENCA VI-1 Vendim Senati 21-2018.pdf

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pé€rmirésimin
né vijim t& cilésisé.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q€ lidhet me

kété program studimi. Institucioni e

pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér té akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Referuar procedurés sé sipércituar raporti i rezultateve t& pyetésoréve si dhe
rekomandimet e pérpiluara prej NJSBCVI-sé ju pércillen Njésive Kryesore t&
cilat realizojné mé tej nj& diskutim t& gjeré né cdo departament me stafin
akademik. Ky raport nuk diskutohet me studentét dhe rezultatet e anketimit
nuk iu béhen t¢ ditura atyre.

Pra, edhe pse ka perpjekje pozitive transparenca dhe gjithépérfshirja kérkojné
njé angazhim t& drejtépérdrejté né informimin e studenteve dhe pedagogéve,
debat t& hapur dhe diskutim me ata.

Pavarésisht késaj Njésité Kryesore diskutojné rezultatet respektive duke dhéné
propozime pérkatése, t& cilat mé& pas diskutohen né Mbledhjen e Rektoratit.

NE& kété t& fundit pérpilohet Plani i Masave pér p&rmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisé né Programet e Studimit dhe Mé&simdhénien i cili pércillet pér
miratim prané Senatit Akademik té institucionit.

EVIDENCA VI-4 _Vendim Senati 17-2019 Plani i masave nga rektorati pér
pérmirésimin e cilésisé té programeve té studimit.pdf

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit dhe pedagogét u evidentua
gé Komisionet e Vlerésimit t&¢ Brendshém t& Cilésis€ né Njésité Baze/
Departamentet (KSCBF) jané ende struktura jo t& plota dhe t& konsoliduara
né praktika.

NEé nivelin e Njésive Bazé/Departamenti i Mekaniké&s dhe Teknologjisé
Detare DITD ka materializuar vlerésimin e brendshém t& programeve t& saj
né Raportin e Vetvlerésimit t&€ pérpiluar nga Grupi i Vlerésimit t&
Brendshém 2017, né kuadér t& procesit t& akreditimit.
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Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit té
studimit.

N& kuadér té politikave t& Universitetit “Ismail Qemali” Vlor€ pér sigurimin
e brendshém t& cilésisé, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t&
standarteve t& cilésisé, NJSBCVI pérpilon raportin e analiz€s s&
pyetésoréve i cili ka pér qéllim matjen dhe vlerésimin e cilésisé s€
mésimdhénies, duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat
mé t& mira. Té dhénat e pasqyruara né k&t raport shérbejné si njé
instrument i réndésishém pér Njésité Kryesore/Bazé pér pérmirésimin e
métejshém t&é veprimtarisé akademike dhe programeve mésimore aty ku
shihet e nevojshme.

Referuar natyrés dhe specifikés sé kérkimit (vlerésimi i cilésisé s&
programeve akademike), pér kryerjen e vlerésimit, Universiteti ‘Ismail
Qemali” Vloré, ka pérdorur metodén sasiore dhe cilésore si njé metodé e
pérshtatshme dhe instrumenti i pérdorur éshté pyetésori (sqaruar mé
hollésisht né Standardin VI.2 Kriteri 3).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&¢ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né& auditor
gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

Né fillim t& vitit akademik Pérgjegjési i Departamentit né bashképunim me
stafin akademik t& departamentit kontrollon dhe vleréson pérmbajtjen e
syllabuseve. Syllabuset diskutohen né& department, por aprovohen nga
titullari i njésisé€ bazé.

Pérgjegjési i Departamentit realizon vézhgime né auditor gjaté kryerjes s&
leksioneve/seminareve etj, praktiké q& verifikon kryerjen e procesit t&
mésimdhénies nga pikpamja sasijore (Orét leksion, seminare, laboratore).
Pérgjegjési i Departamentit nuk disponon asnjé praktiké ligjore t& miratuar
nga Senati pér grumbullim t& dhénash cilésore.

Njé praktiké e konsoliduar g& sjell né pérfundim t& dhéna cilésore g8 mund
t& merren né konsideraté, &shté praktika e mbrojtjes s& diplomave népérmjet
zhvillimit t& punds kérkimore-shkencore t& studenteve pérpara njé
komisioni t& pérbéré nga 5 anétaré.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t€ atyre té
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q¢ pérfshihen né
realizimin apo qé& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

Né& kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit Universiteti “Ismail Qemali” Vloré pérdor edhe metoda e
instrumente t& térthorta vler&simi, t& tipit:

e Informacioni i pérpunuar prej Sektori i Késhillimit t&€ Studentéve
dhe Alumn-it (https:/univlora.edu.al/alumni/) Statistikat mbi
punésimin e studentéve dhe lloji i punés (pozicionit drejtues) dhe
karriera e tyre, jan& njé tregues mbi cilésin€ e programeve té
Studimit t& ofruar prej kétij universiteti. Vjelja e informacionit prej
ALUMNI nuk realizohet plotésisht. Mungon njé sistem gjurmimi
pér t& diplomuarit, q& do t& krijonte mundésing e vlerésimit t&
diplomave t& dhéna né tregun e punés, peshés specifike qé€ kané ato
né kété proces. N& Planin Strategjik t& Universitetit, né skenarin
Universitet SMART parashikohet ngritja e njé sistemi gjurmimi t&
t& diplomuarve, bazuar n& teknologjiné e informacionit dhe
komunikimit (aplikacion ICT)

e Organizimi i takimeve me bashképunétorg, eksperté t& jashtém dhe
Alumni. Shembull i kétyre takimeve &shté takimi i organizuar mé
daté 18.12.2019 prej NJSBCVI né bashképunim me Drejtoring e
Edukimit, Drejtoring e Komunikimit dhe Burimeve Njérézore dhe
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Fakultetet respektive, té cilét organizuan &orkshop-in me temé
“Studentét dhe tregu i punés”. Q&llimi i kétij workshop-i ishte
pérmirésimi i kurrikulave dhe pérshtatja e vazhdueshme me
kérkesat e tregut & punés népérmjet ndarjes sé eksperiencave midis
bashképunétoréve, ekspertéve t& jashtém dhe Alumni. Si
bashképunétor dhe eksperté t& jashtém t& ftuar n& kété tryezé ishin
kryesisht biznese, institucione publike e private si punémarrésit
kryesoré t& studentéve t& Universitetit t& Vlorés.

EVIDENCA III-17 _Manuali i pérdorimit té UVMS si pedagogé.pdf

EVIDENCA 11I-23_Eorkshop, daté 18-12-2019, tema “Studentét dhe tregu
i punés”.pdf

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t& studimit.

Nga materialet e vendosura né dispozicion t& GVIJ rezulton se parashikohet
pérfshirja e aktoréve t& brendshém dhe té jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t€ studimit, bazuar né
Statutin e UV-é&s, Rregulloren € UV-s dhe né& Planin Strategjik 2018-2024
t€ UV-&s.

H

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t& tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési té kétyre detyrave.

Njékohésisht né kéto dokumente pércaktohen qarté pérgjegjésité dhe
detyrat konkrete pér njésité, individét, studentét dhe pal€ t& tjera t&
angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésis€ s& programit t& studimit.

Komisioni i fakultetit éshté angazhuar t& funksionojé mé aktivisht pér t&
zbatuar politikat universitare, pér garantimin e pérfshirjes sé t€ gjith€
aktoréve pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé.

Kriteri 3. N& vlergsimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
¢ studimit, an&tarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit dhe pedagoggt evidentohet
fakti q& kéto komisione pér sigurimin e cilésis€ né nivel fakulteti ende nuk
jané ngritur, por rolin e tyre e ka luajtur Dekanati i cili mbéshtet dhe
orienton politikat pér zhvillimin e monitorimin e ofertés akademike t&
fakultetit dhe sigurimin e cilésisé s¢ programit t& studimit.

Njékohésisht njé tjetér tregues qé déshmon pérfshirjen e studentéve &shté
pyetésori i organizuar prej NJSBCVI-s¢ né fund t& cdo semestri pér
vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies pér cdo léndé. N&é kété proces
studentét pérfshihen jo vetém né plotésimin e pyetésorit por edhe si aktorg
aktiv né procesin e ngritjes s& kulturés s& cilésisé duke i angazhuar né
fushatat informuese dhe promovuese mbi réndésingé e pérfshirjes sé&
studentéve né politikat e vlerésimit t& UV-s&, duke marré pjesé aktivisht né
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plotésimin e Pyetésoréve t& Studentéve pér Vlerésimin e Cilésis€ s€
Mésimdhénies, Sondazhin Kombétar t& studentéve si dhe né grupe t€
ndryshme t& ngritura me qéllim pérpilimin ose rishikimin e instrumentave
t€ vlerésimit t& Brendshém.

https://www.ascal.al/sq/informacione/aktivitete/sondazhi -kombetar-i-

studenteve-takimet-informuese-dhe-udhezuese-me-date-27-mars-2019

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té& brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Institucioni pérfshin aktoré t& brendshém né vlerésimin e programit, stafin
qé lidhet me direkt me programin e studimit né fjalé, sikurse edhe student
né strukturén e NJBSC, duke shmangur gjithashtu diskriminimin apo
pabarazing ndérmjet tyre.

Kontrolli i procesit t& mésimdhénies dhe mésimnxénies ka garantuar
bazariné e ploté midis anétareve té stafit akademik si dhe midis studentéve.

N& DITD nuk ka asnjé praktiké ankimimi nga ana e studentéve apo stafit
akademik dhe administrativ né shérbim t& tyre pér diskriminim dhe
pabarazi.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet t& beéhen
edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t& japin ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Bazuar né dokumentacion, pjesé aktive e procesit t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém jang stafi akademik dhe studentét. Pér kéte proces
nuk ka bashképunétoré apo eksperté t& jashtém. N& RVB, sikurse edhe né

| takimin q& GVJ pati me pérgjegjésin e departamentit pérgjegjés pér kété

program studimi, nuk u evidentua ndonjé njé praktiké periodike vjetore €
marrjes sé feedback-ut nga eksperté t& jashtém q& kané lidhje me programin
e studimit, duke pérfshiré biznesmené, institucione publike dhe private ku
t& diplomuarit e nj& program studimi jan€ punésuar.

DITD po punon pér hartimin e njé Marraveshjeje Bashképunimi me

biznesin, institucionet publike, NGO-t& pjesé e secilés do t€ jeté edhe
konsolidimi i praktikave t& vlerésimit t& programeve mésimore prej tyre

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit€ né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jan&
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

2

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, i bén transparente dhe publike pér
studentét dhe & gjithé t& interesuarit, politikén, strategjing, organizimin dhe
veprimtarité né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésisé pér
t¢ gjitha programet e studimit, népérmjet postimit né fagen zyrtare
elektronike https://univlora.edu.al/2019/12/11/publikimi-i-raportit-te-
analizes-se-pyetesoreve-te-studentéve/ t& Universitetit (Statuti, Vendime t&
Senatit Akademik, Vendime t& Bordit t& Administrimit, Raportet e analizés
s& rezultateve t& pyetésoréve t& anketimit t& studentéve, aktivitetet né

kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé etj) si dhe népérmjet shkresave zyrtare tek
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t€ gjitha Njésité Kryesore, Njésite Bazé duke krijuar késhtu njé universitet
t€ hapur e transparent me t& gjithé aktorét e brendshém e t& jashtém té tij.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t€ programit
té studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

N& zbatim té Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.531, datg& 11.09.2018 *
Pér Miratimin e Kodit t&¢ Cilésisé sé& Arsimit té Lart&”, Standarti VL5,
Kriteri.2 &shté pérpiluar Raporti i Analizés s€ Pyetésoréve té Studentéve pér
Cilésing e Mésimdhénies pér ¢do Léndg t& ¢do Programi Studimi.

Informacioni i publikuar né raport respekton liring dhe etikén akademike si
dhe Ligjin Nr.9887 daté 10.03.20008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”. Raporti publikohet n& nivel Njésie
Kryesore, t& cilét pérmbajné raportet pérkatese t& cdo departamenti.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggésive e
dobésive t€ evidentuara.

Referuar Procedurés s& Analizés dhe Vlerésimit t€ Pyetésoréve té
Studentéve pér Cilésiné e Mésimdhénies pér Léndét e ¢do Programi
Studimi né Universitetin “Ismail Qemali”, Vlor&, miratuar me Vendim
Senati Nr. 21, daté 08.05.2018, NJSBCVI pérpos Raportit t& Analizés
pérpilon dhe projekt propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e
cilésisé duke e pércjellé me tej prang strukturave pérkatése t&€ parashikuara
né procedurén e analizgs s€ pyetésoréve.

EVIDENCA VI-1_Vendim Senati 21-2018.pdf

NEé pérfundim t& zbatimit t& gjithé fazave t& parashikuar né procedurén e mé
sipér pérmendur pérpilohet Plani i Masave pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé né Programet e Studimit dhe Mésimdhénien i cili
pércillet pér miratim prang Senatit Akademik t& institucionit. Pas miratimit
prej kétij t& fundit Plani Masave, publikohet né fagen UV-&s dhe
monitorohet zbatimi i tij prej Zv Rektorit, Dekanéve dhe NJSBCVI.

https.//univiora.edu.al/wp-content/uploads/2019/05/vendim-nr-1.7.pdf

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vlerésimit té cilésisg,
né pérmirésimin né vijim té cilésisé
s€ programit t€ studimit.

Bazuar né RVB, sikurse edhe né takimin q¢ GVJ pati me pérfaqésues té
NJSBC, evidentoi se né rast t& vlerésimeve negative, synohet shqyrtimi i
tyre dhe marrja e masave pér pérmirésim.

Synimi i vazhduesh&m i Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, &shté
efektiviteti i veprimtarivé n& kuadér t& pé&rmirésimit t& cilésis€ si edhe
pérmirésimi i vazhdueshém 1i cilésisé s€ programit t& studimit.

Tanimé ka nisur progedura me Urdhér t& Rektorit Nr. 123 daté 19.12.2019.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s€ programit t& studimit.

Né RVB theksohet se Institucioni organizon aktivitete dhe veprimtari
periodike pér informimin dhe ndérgjegjésimin pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésis¢ dhe & né kéto veprimtari marin pjesé edhe pérfagési
nga studentét. Por GVJ, né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe né
vizitén né institucion nuk evidentoi ndonjé evidencé né lidhje me kétg.
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Shkalla e pérmbushjes sé X
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né “Inxhinieri

Mekanike”, “Universiteti “Ismail Qemali” Vloré.”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Eksperienca 13 vjegare e UV né ofrimin e programit t& studimit.

2. Stafi i kualifikuar akademik q& ofron programin e studimit.

3. Sistemi menaxhimit UVMS.

4. UV ka ndértuar struktura institucionale me pérkushtim t& larté n€ drejtim t&€ promovimit t&
programit t& studimit.

5. UV ka realizuar marréveshje me institucione homologe brenda dhe jashté vendit duke krijuar
mundgsi t& mira mobiliteti pér stafin akademik dhe studentét.

6. NEé nivel rajonal ku mungon prezenca e Universiteteve me program t€ ngjashém me “Bachelor
né Inxhinieri Mekanike”, si rrjedhim mund t€ pérfitoj€ né& térhegjen e studentéve relativisht
mé& t& miré me interes né& kété fushé.

Pika té dobta:

1. Baza e dobét laboratorike (mungesa hapésirash dhe laboratoresh pér 1éndét karakterizuese t&
programit).

2. Tendeca né rénie e hyrjeve né vitin e paré t& programit studimeve.

3. Programi i studimit “Bachelor né& Inxhinieri Mekanike” nuk ka vazhdimé&si né ciklin e dyt& t&
studimeve né UV.

Rekomandime:

1. UV duhet té shikojé mundésing e investimeve né lidhje me ngritjen dhe forcimi bazés
laboratorike pér pér 1éndét karakterizuese t& programit.

2. UV duhet t& tentojé rritjen e cilésisé s& studentéve né hyrje t& programit t& studimit “Bachelor
né Inxhinieri Mekanike”.

3. UV duhet t& gjejé mundésité pér kualifikimin e métejshém t& stafit akademik efektiv si njé

domosdoshmeéri pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle, Bachelor in

"Mechanical Engineering' of the “Ismail Qemali” University, Vlorg"

Strengths and affirmations:

1. "University “Ismail Qemali” Vlorg" with 13 years of experience in providing the study program
in the higher education.
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2. Qualified academic staff offering his/her expertise in all the subjects of the study program.

3. UVMS management system.

4. UV has built institutional structures with high commitment in terms of promoting the study
program.

5. UV has realized agreements with counterpart institutions inside and outside the country,
creating good mobility opportunities for academic staff and students.

6. At the regional level where there is no presence of Universities &ith a program similar to the
"Bachelor in Mechanical Engineering", as a result it can benefit in attracting relatively better
students with interest in this field.

Weaknesses:

1. Weak laboratory base (lack of space and laboratories for the characteristic subjects of the
program).

2. Declining trend of admissions in the first year of the study program.

3. The study program "Bachelor in Mechanical Engineering" has no continuity in the second cycle
of study programs as Professional Master or Master of Science in this field at UV.

Recommendations:

1. UV should look at the possibility of investment in connection é&ith the establishment and
strengthening of the laboratory base for the characteristic subjects of the program.

2. Declining trend of admissions in the first year of the study program.

3. UV should find opportunities for further qualification of effective academic staff as a necessity

for increasing the quality of teaching.

Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé programit
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